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Rada MČ Praha 13 mj.
DEKLAROVALA
svůj zájem na urychlení výstavby Radlické radiály a žádá Radu hl. m. Prahy 
o vyčlenění dostatečného objemu finančních prostředků pro přípravné práce 
počínaje rokem 2016
VZALA NA VĚDOMÍ
výběr nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu Komplexní péče 
o předzahrádky v lokalitě Lužiny
a SCHVÁLILA
smlouvu o dílo s firmou PROSTOR, a.s., Čimická 317, Praha 6
VYHLÁSILA
veřejnou zakázku na dodatečné stavební práce v jednacím řízení bez uveřejnění 
v souladu s § 23 odst. 7 písm. a) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
ve znění pozdějších předpisů, s názvem Dodatečné plnění k veřejné zakázce 
– Rekonstrukce ve čtyřech mateřských školách a jedné základní škole na území Prahy 13
a JMENOVALA
komisi pro otevírání obálek s nabídkami, pro posouzení kvalifikace, pro posou-
zení a hodnocení nabídek a jednání s uchazečem
VYHLÁSILA
veřejnou zakázku na dodatečné služby zadávanou v jednacím řízení bez 
uveřej nění v souladu s § 23 odst. 7 písm. a) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, s názvem Dodatečné plnění k veřejné 
zakázce – Poskytování služeb přenosu dat a telekomunikačního spojení mezi 
subjekty na území MČ Praha 13 a poskytování služeb přístupu k síti internet
a JMENOVALA
komisi pro otevírání obálek s nabídkami, pro posouzení kvalifikace, pro posou-
zení a hodnocení nabídek a jednání s uchazečem
VYHLÁSILA
podlimitní veřejnou zakázku na dodávky zadávanou ve zjednodušeném podli-
mitním řízení dle § 38 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů, s názvem Dodávka a montáž krytů topení MŠ Praha 5, 
ve správě MČ Praha 13
a JMENOVALA
komisi pro otevírání obálek s nabídkami, pro posouzení kvalifikace a pro posou-
zení a hodnocení nabídek

Zastupitelstvo MČ Praha 13 mj.
NESCHVÁLILO
návrh předložený klubem zastupitelů Zelení a Piráti pro 13 na zařazení bodu 
s názvem Zhodnocení kapacit MČ pro zajištění krizového pobytu pro uprchlíky 
na program 6. zasedání Zastupitelstva MČ Praha 13
VZALO NA VĚDOMÍ
rozbor hospodaření MČ Praha 13 za 1. pololetí 2015 a účetní závěrku MČ Praha 13 
za 1. pololetí 2015
SCHVÁLILO
změnu účelu části finančních prostředků z prodeje technologických celků a byto-
vých jednotek ve výši 7 450 000 Kč z akce Rekonstrukce sociálních zařízení v ma-
teřských školách a ve výši Kč 1 706 000 Kč z akce Rekonstrukce sociálních zařízení 
v ZŠ Mládí 135 na akci Rekonstrukční a údržbové práce v MŠ a ZŠ
SCHVÁLILO
poskytnutí dotace na podporu sportovní činnosti ve výši 100 000 Kč 
pro SK Aktis Praha a 49 900 Kč pro PVK Olymp Praha
SCHVÁLILO
poskytnutí dotací v oblasti sociální pro rok 2015 v celkové hodnotě 900 000 Kč, 
návrh typové smlouvy o poskytnutí dotace pro poskytovatele sociálních služeb 
a návrh typové smlouvy o poskytnutí dotace pro poskytovatele návazných služeb
VZALO NA VĚDOMÍ
předloženou zprávu o plnění usnesení ZMČ Praha 13 za uplynulé období 
k termínu 31. 7. 2015 včetně zápisu z jednání Kontrolního výboru ZMČ 
ze dne 2. 9. 2015 a splnění uložených úkolů
a SCHVÁLILO
nové termíny pro splnění dosud nesplněných úkolů ve smyslu návrhů nositelů 
úkolů. 

 Zpracovala Helena Šlitrová, OKS

Kompletní seznam usnesení a jejich úplné znění najdete na internetových 
stránkách www.praha13.cz v oblasti Samospráva nebo v odboru  
– kancelář starosty, Sluneční nám. 13, Praha 13, 5. patro radnice.

Pozor na platnost občanského průkazu 
V letošním roce končí doba platnosti některých občanských průkazů, především se 
jedná o občanské průkazy vydané před 10 lety při jedné z největších hromadných 
výměn osobních dokladů.
Proto je vhodné zkontrolovat, zda se nejedná právě o ten váš. Datum platnosti 
občanského průkazu je uvedeno vpravo vedle fotografie v rubrice „Platnost do“.
Občanské průkazy vydávají bez ohledu na trvalý pobyt žadatele všechny obecní úřady 
s rozšířenou působností, v Praze jsou to úřady městských částí Praha 1 až 22. Výměnu 
občanského průkazu lze provést jen osobně ve fotokabině, kde se celá žádost vyři-
zuje, včetně fotografie a naskenování podpisu žadatele. Zákonná lhůta na vydání 
nového dokladu je 30 dnů. Doporučuje se, aby si občané o nový občanský průkaz po-
žádali 30 – 60 dnů před koncem platnosti. Používání neplatného průkazu totožnosti 
může znamenat i udělení pokuty do 10 000 korun.
Při převzetí občanského průkazu si občan zvolí bezpečnostní osobní kód, který slouží 
k elektronické identifikaci držitele občanského průkazu při komunikaci s informačními 
systémy veřejné správy. Platný občanský průkaz lze v případě potřeby použít i jako 
cestovní doklad do zemí Evropské unie a schengenského prostoru. 
 Darina Altmanová, vedoucí odboru osobních dokladů a evidence obyvatel

Dopravní omezení na Jeremiášově
Odbor dopravních agend Magistrátu hl. m. Prahy vydal 16. 9. rozhodnutí, kterým 
povolil částečnou uzavírku jízdního pásu komunikace Jeremiášova ve směru do cen-
tra v úseku mezi křižovatkami s ulicemi Oistrachova a Jáchymovská (před areálem 
MAKRO). Důvodem uzavírky je souvislá údržba povrchu komunikace. Uzavírka je 
povolena na dobu od 23. 9. do 7. 10. 2015. Investorem akce je Technická správa 
komunikací hl. města Prahy. Doprava je vedena obousměrně ve druhém jízdním 
pásu. Žádáme řidiče o zvýšenou opatrnost v tomto úseku. -red-  

Sdělení úřadu a městské částiZprávy ze zasedání rady a zastupitelstva

Aktuální informace do mobilu
Pražské vodovody a kanalizace nabízejí svým 
zákazníkům novou službu SMS-INFO. Klient 
dostane zdarma do svého mobilu informace 
o všech významných provozních událostech počínaje plánovanými výlukami a konče 
mimořádnými haváriemi. Zákazníci také mohou sledovat informace o výlukách ve speciální 
sekci na našem webu. Info o haváriích běží on-line včetně upřesnění, zda mají vliv 
na dodávky pitné vody, případně umístění cisterny s náhradním zásobováním. Vše je 
dostupné i na Google mapách. 

Ke službě SMS-INFO je nutná pouze registrace, při níž klient určí, zda chce informace z celé 
Prahy, vybrané lokality či ulice. Zákazníci si službu mohou objednat přes webové stránky 
www.pvk.cz, zákaznickou linku 840 111 112 či v Zákaznickém centru PVK – Dykova 3, 
Praha 10. Další možností je zaslat sms zprávu s textem VEOLIA na číslo 720 001 112, kdy 
bude operátor klienta kontaktovat a provede s ním rychlou a pohodlnou registraci.
Nabídka SMS-INFO obsahuje:
• významné plánované odstávky vody 
• velké havárie vodovodního a kanalizačního potrubí ve vašem okolí, které by vás mohly 
 omezit 
• výjimečné provozní události s možným dopadem na zdraví a bezpečnost obyvatel 
 (povodně, intoxikace pitné vody apod.) 
• aktuální ceny vodného a stočného, provozní dobu zákaznických center a Call center, 
 změny adres nebo telefonních čísel
 Tomáš Mrázek, tiskový mluvčí Pražských vodovodů a kanalizací
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Vážení čtenáři,
fotografie Markéty Dočekalové na obálce navozuje lehce podzimní atmosféru, ale 
snad si i v říjnu užijeme pár hezkých dnů. V září jich bylo naštěstí poměrně dost, takže 
venkovní akce Festivalu volného času Prahy 13, které se uskutečnily v průběhu měsíce, 
měly dobré podmínky. Některé z nich vám ve STOPu přiblížíme společně s Koncertem 
pro park a dalšími velkými událostmi konce léta. Na ty říjnové vás zveme v kalendáři 
akcí na konci zpravodaje.  

V Tématu STOPu představujeme obnovená veřejná prostranství na Lužinách 
a v Nových Butovicích. Starosta v Přímé lince informuje o dokončení protihlukové stěny 
ve Stodůlkách a o instalaci interkomů ve školkách. 

Možná jste v médiích zaregistrovali šokující případ krádeže elektrického invalidního 
vozíčku, odcizeného neznámým pachatelem Václavu Uhrovi, který na něm hraje florbal. 
Případ měl velký ohlas a vyvolal velkou solidaritu a nabídky pomoci. V pachateli se asi 
po mediální masáži hnulo svědomí a vozíček, i když poškozený, vrátil na místo. Také 
o tomto zážitku si redaktorka Eva Černá v rozhovoru povídá právě se sympaťákem 
Václavem Uhrem, který si vás určitě získá svým optimizmem a pozitivním přístupem 
k životu. Kéž by bylo více takových lidí i příběhů s dobrým koncem. Vám všem, milí 
čtenáři, přejeme z redakce dostatek hezkých zážitků, příjemných setkání a dobré mysli.
  Samuel Truschka, šéfredaktor

Uzávěrka příštího čísla: 12. 10. 2015 Distribuce: 30. 10. – 6. 11. 2015

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Pane starosto, co děláte, abyste 
obyvatele chránili před narůstajícím 
hlukem z automobilového provozu? 

Hluk ze silnic je nepříjemná věc 
a potýkají se s ním všechny obce 
a města v sousedství frekventova-
ných komunikací. Výstavbu těch - 
to velkých komunikací a všech 
souvisejících staveb v Praze ne-
zajišťují městské části, ale hlavní 
město. Stejně tak se o jejich 
správu a údržbu stará Technická 
správa komunikací, která je pod-

řízena Magistrátu hl. města Prahy. 
Výstavba protihlukových zábran 
není v možnostech ani v pravo-
moci městské části. Co my mů-
žeme dělat a děláme, je výsadba 
tzv. izolační zeleně, která po do-
sažení určité výšky chrání okolní 
zástavbu před prachovými části-
cemi a částečně odfiltruje i hluk. 
Mnohem účinnější jsou samo-
zřejmě protihlukové stěny. Tady 

nám nezbývá než apelovat 
a žádat příslušné vlastníky komu-
nikací o jejich výstavbu v těch 
nejexponovanějších místech. Byl 
jsem například velmi rád, že se 
podařilo prosadit a postavit pro-
tihlukovou stěnu u křižovatky 
Pražského okruhu a Rozvadov-
ské spojky, která snižuje hluko-
vou zátěž obyvatel Třebonic. 
Dlouhodobé byly také stížnosti 
obyvatel stodůleckých ulic 
Hábova a Vackova na rámus 
z Jeremiášovy ulice, která má 

v tomto úseku stoupání a auta 
jsou zde hodně hlučná. Mluvili 
jsme o tom také na setkání s ob-
čany na radnici v loňském roce. 
Tam jsem znovu slíbil, že budu 
tlačit na urychlení výstavby pro-
tihlukové stěny, na kterou bylo 
již v dubnu 2014 vydáno stavební 
povolení. Nyní mohu s uspokoje-
ním říci, že se dílo podařilo. 
Odbor strategických investic 

magistrátu zahájil výstavbu letos 
v květnu a v září byla stěna 
dokončena a zkolaudována. Je 
dlouhá přes 200 metrů a vysoká 
4 – 6 metrů. Místním obyvate-
lům se tak konečně uleví. Škoda, 
že se dosud nepodařilo zprovoz-
nit důležitou světelnou signali-
zaci na přilehlé křižovatce Jere-
miášovy ulice s Poncarovou. Jde 
údajně o složitý technologický 
problém, na který hlavní město 
v současné době nemá peníze. 
Přesto to nenecháme být a zpro-
voznění semaforů budeme nadále 
urgovat. Na druhé straně mám 
radost z lávky pro chodce přes 
„Jeremiášku“, kterou se povedlo 
postavit nedaleko Šafránky. Je to 
důležitý prvek pro zvýšení bez-
pečnosti a usnadnění pohybu 
v městské části. Více se o této 
stavbě dozvíte na jiném místě 
STOPu. 

Stále častěji slyšíme v televizi o růz-
ných incidentech ve školách, kdy 
dojde k napadení dětí nebo učitelů. 
Jak jsou ochráněny děti v našich ško-
lách? 

Na bezpečnost dětí ve školách 
a školkách klademe dlouhodobě 
mimořádný důraz. Školy se samo-
zřejmě zamykají, aby se zabránilo 
pohybu nepovolaných osob a otví- 
 rá se jen na zazvonění. Po inci-
dentu ve Žďáru nad Sázavou, kde 
psychicky nemocná žena napadla 
studenty, jsme zaznamenali do-
tazy, zda budou ráno před všemi 
školami hlídkovat strážníci. To 
opravdu není možné ani nutné. 
Podobné incidenty jsou sice pro 

média velmi atraktivní, ale přesto 
mimořádné. Každý soudný člověk 
uzná, že není možné, aby před 
všemi veřejnými budovami, kde 
by eventuálně mohlo k něčemu 
dojít, stále hlídkovali policisté. 
My ale rozhodně bezpečnost dětí 
nepodceňujeme. Proto jsme letos 
v létě nechali ve všech mateřských 
školách nainstalovat videotele-
fony. U zvonků na všech vcho-
dech do mateřinek jsou kamery, 
takže učitelky na monitoru vidí, 
kdo zvoní. Mohou si tak ověřit, 
koho do budovy pouštějí, ještě 
před tím, než otevřou dveře.  

Starosta Prahy 13  

Sluneční náměstí 13, 158 00 Praha 13, 

tel. 235 011 212 nebo 235 011 202, 

e-mail: vodrazkad@p13.mepnet.cz, 

internet: www.praha13.cz

Přímá linka starosty Ing. Davida Vodrážky

KONTAKTY

Úřad městské části Praha 13
Sluneční náměstí 13/2580, 158 00, Praha 5
Ústředna: 235 011 111, Bezplatná informační linka: 800 130 000
Informace: 235 011 144, 235 011 228, dotazy@p13.mepnet.cz
Elektronická podatelna: epodatelna@p13.mepnet.cz
Webové stránky úřadu: www.praha13.cz

Kluby Zastupitelstva MČ Praha 13

ANO 2011........................................drabekm@p13.mepnet.cz, praha13@anobudelip.cz
http://praha13.anobudelip.cz

Česká strana sociálně demokratická...........................................stepan.hosna@email.cz
http://praha13.cssd.cz 

Komunistická strana Čech a Moravy...................................janzemanekolog@seznam.cz
 http://praha5.kscm.cz
Občanská demokratická strana.....................tel. 728 815 349, ticha.ludmila@seznam.cz 
 www.odspraha13.cz
TOP 09.........................................................................................praus.petr@gmail.com 

www.top09.cz/regiony/praha/regionalni-organizace/praha-13
Zelení a Piráti pro 13.....................................tel. 777 230 356, zuzana.drhova@zeleni.cz 
 www.praha13.zeleni.cz
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Projekt má první absolventky 
Prvních osmnáct absolventek převzalo 10. září na radnici Prahy 13 
certifikáty o absolvování kurzů v rámci projektu Zpět do práce po rodi-
čovské dovolené s MČ Praha 13. Projekt nabízí bezplatnou podporu 

rodičům s malými dětmi, kteří chtějí nastoupit do zaměstnání po ro-
dičovské nebo mateřské dovolené. Certifikáty předávaly tajemnice 
úřadu Kateřina Černá, manažerka projektu Hana Tyranová a koordi-
nátorka projektu Michaela Gaydošová. Absolventky projektu přivítal 

v obřadní síni radnice starosta David Vodrážka a poděkoval jim, že in-
vestovaly svůj volný čas, aby si osvěžily vědomosti a měly o něco lepší 
odrazový můstek k uplatnění po mateřské dovolené.

„Byla jsem šest let na mateřské, takže jsem toho dost pozapomněla 
a dost se toho také změnilo,“ přiznává Jana Tůnová, matka dvou dětí, 
která absolvovala pět balíčků e-learningových kurzů. „Dověděla jsem 
se spoustu nového nejen z oblasti počítačů, ale také, jak postupovat při 
hledání zaměstnání... Myslím, že absolvování kurzu bude hodnoceno 
novým zaměstnavatelem kladně. Uvidí, že jsem měla snahu na sobě 
pracovat, abych měla co nabídnout. Pracovala jsem několik let jako 
vedoucí pošty, práce mě bavila, takže bych ráda našla nějaké zaměst-
nání v oboru. Při mateřské jsem si udělala ještě rekvalifikaci na pedi-
kérku. Tak snad něco vyjde.“

Projekt zahájila Praha 13 v červnu. Umožňuje rodičům na rodičov-
ské nebo po rodičovské dovolené s trvalým bydlištěm nebo pobytem 
minimálně 6 měsíců na území hlavního města Prahy absolvovat zcela 
zdarma kariérní a právní poradenství a e-learningové vzdělávací kurzy 
v  pěti oblastech. Poradenství probíhá v Domě dětí a mládeže Stodůlky. 
Na stejném místě nebo z domova mohou zájemci absolvovat také 
e-learningové kurzy. Při účasti je v domě dětí zajištěno hlídání dětí 
v dětském koutku. V současné době už je do projektu přihlášeno bez-
mála 200 zájemců. 

Kurzy budou zatím probíhat 
do konce roku 2015, uvažuje se 
o možnosti pokračování. Více na 
www.praha13.cz v oblasti Městská 
část – Sociální oblast – Projekt 
Zpět do práce. -red-

Primátorka Prahy navštívila třináctku
V rámci svých pravidelných setkání se starosty městských částí navští-
vila primátorka hl. m. Prahy Adriana Krnáčová 31. srpna také radnici 
Prahy 13. 

„Kontakt s radnicemi městských částí je velmi důležitý, neboť se při 
těchto schůzkách dozvídám o problémech a tématech, které se přímo 
dotýkají dané lokace. Byla bych velmi nerada, kdybychom přes velká 
celo pražská témata přehlédli neméně důležité problémy obyvatel měst-
ských částí,“ komentovala setkání primátorka Krnáčová.

Na radnici ji uvítal starosta David Vodrážka, společně se svými zá-
stupci Petrem Zemanem, Marcelou Plesníkovou a Pavlem Jarošem. 
Mluvilo se například o problémech s parkováním a nutnosti výstavby 
parkovišť P+R anebo o revitalizaci Centrálního parku. Primátorka 
ocenila konstruktivní a pozitivní přístup celé rady k vedení městské 
části.

„Jednání bylo věcné a konstruktivní,“ uvedl starosta David Vod-
rážka. „Paní primátorka slíbila, že nám pomůže s výstavbou domova 

pro seniory a mateřské školy. Obojí je pro nás prioritou a pomoc uví-
táme.“ -red-

Informace z radnice
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Pracovní schůzka s náměstkyní
V posledním srpnovém týdnu navštívila radnici Prahy 13 náměstkyně 
ministra vnitra pro řízení sekce veřejné správy Jana Vildumetzová. Se-
tkala se s místostarostou Petrem Zemanem a tajemnicí úřadu Kateřinou 

Černou. Náměstkyně se zají-
mala o řízení procesů na rad-
nici a vyslechla si zkušenosti 
vedení městské části s finan-
cováním výkonu přenesené 
působnosti státní správy. 
Hostitelé ji seznámili se sta-
vem rozvoje e-governmentu 
a systémů kvality, které rad-
nice aplikuje při své činnosti. 
Řeč byla také o připravova-
ném zákonu o evidenci oby-
vatel a o změnách v oblasti 
cestovních dokladů, které 
budou platné od 1. 1. 2016.
 -red-

Zveme vás na
4. veřejné fórum MČ PRAHA 13
Kdy?   Ve čtvrtek 15. října 2015 od 17.00 do 20.00 hodin 
Kde?   Obřadní síň Úřadu městské části Praha 13, Sluneční náměstí 13/2580, 158 00 Praha 5

Bude se diskutovat o následujících tématech:
•  rozvoj městské části 
•  životní prostředí
•  doprava a bezpečnost
•  místní ekonomika a podnikání
•  vzdělávání, školství a kultura
•  zdravotnictví a sociální věci

Přijďte pohovořit o tématech, která zajímají nás všechny.
Vaše účast bude impulzem pro zlepšení kvality života v MČ Praha 13. 

Zveme i mládež k diskuzi ke stolu mladých. 
Zveme i zástupce podnikatelského sektoru.



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • ŘÍJEN 2015 5

Téma STOPu

Příjemná zákoutí oživila sídliště

Jedním z nejdůležitějších úkolů každé radnice je péče o životní 
prostředí a stav veřejných prostranství, která má ve správě. Praha 13 
má jako sídlištní městská část mnoho veřejných prostor, o které se 
musí starat. Jde například o vnitrobloky, parčíky obklopené paneláky, 
ve kterých jsou umístěny školky, dětská nebo sportovní hřiště a místa 
pro odpočinek. Protože některá sídliště už za sebou mají 30 let exis-
tence, je jasné, že jejich vybavení mělo své odslouženo a potřebovalo 
obnovu. Nejvíce se to projevovalo na dětských hřištích se zastaralými 
herními prvky. Do jejich modernizace se s ohledem na bezpečnost 
dětí městská část pustila nejdříve. Také ve výsadbách zeleně jsou dnes 
úplně jiné trendy než před třiceti lety. Přestávají se používat půdo-
pokryvné skalníky a jalovce a vysazují se spíše vzrostlé stromy, menší 
keře a kvetoucí trvalky. 

K první velké revitalizaci přistoupila městská část v letech 2009 – 2010, 
kdy došlo k zásadní obnově šesti sídlištních vnitrobloků. Celá akce 
stála tehdy přibližně 60 milionů korun, z toho více než 38 milionů se 
podařilo získat z fondů Evropské unie. 

Na tuto akci navázaly další dílčí revitalizace a také dva velké pro-
jekty, které Praha 13 realizovala od října loňského roku do letošního 
srpna. Byla při nich vylepšena a zkrášlena čtyři veřejná prostranství 
na sídlišti Lužiny a Nové Butovice. Slavnostní ukončení projektu 

a představení obnovených ploch se uskutečnilo ve středu 9. září 
na první z nich – před Fakultní základní školou Trávníčkova na Luži-
nách. Slavnostního setkání s tradičním stříháním pásky se zúčastnili 
starosta Prahy 13 David Vodrážka, místostarosta Pavel Jaroš, pracov-
níci odboru životního prostředí, zástupci magistrátu, realizační firmy, 
žáci zdejší školy a také její ředitel František Hanzal, který obnovu ná-
městíčka uvítal a bere ji jako dárek k 30. narozeninám školy. „Záměr 
projektanta se zdařil, dětem, rodičům i návštěvníkům se výsledek 
velmi líbí,“ říká ředitel František Hanzal. „Místo slouží k odpočinku, 

setkávání, máme to tu hezčí.“ Na ploše byla položena nová dlažba, 
která kopíruje původní šachovnicový vzor. Byly zde vysazeny vzrostlé 
stromy, doplněny lavičky a okolo původních stromů byla vyrobena 
dřevěná mola, která mohou posloužit k příjemnému posezení. 

V sousedním vnitrobloku Neustupného vznikla dvě oddělená dět-
ská hřiště. Na prvním je umělý povrch, trampolína, moderní kolotoč 
a další prvky. Na tom druhém je lanová prolézací sestava doplněna 
pískovištěm a pergolou pro posezení hlídajících maminek. 

Ve vnitrobloku Trávníčkova-Fantova byla obnovena především 
zeleň. Byla vysazena nová alej jilmů a prostor oživila dvě tvarovaná 
betonová „křesla“ určená k relaxaci. Při rekonstrukci dětského hřiště 
ve spodní části vnitrobloku byl využit terén – skluzavky a lezecké 
prvky mohly být umístěny ve svahu. Sportoviště dostalo umělý po-
vrch, který tlumí nárazy míče. V celém vnitrobloku jsou rozmístěny 
nové lavičky a koše.

Posledním z obnovených míst je prostor bývalého nevyhovujícího 
dětského hřiště ve vnitrobloku Fingerova v Nových Butovicích. Tady 
vznikla krásná venkovní posilovna s umělým povrchem, pergolou 
a čtyřmi posilovacími stroji.

Z hlediska financování byla celá tato akce velmi úspěšná. Revi-
talizace všech čtyř uvedených veřejných prostranství stála celkem 
18,5 milionů korun, z toho celých 16 milionů korun tvořila dotace 
z Operačního programu Praha – Konkurenceschopnost.
 Samuel Truschka
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Do školy beze strachu
V září nastoupilo do našich deseti základních škol 811 nových prv-
ňáčků. Všichni dostali zdarma slabikáře s věnováním podepsaným sta-
rostou, které městská část nakoupila za 185 tisíc korun podle poža-
davků škol, částečně i pro čtení tzv. genetickou metodou. Svého 
malého prvňáčka doprovodil 1. září poprvé do školy i starosta David 

Vodrážka. Poté přivítal v Centrálním parku i ostatní prvňáky a popřál 
jim ve škole mnoho úspěchů. Městská část tam pro ně jako každo-
ročně připravila zábavný program Třináctka prvňáčkům, plný soutěží 
o ceny a písniček. Mezi děti, které se mohly vyřádit na houpačkách, 
kolotočích a dalších atrakcích a dostaly drobné dárky, přišli i Michal 
Nesvad ba a školák Albertík se svými kamarády. Petra Fořtová

Hravé Třebonice za letního dne
V sobotu 29. srpna bylo během dne jasno a horko, dohlednost nad 
50 km, vál slabý východní vítr s teplotami do 34°C. Tropické Třebo-
nické letní hry, pořádané SDH Třebonice ve spolupráci s Prahou 13, 
se z důvodu čištění třebonického rybníka konaly v domácím hasičském 
areálu. Ceremoniál začíná už na radnici, kde je zapálena pochodeň 
a oheň pak z ručky bohyně her jde do rukou neomylných orientačních 

běžců, protože i letos doputoval do Třebonic. Starosta David Vodrážka 
zažehl sportovní vatru a jelo se. Nutno říci, že od začátku válcovala 
ostatních šest družstev trénovaná trojice růžolících Čumáčků. Vyhráli 
ve třech z pěti exotických disciplín, slalomu s kolečkem, vratké lávce 
a hloubkovém ponoru do kádě. Ozdobou her je vždy královská disci-
plína štafetového pití piva, nebo, Bože můj, limonády. Brilantním vý-
konem se blýskla trojice Fantastická 13 a soupeři i návštěvníci mohli 
jen v úžasu a ohromení sledovat mizení piva v nekonečné hloubce 
čtvrtého rozměru jejich bájných týmových hrdel. V pití nemotorní 
Čumáčci přesto s převahou vyhráli před druhými Barmeny a Černými 
koni na místě třetím. A pak se až do pozdního večera nesla hudba se 
zpěvy. Protože není důležité vyhrát. Dan Novotný
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Dobrodružství s Večerníčkem
Na první školní den připravila letos městská část ve spolupráci s agen-
turou Velká dobrodružství pro všechny děti zdarma Večerníčkovský 
pohádkový les. Přibližně dvoukilometrová trasa vedoucí Centrálním 
parkem začínala vstupní branou do pohádkové říše, kde děti, většinou 
v doprovodu rodičů, obdržely hrací kartu. Na cestě je čekala řada za-
stavení, kde musely plnit různé zábavné úkoly pod dohledem postav 

z Večerníčků, třeba Makové panenky, Krakonoše, víly Amálky, Ferdy 
mravence nebo Pata a Mata. Za splnění úkolu dostávaly razítka a v cíli 
pak hezký dárek. Podle informací pořadatelů se do parku přišlo poba-
vit 1 726 dětí. Celkově se zúčastnilo přibližně 5 500 lidí, z toho na-
prostá většina byla z Prahy 13. Lucie Nachtigallová z agentury Velká 
dobrodružství byla s účastí i s pomocí radnice velmi spokojená a pro-
vedla pohádkovou stezkou i starostu Davida Vodrážku a místosta-
rostku Marcelu Plesníkovou, pod jejichž záštitou se akce konala. 
Postavy z Večerníčků byly všem blízké, a tak se hra líbila nejen dětem, 
ale i jejich rodičům. Samuel Truschka

Koncert plný hvězd
Také letos v poslední den prázdnin přilákal všechny rockery k pódiu 
pod širým nebem tradiční Koncert pro park. Měl opět hvězdné obsa-
zení a nabídl výběr skvělé muziky pro všechny generace. O zahájení 
hudebního maratonu se postarala mladá pop-rocková kapela Silent 
Scream. Tu vystřídali legendární Zelenáči se sérií nesmrtelných songů 
ve stylu coun-
try, které si 
s nimi broukalo 
i publikum. 
Kapela také 
připomněla 
autora mnoha 
svých hitů 
a dlouholetého 
frontmana, 
Mirka Hoff-
manna ze Sto-
důlek, který 
letos oslavil 
osmdesátiny. 
Následovala 
rocková kapela 
Ready Kirken 
a muziku pak 
trochu přitvrdil Michal Pelant se svojí kapelou. Ještě více se hlediště 
zaplnilo při vystoupení skvělého YOYO Bandu, který rozvlnil publi-
kum oblíbenými hity v rytmu reggae. Nejen dámskou část publika 
potěšil sympatický a vtipný Marek Ztracený se svým bandem 
a ohromnou energií, kterou zaplavil nadšené obecenstvo. Závěrečné 
vystoupení kapely Žlutý pes doplnilo do žil hudebních fandů potřeb-
nou dávku rock ń ŕollu a skvělých kytarových sól. Prázdniny bohužel 
skončily, ale lepší tečku na závěr jsme si nemohli přát. Samuel Truschka 
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Digitalizace archivu je běh na dlouhou trať
V minulém STOPu byla zveřejněna informace o projektu, který 
umožní digitalizaci archivu stavebního úřadu. Projekt podpořený 
fondy Evropské unie nastartoval dlouhodobý proces digitalizace roz-
sáhlého archivu. Zpracování celého archivu může trvat několik let. 
Nyní probíhá zkušební provoz celého systému. Byla zprovozněna ske-
novací jednotka, na které se postupně digitalizují položky archivu. 
Současně se dolaďují technické detaily softwaru, způsob opravování 
chyb a skenování komplikovanější stavební dokumentace. V rámci 
možností se samozřejmě snažíme vycházet vstříc žadatelům o doku-

menty v elektronické podobě, které se týkají jejich nemovitostí a jsou 
v současné době k dispozici. Zatím jsou naskenována v podstatě čísla 
popisná ve Stodůlkách. Skenování dalších lokalit bude pokračovat 
v budoucnu. Žádosti o digitální dokumenty je třeba podávat písemně 
přes podatelnu úřadu. Upozorňujeme, že režim stavebního archivu se 
řídí stavebním zákonem a zákonem o archivnictví. Žadatel musí 
prokázat mj. vlastnická práva nebo doložit plnou moc od vlastníka. 
Děkujeme za pochopení. 
 Tomáš Círus, vedoucí stavebního odboru  

Přechod je bezpečnější
Zeleň je potřeba chránit, ale někdy se do ní musí také trochu sáhnout. 
To například v případě, kdy brání chodcům nebo řidičům ve výhledu 
a ohrožuje tak bezpečnost provozu. Podobná situace byla v okolí pře-
chodu přes ulici Pod Hranicí u křižovatky s ulicí V Hůrkách. Křoví se 
tam velmi rozrostlo a překáželo ve výhledu. Po mnoha urgencích rad-
nice Technická správa komunikací hl. města Prahy v letních měsících 
přebujelou zeleň odstranila a celý prostor vyčistila. Řidiči tak mají 
mnohem lepší přehled o chodcích, kteří se pohybují v blízkosti pře-
chodu. -red-

Snadnější cesta na Šafránku
Jeremiášova ulice je důležitou dopravní tepnou, která usnadňuje spo-
jení mezi jednotlivými lokalitami městské části i cestu do centra Prahy. 
Díky své šířce ale tvoří také poměrně významnou překážku, která roz-
děluje městskou část a komplikuje chodcům a cyklistům pohyb mezi 
jednotlivými lokalitami. Díky úsilí radnice se v posledním desetiletí 
podařilo prosadit vybudování několika světelných křižovatek, které 
zvýšily bezpečnost pro řidiče i chodce na přechodech. Ještě lepším 
řešením je mimoúrovňové křížení – lávka pro pěší. To je samozřejmě 

řešení finančně mnohem náročnější, a proto byla Jeremiášova done-
dáv na přemostěna jen třikrát – silničním mostem na Líšnické a láv-
kami na Velkou Ohradu a na Ovčí hájek. 

V současné době se buduje lávka třetí, která velmi usnadní cestu 
z Lužin na Šafránku a směrem k nové bytové výstavbě. Od června ji 

staví společnost JHP, s.r.o., člen koncernu Strabag, a.s. Má dvě pole 
o délkách 29,6 a 21 metrů. Celková délka přemostění je skoro 53 metrů, 
chodník bude široký tři metry. Na lávku navazuje bezbariérová přístu-
pová rampa, která je z důvodu značného výškového rozdílu částečně 
„dvoupodlažní“. Lávka i rampa jsou založeny hlubinně, na pilotách.

„Nosníky lávky o váze 85 a 67 tun byly usazovány poměrně unikát-
ním způsobem,“ říká mluvčí společnosti Strabag Edita Novotná. „Je-
jich hmotnost vyžadovala použití jeřábu o nosnosti 400 tun. Aby byl 
co nejméně omezen provoz na vytížené Jeremiášově ulici, proběhlo 
samotné osazování nosníků v noci ze soboty 22. na neděli 23. srpna. 
Jeremiášova ulice tak byla úplně uzavřena na pouhé 4 hodiny, a to 
mezi 23.00 a 3.00. Tím byl minimalizován zásah do městské dopravy.“

Lávka bude uvedena do provozu na konci 1. čtvrtletí 2016, po pro-
vedení přeložek inženýrských sítí a vybudování navazujících komuni-
kací a chodníků. Samuel Truschka

Úspory podpoří další úsporu energie
O projektu Odpovědné školy Prahy 13 z roku 2011 jsme již ve STOPu 
několikrát psali. Díky rozumným investicím na přeměnu topných sys-
témů v kombinaci se zateplením ušetří městská část ve školních budo-
vách během 10 let 240 milionů korun za energie. Investici ve výši 
129 milionů korun financuje radnice metodou EPC, to znamená, že ji 
splácí z úspor, které jsou smluvně garantovány dodavatelem – společ-
ností ENESA, a.s.

Součástí dodané služby je také energetický management. Všechny 
školy jsou napojeny na dispečink, který nepřetržitě sleduje, zazname-
nává a analyzuje data o spotřebě energií. 

V loňském roce doporučila ENESA zlepšit systém měření a regulace 
ve 12 školách. Také díky tomu se loni ve školách uspořilo za energii 
25,66 milionu korun, což je více, než bylo garantováno ve smlouvě. 
Proto se vedení Prahy 13 rozhodlo letos investovat 1,8 milionu korun 
do dalších energeticky úsporných opatření, ENESA na ně přispívá 
částkou 600 tisíc korun. Z úspor je financována rekonstrukce vzducho-
techniky v 6 objektech, modernizace osvětlení v ZŠ Kuncova a opa tření 
pro zvýšení účinnosti kotelen v dalších 11 školách. Hlavní investicí je 
však nový kotel pro ZŠ Mládí, který byl nainstalován v srpnu a v prů-
běhu září je uváděn do provozu, včetně vyškolení obsluhy. 

Projekt Odpovědné školy Prahy 13 předběhl svou dobu. Ještě před 
pár lety o spojení zateplení budov a EPC uvažoval jen málokdo. Dnes 
už je tato efektivní kombinace využívána mnohem častěji. -red-FO
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Křest rybníka zahájil cyklozvonění 
Letošní ročník tradičního Pražského cyklozvonění, konaný pod zášti-
tou zástupce starosty Pavla Jaroše, měl v Praze 13 zajímavé zahájení – 
křest retenční nádrže v Centrálním parku, která konečně dostala 
jméno. Horní retenční nádrž neměla dlouhá léta žádné jméno a byla 
označována „horní“ nebo nezajímavým technickým názvem RN – 1. 
V jarní anketě ve STOPu a na webu čtenáři rozhodli, že se nádrž 
bude jmenovat Stodůlecký rybník. Odbor životního prostředí dojed-
nal s Lesy hl. města Prahy, které rybník spravují, aby umístily na břeh 
informační panel s novým jménem. Panel při křtu slavnostně odhalili 

starosta David Vodrážka, místostarosta Pavel Jaroš a zastupitel Vít 
Bobysud. Účastníci dostali sváteční koláče se znakem Prahy 13.

Poté peloton ve žlutých tričkách, který vedl zástupce starosty Pavel 
Jaroš, vyrazil na cestu. Peloton Prahy 13 patřil mezi nejsilnější, vyrazily 
celé rodiny, celkem asi 70 cyklistů. Jedenáctikilometrová trasa vedla 
přes Prokopské údolí směrem na náplavku v Praze 5. Tam letos probí-
hal hlavní doprovodný program akce. Cyklisté si cestou užili nejširší 
cyklotrasu v Praze, protože pro akci byla částečně vyčleněna jinak 
frekventovaná Strakonická ulice.  Dana Céová

Pétanque u nás zapustil kořeny
V úterý 15. září bylo na zahradě Domu sociálních služeb Lukáš po-
řádně živo. V rámci Festivalu volného času Prahy 13 se tam konal už 
třetí ročník turnaje v pétanque o Pohár starosty Davida Vodrážky 
a o zvláštní cenu zástupce starosty pro sociální oblast Pavla Jaroše. 
Turnaj uspořádala městská část ve spolupráci s občanským sdružením 
Pétanque pro vás a Střediskem sociálních služeb Prahy 13. Soutěžilo 
dvanáct tříčlenných družstev – čtyři z Prahy 13, tři z Prahy 17, po jed-
nom z Prahy 1 a Prahy 6 a tři družstva zaměstnanců Lukáše. Pierre de 
Coubertin kdysi řekl, že není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. To se 
ale účastníků turnaje určitě netýkalo. Jejich touha po co nejlepším 
umístění byla patrná z každého hodu koulí. Putovní pohár vybojoval 
tým Lukáš 1, druhé místo obsadilo družstvo Lukáš 2, třetí příčka pat-
řila Triu z Prahy 17. Ve speciální soutěži jednotlivců – hodu koulí 
do vymezeného cíle – si nejlépe vedla paní Jarka z Prahy 6. Těsně 
za ní skončily Dana a Janička z Prahy 13. Ceny vítězům předal zá-
stupce starosty Pavel Jaroš. Naše hráče, kterých se pravidelně schází 
a trénuje 10 – 15, čekalo v září semifinále Ligy pétanque pro seniory 

a další turnaje a soutěže po celé Praze. Máte-li zájem přidat se k tré-
ninkům, získáte potřebné informace na www.petanque-pro-vas.com 
nebo v Lukáši.  Eva Černá 

Sladká vůně medobraní

Součástí letošního Festivalu volného času Prahy 13 bylo první Praž-
ské medobraní, které městská část uspořádala za výrazného přispění 
řeporyjské organizace Českého svazu včelařů a Včelínu Ořech 18. září 
na Slunečním náměstí před radnicí. Své stánky zde mělo celkem 
17 včelařů, kteří nabízeli ochutnávku a prodej nejrůznějších medů, 
medovin a dalších včelích produktů. Návštěvníci, mezi kterými byly 
i děti ze škol a školek, si mohli prohlédnout mobilní naučnou stezku 
o včelách, po-
třebné náčiní, 
ukázku živých 
včel v proskle-
ném úlu a po-
slechnout si 
odbornou před-
nášku včelaře. 
Proběhla také 
soutěž pro děti 
i dospělé a sou-
těž včelařů 
o nejlepší med 
a medovinu. 

Souběžně se 
před radnicí 
konal Den 
zdraví. V doprovodném programu bylo cvičení jógy, ukázka tradičního 
bojového umění nebo nácvik resuscitace a zastavení krvácení v režii 
oblastního spolku Českého červeného kříže. Kromě něj se představilo 
sdružení Prosaz a dětské centrum FasTracKids. Odpoledne zpestřily 
hudební skupiny v rámci programu Kultura do ulic.

 Samuel Truschka
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kvůli jeho „tvrdohlavosti“ prohráli i zápas. Ten nový pro mě předsta-
voval slibný vstup do nadcházející sezony, takže mě jeho nečekaná 
ztráta, jak už jsem řekl, šokovala. Byl jsem nucen začít se vyrovnávat 
i s možností, že bych musel dál hrát na vozíku starém a znovu se po-
kusil dát dohromady peníze na nový. Bylo to dramatické, ale ne tra-
gické. Florbal mě svým způsobem vrátil do života, znamená pro mě 
hodně, ale není to celý můj svět. 
Informace o krádeži se objevila v řadě médií a reakce lidí byla obrovská. 
Setkal jste se někdy s něčím podobným? 
Když se mi stal úraz, tak například Facebook ještě neexistoval. Za ce-
lých patnáct let, co jsem na vozíku, jsem se s něčím takovým nesetkal. 
Když jsem o té krádeži psal na Facebook, očekával jsem reakci někte-
rých z mých přátel, ale že můj ukradený vozík nebude „ukradený“ tisí-
cům lidí, jsem netušil a ohromně mě to potěšilo a povzbudilo. Věřil 
jsem, že i díky této obrovské podpoře všechno dobře dopadne. 
A dopadlo. Vozík, byť s různými šrámy, se po několika dnech objevil 
v suterénu téhož domu, z kterého byl odcizen.
Když jsem večer přijel k trenérovi, byl v jeho bytě nejen vozík, ale také 
policista, který případ vyšetřoval. Byl jsem nadšený. Po týdnu plném 
stresu mě ale také zajímalo, co se stalo, kdo za celou záležitostí stojí. 
Není to jasné ani dnes, policie případ stále vyšetřuje. Místo spekulací 
jsem začal přemýšlet o potřebné opravě a také o tom, že moment, kdy 
na tomto vozíku konečně vjedu v plné zbroji na palubovku tělocvičny, 
se blíží. To byl skvělý pocit. 
Výrazná pomoc lidí vám už podruhé ukázala svou vlídnou tvář – po úraze 
a po krádeži vozíku. I když to se nedá srovnávat.
Ale dá. V principu je to velmi podobné. Po úrazu jsem se dostal 
do velmi vážné situace. Nejen proto, že jsem byl v bezprostředním 
ohrožení života, ale také proto, že jsem přišel o svůj životní příběh, 
který jsem do té doby psal. Tyto stránky shořely a já jsem byl postaven 
před čistý papír, na který jsem musel začít psát příběh nový. A v tom 
mi nejvíce pomohli rodiče, protože to byly velmi silné osobnosti, které 
se dokázaly vyrovnat s tragédií. Vzpomínám si na jeden těžký moment 
mezi mnou a tátou. V dramatické chvíli jsem mu řekl: „Ty ale nevíš, 
co to je být na vozíku,“ a on mi odpověděl: „Ale Vendo, ty nevíš, co to 
je mít syna na vozíku.“ V tu chvíli jsem si uvědomil, že prožívám ty 
těžkosti spojené s úrazem odlišně než moji rodiče, že každý z nás vede 
svůj vlastní boj, ve kterém se vzájemně povzbuzujeme a podpíráme. 
Zpočátku mi maximálně pomáhali, zajistili mi rehabilitace, úpravu 
vozidla, bytu... Ovšem v ten pravý čas, zhruba po dvou letech 
od úrazu, mi umožnili, abych žil samostatně. Podobně, jako moji sou-
rozenci – vozík nevozík. Bydlel jsem na internátu obchodní akademie, 

potom jsem šel do Prahy na vysokou a bydlel na koleji. Někdy to byla 
dost velká tragikomedie, když jsem třeba ráno spadnul na zem, odkud 
mě brácha zvednul až večer, když se náhodou stavil na kafe. Rodiče 
mě už nezahrnovali všestrannou péčí – měl jsem v nich spíše nejbližší 

Jaké byly vaše florbalové začátky? 
Žádná sláva. Naštěstí jsme s kamarády začali s florbalem společně. 
Nebylo to vůbec jednoduché, ale vzájemně jsme se povzbuzovali. 
Po nějakém čase jsme začali tento sport brát jako nedílnou součást 
společného života, věnovat se mu naplno, založili jsme si svou ligovou 
soutěž, začali jsme organizovat ligové a mezinárodní turnaje. Od na-
šich začátků uplynulo více než dvanáct let. Za tu dobu jsem měl mož-
nost zúčastnit se mnoha domácích i zahraničních turnajů, včetně ME 
v Itálii 2005 a Belgii 2008 a mám za sebou řadu ligových sezon. Flor-
bal mi ale nedává jen možnost sportovat. Díky němu jsem potkal 
ohromné množství hodnotných lidí. Lidí, s kterými jsem prožil 
spoustu nádherných chvil a kteří do jisté míry určili nebo ovlivnili 
další vývoj mého života.
Když vám ale někdo v létě speciálně upravený vozík ukradl, tak to 
vypadalo, že si nějakou dobu nezahrajete. 
Byl to šok. Ten vozík se ztratil z domu s pečovatelskou službou v Ko-
dymově ulici, kde bydlí můj trenér, také vozíčkář. Vůbec jsem si nedo-
kázal vysvětlit, jak se něco takového v dobře zabezpečeném domě 
mohlo stát. Byl to nový vozík, který prošel mnoha úpravami, byl 
rychlý, tichý, spolehlivý, zkrátka ideální vozík postaven pro mě na míru 
tak, aby plně odpovídal mým fyzickým možnostem. Starší vozík, 
s kterým jsem hrál řadu let, už totiž hodně zlobil a několikrát jsme 

Václav Uher skončil v roce 2001 na invalidním vozíku následkem 
úrazu, který si způsobil pádem ze stromu. V té době totiž studoval 
lesnické učiliště v Křivoklátě. Byl na tom velmi špatně, skončil 
na dětském ARU v Motole, měsíc a půl za něj dýchal přístroj, 
pak vystřídal řadu nemocničních oddělení a v léčbě pokračoval 
v různých rehabilitačních ústavech. Po dvou letech ho přijali 
do Obchodní akademie pro tělesně postižené v Janských Lázních, 
kde dostal mimo jiné možnost hrát florbal. Teprve tam se skutečně 
vrátil do života. A florbal ho provází stále. 
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přátele. A toto byl jejich největší dar. Vozíčkáři by neměli žít v „mama 
hotelech“. Rodiče tu nejsou od toho, aby se o nás starali po zbytek 
svého života. I na vozíku se dá žít samostatný život a ne život v závis-
losti. Ať už na rodičích nebo na někom jiném. Samozřejmě, že se to 
netýká úplně všech. Sám se neobejdu bez asistence, protože úplně 
všechno sám nezvládnu. Je to ale pomoc a ne závislost. Můj fyziotera-
peut, byl to Bulhar, který se narodil ve stejný den jako já, ale o čtyřicet 
let dříve, říkal: „Já rozděluji pacienty na dva typy. Na ty, kteří můžou, 
ale nechtějí a na ty, co nemůžou, ale chtějí.“ Vozíčkáři by tedy měli 
chtít, navzdory svým mnohdy velmi omezeným možnostem, a žít na-
plno. Být nepohyblivý přece neznamená být nemohoucí.
Jaký je váš sportovní sen? 
Musím přiznat, ač nerad, že nepatřím mezi nejlepší hráče a svých 
herních a fyzických limitů jsem si vědom. Takže můj sen se spíš týká 
rozvoje florbalu na elektrických vozících nežli hry samotné. Moc bych 
si přál, aby to, co jsem v souvislosti s florbalem zažil já, mohli zažít 
i další hendikepovaní, kteří se z jakéhokoli důvodu na vozík dostali. 
Aby poznali, že se mohou věnovat akčnímu kolektivnímu sportu, 
který nabízí všechno – akci, rychlost, tým, pocity vítězství i prohry... 
Kde pracujete?
Pracuji v Metropolitní univerzitě Praha, kterou jsem vystudoval. Je to 
unikátní vysoká škola, která nabízí širokou škálu služeb i hendikepo-
vaným uchazečům. Svým projektem Škola bez bariér poskytla vysoko-
školské vzdělání obrovskému množství hendikepovaných. Včetně mě. 

Po ukončení studia mi nabídla i pracovní příležitost, která má smysl 
a díky které mohu žít v Praze. Dále pracuji v Asociaci Octopus, která 
funguje na bázi chráněné dílny a sídlí právě v Praze 13. Máme grafické 
studio, foto studio, zpracováváme účetnictví a máme i kamenný obchod 
s ruční tvorbou našich hendikepovaných členů, kteří malují, vyšívají... 
Děláme spoustu hezkých a praktických věcí.
Jak se vám v Praze líbí?
Když jsem sem přišel z Janských Lázní, tak jsem byl ze všeho dost vy-
kulený. Vzpomínám, jak jsem třeba zamával na řidiče, aby mi vysunul 
plošinu, a on se tvářil tak, že by nejraději pokračoval v cestě. Chtělo se 
mi ujet, v takových chvílích mi bylo dost úzko. Díky řadě přátel, které 
jsem tu měl, florbalu a vůbec touze po životě, jsem začal s Prahou 
souznět a líbí se mi tady. Praha je krásné město, na to se nesmí zapo-
mínat. Krom toho, od té doby, co se na řidiče nezištně usmívám, 
nemám problém.
Věříte v náhodu?
Ne a nikdy jsem v ní nevěřil. Vždycky jsem se snažil vnímat souvis-
losti, možnosti, věřil jsem, že všechno má svoji návaznost a příčinu. 
Na životě mě fascinuje silný pocit přecházející až v přesvědčení, že 
existuje někdo, kdo se neustále přizpůsobuje našim chybám a znovu 
a znovu ve spolupráci s našimi dalšími a dalšími rozhodnutími před-
kládá nové a nové cesty vedoucí ke štěstí. 
Vy jste úžasný pohodář se smyslem pro humor, vyzařuje z vás klid 
a optimizmus. To jsem ostatně už cítila, když jsem se dívala na váš blog 
plný příběhů. Proč jste ho nazval Zalitý kaktus? 
Ten název vzešel z tatínkovy záliby. On byl totiž vášnivý kaktusář. 
Já žádný pěstitel nejsem, tak jsem si z kaktusů udělal alespoň název 
svého blogu.

Co kdybyste se s námi o nějaký příběh podělil?
Povím vám o jedné skrovné stařence, s kterou jsem se setkal u muzea. 
Seděla tam s igelitkou plnou růží, na boku tašky s cedulkou „20 Kč“. 
Všichni lidé jdoucí přede mnou ji míjeli. Hleděla netečně před sebe, 
jako by byla smířena se vším, co ji v životě potkalo a potká. Na nohou 
neměla boty a skrz ponožku ji prosakovaly mokvající rány. Bylo mi jí 
líto. Požádal jsem ji o dvě růže, beze slov vyjmula z tašky dvě květiny 
a podala mi je. Ze šrajtofle jsem vytřepal 40 Kč a stařenka je vzápětí 
sejmula z mé dlaně. „Tahle je pro vás,“ řekl jsem stařence, jak nejvlíd-
něji jsem uměl, a jednu růži jsem ji nabídl zpět. Usmála se a růži při-
jala. Z té stařenky by si měli vzít příklad mnozí „potřební“. Nemusejí 
pěstovat květiny, mohou třeba sbírat pěkný šutry a pak je po koruně 
prodávat. Leckdo by si koupil klidně kyblík a zkrášlil by si terasu.
Co vás kromě psaní příběhů ještě baví? 
Baví mě se projíždět krajinou na svém elektrickém vozíku. S kamará-
dem jsme za posledních deset let najezdili tisíce kilometrů. Teď jsem 
byl měsíc na rehabilitačním pobytu na Slapech. Byl to fantastický čas. 
Mám sestru ve Španělsku, takže za ní každý rok létám, vozím synovce 
na klíně a bezbariérovými vlaky cestuji po Andalusii. Také bych velmi 
rád s přáteli připravil hudební festival, jehož duchem by byl obsah 
slova děkuji. Vidím, co všechno se dělá pro vozíčkáře, ale nevidím 
akci, kde by vozíčkáři jasně řekli: „Od nás pro vás! Děkujeme napří-
klad za to, že nám pomáháte do metra, s nákupy, že na nás myslíte při 
budování přechodů, kulturních zařízení...“ Dnešní vozíčkáři žijí v mi-
mořádně vlídné, bezbariérové době. Festival – to by bylo pouze sym-
bolické díky. To skutečné by si měl každý vozíčkář uvědomit sám a žít 
naplno. Možná se někdy na takovém festivalu sejdeme. Třeba tady, 
na třináctce. Eva Černá
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Z VAŠICH DOPISŮ Příspěvky v této rubrice nemusí vyjadřovat názory redakce.

Ještě jednou k autobusu 174
Změny trasování linek městské hromadné dopravy, připravované k datu 
zprovoznění metra v úseku Dejvická – Motolská nemocnice, původně počí-
taly se zrušením autobusové linky č. 174. Po rozsáhlých protestech zůstala 
linka č. 174 k letošnímu 7. dubnu sice zachována, ale současně byla zkrá-
cena ve směru z Velké Ohrady na Vypich. Zásadně zredukována byla i její 
kapacita pro většinu období až na zjevně nevyhovující půlhodinové inter-
valy. Kloubové autobusy nahradily autobusy běžné, interval se zásadně 
prodloužil. Prý to nestačilo, k další redukci linky č. 174 došlo v souvislosti 
s tzv. prázdninovým provozem, kdy na dobu prázdnin přestala být provo-
zována v nepracovní dny a její půlhodinový interval se stal všeobecným. 
K 31. srpnu nejenže nebyl obnoven její provoz v nepracovní dny, ale byla 
dále zredukována, oficiálně přesměrována ze směru na Vypich do stanice 
metra Nové Butovice. 

Terminál metra Nové Butovice je spolu s obdobným terminálem u sta-
nice metra Luka na Praze 13 klíčový. Problém je, že pro sídliště Velká 
Ohrada nyní klíčová linka č. 184, která mimo jiné nahrazuje linku č. 174 
ve směru Motol a Hradčanská, nezastavuje ve směru z Velké Ohrady 
do Motola v terminálu Nové Butovice, ale na horní zastávce v Bucharově 
ulici. Přestup je tak dlouhý a pro osoby s omezenou pohyblivostí i náročný. 
Navíc se tam od 31. srpna nastupuje i do linky č. 174. Žádný jednotný 
integrovaný dopravní systém, kde se plynule přestupuje v jednom místě ze 
spoje na spoj, ale systém rozštípnutý, kde přestupující z autobusu č. 184 
ztrácí čas cestou do stanice metra Nové Butovice a někteří cestující tam 
i dnes obtížně hledají místo odjezdu své linky. 

Neméně zmatečný je odjezd z konečné Velká Ohrada, kde současná linka 
č. 142 odjíždí oběma směry z jednoho odjezdového stání. Stačí malá nepo-
zornost a jedete jinam, než jste potřeboval. Není to nutné. Stejná linka 
z nedaleké zastávky Nad Malou Ohradou odjíždí ze dvou vedle sebe stojí-
cích odjezdových stání, takže k omylům při nastupování nedochází. Na lis-
topad 2015 připravuje ROPID další změny ve vedení městské hromadné 
dopravy. Obávám se, aby nepřišlo další zhoršení.  Jan Zeman, zastupitel Prahy 13

Na základě prvotního vyhodnocení autobusových linek po otevření 
nového úseku metra trasy A do stanice Nemocnice Motol přistoupil 
ROPID od 30. 8. ke změně trasy linky č. 174. Změna způsobila 
obyvatelům Prahy 13 mnohé komplikace, a proto se snažím o této 
situaci znovu jednat s vedením ROPIDu a skloubit jej s dalšími po-
žadavky ze strany MČ Praha 13. Podle vyjádření ROPIDu nabízí 
svazek linek č. 179, 301 a 352 nebo linka č. 142 dle všech přeprav-
ních průzkumů dostatečnou kapacitu ze zastávek Luka, Nárožní 
a Nemocnice Motol. Provoz linky č. 174 se stal velmi neefektivním, 
nehospodárným a ve svém důsledku mohl být zcela zrušen. Na zá-
kladě stížností občanů, kteří apelovali na chybějící přímé spojení sta-
rých Stodůlek a Nových Butovic po trase bývalé linky č. 137, byla 
trasa linky č. 174 upravena.

Po obdržení mnoha připomínek od občanů k dopravě jsme začát-
kem září zaslali řediteli ROPIDu požadavky MČ Praha 13, mimo 
jiné také na posílení počtu spojů v oblasti Lužin a starých Stodůlek 
a také na zajíždění linky č. 184 ve směru do Motola do terminálu 
Nové Butovice. Avšak poslední stanovisko ROPIDu, které jsme 
obdrželi, zůstává k těmto požadavkům neměnné. V souvislosti s po-
slední změnou linky č. 174, která končí v terminálu Nové Butovice, 
ale má nástupní zastávku nad terminálem v ulici Bucharova, byl 
koncem září řediteli ROPIDu zaslán další dopis s požadavkem 
na zřízení nástupní zastávky této linky v terminálu Nové Butovice, 
aby byl zachován přímý přestup z metra. 

Linka č. 142 odjíždí v současné době z konečné nástupní zastávky 
Velká Ohrada oběma směry z jednoho odjezdového stání. Směr, kam 
linka jede, je uveden v autobusu na informačních tabulích a každý 
má možnost si tyto informace přečíst. Přesto však požádáme ROPID 
o posouzení možnosti rozdělit směry tak, jak je tomu v zastávce Nad 
Malou Ohradou.

 Pavel Jaroš, zástupce starosty MČ Praha 13

ODPOVÍDÁ PSYCHOLOG

Hádka – zlepší nebo zhorší situaci ve vztahu ?
Dobrý den, paní doktorko. S přítelem se pořád dohadujeme a nikdo nechce 
ustoupit. On opakuje pořád dokola to samé, nedokážu mu vysvětlit svůj 
postoj. Hádku končí vždy tím, že přestane mluvit úplně a říká, že potře-
buje čas. Mlčí třeba týden. Já jsem z toho nešťastná, nerozumím situaci 
a vlastně je nám čím dál hůř. Je z toho nějaká cesta ven nebo se k sobě 
prostě nehodíme?

Hádce se v jakémkoli vztahu nevyhne nikdo. Občas dojde k situaci, 
kdy je třeba si věci vyříkat. Když mluvíme (nebo nemluvíme) o vě-
cech, které nám nevyhovují, vždy jsou v tom emoce. Každý máme 
jiný tem perament, ale vždy platí, že čím více hádkou vztah rozbijeme, 
už možná nepůjde spravit. Zkusme tedy používat konstruktivní po-
stupy a pravidla – např. ukončení hádky dříve než skončí den, omluva, 
návrh postupu, řešení konfliktních témat v předem vyhrazeném čase 
a podobně.

NEJOBVYKLEJŠÍ DRUHY HÁDEK:
1. Itálie, otevřený útok
Jsou lidé, kteří rychle vyletí, vykřičí vše, co je trápí, někdy i na veřej-
nosti, a za pět minut jakoby o ničem nevěděli. Pokud to vyloženě 
druhému partnerovi nevadí, dozví se ve zkráceném čase věci, které je 
třeba řešit. Důležité je dokázat udržet rozvášněné emoce, abychom 
neřekli věci, které nelze vzít zpět. Také je důležité pravidlo omluvy 
– měla by být vzájemná a případné přešlapy výjimečné.

2. Ironie, sarkasmus
Ironické zlehčování situace, vysmívání se, je mnohem agresivnější než 
přímý útok! Zní rádoby odlehčeně, takže adresát může být zmatený 
– má se smát, aby nebyl osočený, že nerozumí humoru, nebo se brá-
nit? V některých rodinách a společenstvích jsou ironie a sarkasmus 
hodně rozšířené a jejich uživatelé jsou na to dokonce hrdí. Používají 

je lidé, kteří se sami přímé konfrontace bojí. Nebývá ale řešením 
ke shodě, harmonii a pohodě.

3. Mlčení 
„Já se přece nehádám…“ Mlčení je nejagresivnější způsob komuni-
kace v páru. Pokud dojde k neshodě a náš partner dělá, že nic, že se 
ho to netýká, nechystá se situaci řešit, odmítá se o ní bavit, odmítá 
jakékoli řešení, NENÍ to smírčí postup, ale cesta do pekel. Třeba 
i nepatrný konflikt se stupňuje do stadia, kdy už není síla na jeho 
řešení. 

PRAVIDLA KONSTRUKTIVNÍ HÁDKY:
 - pokud obvykle končíme dlouhou hádkou, domluvíme si předem 

vymezený čas pro řešení konkrétního problému
 - může pomoci volba neutrálního území
 - pokusíme se vynechat kritiku druhého, ale každý z partnerů 

nabídne, co pro zmírnění konfliktu zkusí dělat jinak 
 - stanovíme si termín, čas pro „usazení“ nových návrhů
 - sdělení pozitiv – co mám na druhém rád a proč s ním chci být 
 - plán pozitivně stráveného společného času bez konfliktních témat 
 - pro řešení konfliktních témat zvolíme konkrétní termín 

(třeba – vrátíme se k tomu v neděli v šest)

Nezapomeňme, že jsme zodpovědní jen za svoji polovinu komuni-
kace. Za to, co partnerovi nabízíme, zda spolupracujeme nebo boju-
jeme. Jestli se partner rozhodl být spoluhráč nebo protihráč, to je 
jeho zodpovědnost, s tím my nemůžeme nic dělat. Pak už můžeme 
navrhnout jen pomoc a vnější vedení odborníkem.

Všem čtenářům časopisu STOP přeji jen rychlé a přínosné hádky 
a příjemná usmiřování J.

 PhDr. Hana Jenčová, klinický psycholog, 

 602 805 633, hanajencova@seznam.cz, www.jencova.cz
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Brdičkova vyhrála pohár ministra školství
Ve Fakultní základní škole Brdičkova se dlouhodobě klade velký 
důraz na sport a tělesnou přípravu. Už od roku 1992 je školou se spor-
tovním zaměřením díky otevření třídy s rozšířenou výukou tělesné vý-

chovy. Dlouholetá je také 
spolupráce s volejbalovým 
oddílem České zeměděl-
ské univerzity, dnes zná-
mým pod jménem Volley 
Team ČZU. Není tedy 
náhodou, že mnozí absol-
venti sportovních tříd po-
kračují na sportovních 
gymnáziích a mnozí se 
stali vrcholovými spor-
tovci. Jmenujme například 
volejbalové reprezentanty 
Daniela Pfeffera, Davida 
Kufa, Jakuba Rybníčka, 
Luboše Bartůňka, plážové 

volejbalistky Kristýnu Kolocovou a Markétu Slukovou nebo kanoistu 
Kryštofa Hájka. 

Velkou zásluhu na udržení sportovního směřování školy má její 
ředitel Jan Šafir, aktivní sportovec a bývalý veslař, který řídí školu již 
23 let. Jeho působení ocenila také ministryně školství, mládeže a tělo-
výchovy Kateřina Valachová na tiskové konferenci, která se konala 
přímo ve škole 17. září. Tisková konference, které se spolu s ministryní 
zúčastnili také předseda České unie sportu Miroslav Jansta, prezident 
Asociace školních sportovních klubů Václav Lešanovský a mistr Evropy 
v patnáctistovce Jakub Holuša, byla svolána u příležitosti zahájení no-
vého ročníku Sportovní ligy základních škol o Pohár ministryně škol-
ství. Do tohoto mimořádného projektu se v minulém školním roce 
v celé republice zapojilo téměř 88 000 žáků reprezentujících více než 
7 300 školních týmů. Soutěží se v šesti odvětvích – atletice, basketbalu, 
florbalu, házené, minifotbalu a volejbalu. Ve FZŠ Brdičkova se konfe-
rence konala zcela záměrně – v loňském ročníku sportovní ligy totiž 
volejbalové družstvo starších žáků právě z této školy zvítězilo v celo-

republikovém finále a získalo pohár ministra. Ředitel Jan Šafir v této 
souvislosti vyzdvihl význam úzké spolupráce školy s volejbalovým 
klubem ČZU, učitelů s trenéry a také s rodiči. Na léta ve škole s lás-
kou vzpomínala olympionička Kristýna Kolocová, která také přijala 
pozvání. Na závěr slavnostního setkání se ministryně školství se členy 
vítězného týmu vyfotografovala a popřála jim hodně úspěchů i v dal-
ším ročníku. Samuel Truschka         

Medailový víkend 
První zářijový víkend se naše basketbalové družstvo mladších minižá-
kyň BA Sparta účastnilo nabitého mezinárodního turnaje na Jižní 
Moravě. Naše dívky si turnaj v Kyjově fakt užívaly. Po tuhých bojích se 
všemi týmy turnaje se holky umístily na krásném druhém místě a zís-

kaly nádherný pohár. Tento turnaj nás připravil na další utkání v praž-
ských soutěžích, kde budeme bojovat o příčky nejvyšší. Úspěšný ví-
kend završily i naše extraligové juniorky, které si z přípravného turnaje 
v Trutnově odvezly stříbrné medaile.

Celý říjen mezi nás mohou přijít další zájemkyně o tento sport. 
Přípravky probíhají od pondělí do čtvrtka vždy od 16.00.  
Více na tel. 605 102 163, snekii@seznam.cz. Pavel Šenk

Přijďte hrát basket
Děvčata HB Basketu Praha čeká v nové sezoně 2015/16 obhajoba 
mistrovských titulů v Praze a stříbrných pozic v ČR. Přípravu jsme 
zahájily na letním soustředění v Táboře, kterého se účastnilo 75 hrá-
ček. Deset dní uteklo jako voda, makaly jsme a taky jsme si to užily. 
Děvčata se vrátila utahaná, ale spokojená a na nadcházející náročnou 
sezonu připravená.

Se začátkem školního roku se otevírají i naše školní přípravky ve FZŠ 
prof. Otokara Chlupa, Fingerova 2186 a ve FZŠ Trávníčkova 1744. 
Přijď mezi nás i ty. Více informací získáte na www.hbbasket.cz.
 Hanka Brejlová
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Inzerce

ŽALUZIE MIKULÍK
� horizontální � vertikální � venkovní žaluzie, sítě
proti hmyzu � venkovní plastové a hliníkové rolety

� montáž těsnění, lamelové dveře
� čištění vertikálních žaluzií, � opravy žaluzií

� výroba kuch. linek a vest. skříní
Atestované bezpečnostní dveře.

Opravy a seřízení plastových a dřevěných oken
Tel.: 222 967 064, 777 228 091

251 615 428 – celý den.

ČALOUNICTVÍ U METRA HŮRKA
opravy čalouněného nábytku, čalounění dveří
Příjem zakázek tel. 251 621 048, 604 648 199

Husníkova 2087

SALON COLLETTE
HOCHMANOVÁ J.

člen asociace střihačů České republiky
Kompletní + výstavní úprava psů

Bellušova 1871 – Luka, Obj.: 602 202 604
www.collette.cz. Provozovna klimatizována

Přijmu nové distributory 
na roznos STOPu. 
Tel.: 603 728 140
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                      Přijmu nové distributory 

                                  na roznos STOPu. 

Bližší informace na tel. 603 728 140.

Odstartovala extraliga mužů
Tým mužů A hokejbalového klubu Kert Park Praha zahájil 5. září 
nový ročník CCM extraligy. V prvním utkání doma na Lužinách hos-
til Letohrad, který porazil vysoko 7:1. Ve druhém kole zajížděli naši 
extraligoví hráči do moravských Sudoměřic, kde také dokázali zvítězit, 
když houževnatého soupeře porazili 3:2 po nájezdech. V říjnu čekají 
A-tým hned 3 utkání doma. V sobotu 3. 10. hostí Kladno, 10. 10. při-
jede na Lužiny Ústí nad Labem a 31. 10. k nám zavítá Most. Utkání 
se hrají vždy od 17.00 hodin. Kompletní rozpis utkání naleznete 
na www.kert-park.cz. Michal Pěch

Přiletěl, soutěžil, zvítězil
Vloni v březnu jsme ve STOPu zveřejnili rozhovor se Zbyňkem 
Schwarzem, sportovcem z Nových Butovic, který i po transplantaci 
jater hraje badminton na špičkové úrovni a reprezentuje Českou 
republiku na mnoha sportovních soutěžích, a to nejen v badmintonu. 
V roce 2011 získal dvě zlaté medaile na Světových hrách transplanto-
vaných v Göteborgu, v roce 2013 přivezl z jihoafrického Durbanu 
stříbro za badminton a bronz za hod kriketovým míčkem.

Na konci srpna se Zbyněk Schwarz vrátil ze Světových her trans-
plantovaných v Mar del Plata v Argentině. V kategorii 60+ soutěžil 
ve dvou disciplínách. V plavání na 50 m freestyle se ve finále umístil 
na 7. místě a v badmintonu ve dvouhře mužů zvítězil. Gratulujeme 
a přejeme hodně dalších úspěchů. Samuel Truschka

Domácí vybojovali pohár starosty
Druhý ročník hokej-
balového turnaje 
o Pohár starosty 
Prahy 13 se konal 
v rámci festivalu vol-
ného času o víkendu 
5. a 6. září na hřišti 
na Lužinách. Turnaje 
se kromě domácího 
Kert Parku zúčast-
nilo pražské Kovo 
a Hostivař, přijela 
Mladá Boleslav 
a loňský vítěz 
z Kladna. Tým star-
ších žáků z Lužin, 
který z poloviny 
tvořili loňští mistři 
mladších žáků, 
zahájil první hrací 
den zápasy s Kovem Praha a Kladnem. Žáci prvního ze svých soupeřů 
porazili v poměru 5:2, v druhém utkání pak udolali loňského vítěze 
turnaje 2:0. V druhém dni je nejprve čekal souboj s Mladou Boleslaví, 
který s přehledem vyhráli 6:2. Poslední utkání turnaje proti Hostivaři 
rozhodovalo o celkovém vítězi turnaje. Domácí Kert Park měl v utkání 
navrch a po výhře 4:1 získal pohár pro vítěze, který tým převzal z rukou 
starosty Davida Vodrážky. 

Hokejbalisté Kert Parku pořádají neustálý nábor dětí ve věku 
od 6 do 14 let. Přijďte si hokejbal vyzkoušet! Každé pondělí a středu 
od 17.30. Více informací na www.kert-park.cz/nabor. Michal Pěch

INZERCE

CHEMIE, MATEMATIKA, FYZIKA
individuální výuka 
Nové Butovice
nebo u Vás
Tel: 607 668 754
www.chemafyz.cz

Sport
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Atleti se vyšvihli do první ligy
Družstvu mužů TJ Stodůlky Praha se podařilo dosáhnout historického 
úspěchu, když se vůbec poprvé probojovali do 1. ligy, což je druhá nej-
vyšší týmová soutěž v ČR. Postup je malou senzací, protože v naší 
městské části se bohužel nenachází jediný regulérní atletický stadion. 
Naši atleti a atletky se tak připravují na školních hřištích, kde se dá 
trénovat jen omezeně a některé disciplíny se na nich nedají provozo-
vat vůbec. Naštěstí v ostatních disciplínách se letos našim atletům 
dařilo znamenitě, takže muži TJ Stodůlky Praha nakonec ovládli svou 
skupinu druhé ligy se suverénním náskokem.

Tento úspěch je jistě výsledkem kvalitativního posunu v práci našich 
trenérů v posledních letech. Jejich úsilí a obětavost stojí nejen za sou-
časným ligovým výsledkem dospělých, ale také za množícími se úspě-
chy mládežnických kategorií. Nakonec to byli právě mladí závodníci, 
kteří letos mužům přidali rozhodující body. Rád bych proto touto 
cestou poděkoval především trenérům – Ivaně Jirmanové, Gabriele 
Kyselé, Janu Pokornému a Michalu Němcovi, ale i jejich asistentům 
za skvělou práci, která nese čím dál víc ovoce. Můj dík směřuje také 
ke všem, kdo atletiku v naší městské části podporují. Bez vás by to 
také nešlo. Děkujeme. Za TJ Stodůlky Praha Zbyněk Hnízdil

Cvičení pro maminky 
Od září jsme pro vás připravili cvičení pro maminky, které navazuje 
na předchozí cvičení FitMamina v Centrálním parku. Cvičení je ur-
čené všem ženám. Nezáleží, zda máte miminko v kočárku nebo už 
vaše dítko chodí nebo si chcete zacvičit bez dětí. Každá hodina začíná 
krátkým zahřátím, následuje protažení, posilování a na závěr relaxace. 
Intenzitu cvičení i počet opakování si každá maminka může upravit 
podle sebe. Při cvičení využijeme zejména váhu svého těla, lavičky, zá-
bradlí nebo kočárek, ale také míčky, posilovací gumičky, apod. S sebou 
potřebujete sportovní oblečení a obuv, pití a podložku. Každý týden se 
uskuteční 2 lekce – út 10.00 – 11.00 a st 17.00 – 18.00. Cvičení bude 
probíhat podle počasí venku na basketbalovém hřišti u MŠ Husníkova 
(vnitroblok Husníkova – V Hůrkách – Suchý vršek), v případě nepříz-
nivého počasí a v zimním období bude odpolední lekce přesunuta 
do MŠ Husníkova. Pro děti bude připravený program. Polovina z kaž-
dého vstupného bude věnována na dobročinné účely. Podrobné infor-
mace na www.fitmamina.estranky.cz. Kateřina Zánová, lektorka

Sport

Postoupili jsme do krajské soutěže
V sezoně 2014 – 2015 skončili muži Sokola Stodůlky v 1.A třídě 
na 2. místě a po takřka 100 letech existence fotbalového oddílu se jim 
teprve podruhé podařilo postoupit do krajské soutěže. Poprvé to bylo 
v sezoně 2010 – 2011, ale po stížnosti Meteoru se Sokol Stodůlky 
vrátil zpět do 1.A třídy. V podstatě jsme tedy postoupili poprvé. Tuto 
sezonu odehrajeme v Pražská teplárenská přeboru mužů. Věřme, že 
pod vedením trenérů Vladimíra Sadílka a Víti Horešovského a za po-
moci fanoušků to bude sezona úspěšná. 

Děkujeme vedení radnice a zejména starostovi Davidu Vodrážkovi 
za veškerou podporu v sezoně minulé. Areál travnatého hřiště je 
po rekonstrukci trávy a oplocení v perfektním stavu (i díky změně 
správce – Milada Kušnírová). Věříme, že v této sezoně, kdy reprezen-
tujeme Prahu 13 v rámci celé Prahy a vlastně i celé České republiky, 
nám radnice bude opět nápomocná nejen formou grantů, údržbou 
areálu a šaten, ale i dořešením problémů kolem pronájmu hřiště 

a okolí, vyřešením dodávek energií atp. Pro sponzory uvádíme kontakt 
na sekretáře Sokola Stodůlky Václava Sailera – tel. 606 601 199.

Kromě mužů A nám dělá radost i 11 mládežnických týmů vede-
ných zkušenými trenéry (Vladimír Forejt, tel. 777 247 255; Pavel 
Hartman st., tel. 721 521 016). Muži B i C hrají 2. třídu. 

Fanoušky zveme na nejbližší utkání Pražská teplárenská přeboru 
mužů:
• sobota   3. 10.  v   10.30  FC Zličín – Sokol Stodůlky 
• neděle  11. 10.  v   16.00  Motorlet Praha – Sokol Stodůlky 
• neděle  18. 10.  v   15.30  Sokol Stodůlky – Střešovice 1911
• sobota  21. 10.  v   10.30  Uhelné sklady – Sokol Stodůlky 
• neděle   1. 11.  ve 14.00  Sokol Stodůlky – Třebonice
Bližší informace na www.sokolstodulky.cz, www.fotbalpraha.cz.
Záznamy z utkání na televizi www.tvcom.cz. Václav Sailer

Zlatí hoši
V přestávce letošního koncertu pro park se veřejnosti představil tým 
mladších žáků hokejbalového klubu Kert Park Praha, kteří se v letoš-
ním roce stali mistry České republiky. Kluci přišli na podium i s po-
háry a medailemi. Za úspěšnou reprezentaci Prahy 13 jim poděkovali 
trenéři i starosta městské části David Vodrážka. -st-
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Spolu do zaměstnání
Projekt Spolu do zaměstnání je určen mla-
dým lidem ve věku 17 – 26 let s jakoukoli 
zkušeností z ústavní výchovou – tzn. s poby-
tem v diagnostickém ústavu, dětském do-
mově nebo výchovném ústavu po celé ČR. 
V rámci projektu, který realizuje nezisková 
organizace Letní dům, mohou tito mladí do-
spělí získat nejen potřebnou kvalifikaci, ale 
také se za intenzivní a dlouhodobé podpory 
dobře zorientovat na pracovním trhu a díky 
vytvořené databázi spolupracujících zaměst-
navatelů a pracovních míst získat často první 
pracovní zkušenost nebo přímo vhodné za-
městnání. Nabízíme odborné pracovní a so-
ciální poradenství, profesní diagnostiku s per-
sonalistou, hledání konkrétního pracovního 
místa či brigády, nabídku konkrétních pra-
covních míst či brigád, asistenci při jejich 
domlouvání...

Kontakt: Letní dům, z.ú., Vyšehradská 41, 
128 00 Praha 2, www.letnidum.cz,  
letnidum@letnidum.cz, tel. 222 940 616, 
777 732 055.
 Karina Tatoušková, sociální pracovnice a pracovní poradkyně

Půl roku 
po zemětřesení
V červnovém STOPu jsme zveřejnili rozho-
vor s horolezcem Milanem Mazánkem, který 
v dubnu zažil zemětřesení v Nepálu. Tváří 
v tvář katastrofě, kterou přežil spíše zázrakem, 
se Milan rozhodl svým přátelům v Nepálu 
pomoci. Společně s kamarády složil přibližně 
30 000 korun, ty po převedení na dolary po-
slal Nabarajovi, který mu pomáhal organizo-
vat výpravy do hor. V Nepálu je taková částka 
velkou pomocí. Nabaraj ve svém poděkování 
za pomoc píše: „Jsem v pořádku v Káth-
mándú se svou rodinou. Cestoval jsem 
do Gorkhy a Chitwanu, kde mám malý poze-

mek. Mám v plánu si tam zřídit malý příby-
tek. Můj bratr má v Chitwanu malý dům, 
udělám si tam malou místnost, než budu 
moci postavit vlastní dům. Náš dům ve městě 
Gorkha byl zničený, nyní jsme ho trochu 
opravili. Posílám ti obrázky. Moje žena a syn 
tu sedí se mnou. Děkuji mnohokrát za vaši 
podporu. Neplánujete cestu do Nepálu? 
Můžeme klidně opět zorganizovat pěší túry 
do oblasti Annapurny, Mustangu, Dolpo, 
Everestu. Problematické jsou pouze Lang-
tang a Manaslu, ale budujeme tam cestu, 
která by měla být připravena na podzimní 
sezonu. Zdravím Milana, Kristýnu a všechny 
drahé české přátele.“ Držíme Nabarajovi 
a všem Nepálcům palce, aby těžkou situaci 
zvládli. Všem, kdo přispěli, patří velký dík.
 Samuel Truschka

INZERCE

Pomáhají druhým

Archeologická 2256, 155 00 Praha 5
T: 251 556 580 E: info@ocluziny.cz W: www.ocluziny.cz

Přímo na stanici metro B.
Parkování přímo u obchodního centra!

BEAUTY DAYS 
V OC LUŽINY!

6. - 8. 11. 2015

Nechte se hýčkat.

15-09-15-inzerce-beauty-187x129-01.indd   1 9/18/2015   10:53:54 AM
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Diakonie hledá dobrovolníky
Středisko Diakonie Stodůlky otevírá novou 
sezonu spolupráce s dobrovolníky! Máte-li 
zájem poznat život mladých lidí s postižením 
a nabídnout jim něco ze svého času či doved-

ností, kontaktujte prosím Markétu Štrome-
rovou na telefonu číslo 723 187 727 nebo 
e-mailem na stromerova@diakoniep13.cz.  
Těšíme se na vás! Více informací najdete na 

www.diakoniep13.cz.
V rámci Týdne sociálních 

služeb můžete také přijít 
na den otevřených dveří v pro-
storách stacionáře v Diakonii 
Stodůlky, Vlachova 1502, který 
se koná v pátek 9. října od 9.00 
do 16.00. Můžete navštívit 
klien ty a jejich asistenty a zblíz-
 ka tak poznat běžný život lidí 
s postižením, prohlédnout si 
speciálně upravené prostory 
pro vozíčkáře, zahradu a hřiště. 
Prohlídka je vhodná i pro ro-
diny s dětmi. Rádi vás přiví-
táme mezi sebou!

 Adéla Muchová

Jak uspět na trhu práce
Nezisková organizace GLE, o.p.s., se dlouho-
době zajímá o skupinu cizinců žijících v České 
republice. Pomáháme jim s uspěním na trhu 
práce, ať už v roli zaměstnanců nebo začína-
jících podnikatelů. Mezi naše aktuální služby 
patří realizace seminářů s podnikatel skou 
tématikou. Cizinci se na nich dozvědí, jaké 
legislativní povinnosti se k podnikání váží, 
seznámí se s tématem daňové evidence či 
daní. Dalšími službami, které nabízíme, jsou 
např. individuální poradenství nebo mento-

ring. V nepo-
slední řadě 
konáme net-
workingová 
setkání, při 
kterých se klienti setkávají a společně sdílejí 
své pokroky a zážitky na své cestě k uspění 
na pracovním trhu a v podnikání. Služby pro 
cizince jsou bezplatné. Více na www.gle.cz, 
tel. 224 241 589.
 Monika Hrochová

Podporujeme vzdělání a talent
Webové stránky www.sance.cz jsou od 9. 9. 
1999 plné příběhů dětí z dětských domovů. 
Nezisková organizace Spolu dětem pomáhá 
jejich prostřednictvím zvýšit těmto dětem 
šanci na lepší vzdělání a umístění na pracov-
ním trhu a podporuje také děti talentované. 
Za 16 let bylo podpořeno více než 1 550 dětí 
za téměř 8 milionů korun.

„Z našeho průzkumu vyplynulo, že na vyso-
kou školu se z dětského domova dostane asi 
jen 1 dítě ze 171. Chceme proto podporovat 
smysluplné aktivity dětí, které jim pomohou 
i v jejich dalším životě – doplnění vzdělání, 
zvýšení kvalifikace, kurzy a kroužky, kterým 
se věnují dlouhodobě a které zvýší jejich se-

bevědomí 
a usnadní 
jim zapojení mezi ostatní děti. Věnujeme jim 
tak dárek na celý život,“ uvádí ředitelka ne-
ziskové organizace Spolu dětem Naďa 
Dittmannová. „Všechny projekty organizace 
Spolu dětem reagují na skutečné potřeby dětí 
v dětských domovech a v náhradní rodinné 
péči. Počet dětí vyrůstajících bez původní ro-
diny se dlouhodobě drží na hranici osmi tisíc. 
Ať už budou vyrůstat kdekoli, my jim mů-
žeme pomoci lépe se připravit na život. Rádi 
bychom poděkovali všem dárcům, kteří pro-
jekt podpořili a podporují.“

A jak můžete konkrétní děti podpořit vy? 
Vyberte si na www.sance.cz konkrétní dítě 
a zašlete mu dar v libovolné výši nebo pošlete 
dárcovskou SMS ve tvaru:  
DMS SPOLUDETEM na číslo 87777 (cena 
dárcovské SMS činí 30 Kč). Více informací 
najdete na www.darcovskasms.cz.

Kontakt:
Naďa Dittmannová, ředitelka  
Spolu dětem, o.p.s.
Peckova 280/9, 186 00 Praha 8
e-mail: nada.dittmannova@spoludetem.cz
www.spoludetem.cz, www.sance.cz,  
www.facebook.com/spoludetem. -red-

Pomoc 
ohrožené 
mládeži 
Spousta lidí vzpomíná 
na čas svého dospívání nostalgicky a s úsmě-
vem na rtech. Pro mnoho dětí a mladých lidí 
je však tato životní fáze velmi kritickým ob-
dobím. Zdánlivé banality, jako jsou neúspě-
chy ve škole, nevhodné chování nebo naru-
šené vztahy s rodiči, mohou snadno přerůst 
v problémy mnohem závažnějšího charakteru, 
jako jsou drogy či násilné chování. Je proto 
vhodné obrátit se včas na odborníky. Jednou 
z organizací, která nabízí specializovanou 
pomoc dětem a dospívajícím ve věku 13 až 
26 let, je Lata. Program Ve dvou se to lépe 
táhne nabízí dětem a mladým lidem možnost 
pravidelně se setkávat s jen o něco starším, 
patřičně vyškoleným dobrovolníkem. Vedle 
tohoto hlavního programu organizace nabízí 
ještě další různé doplňkové služby, jednou 
z nich jsou tzv. rodinné konference, během 
nichž rodinní příslušníci společně pracují 
na změně svých dosavadních zvyklostí a po-
máhají tím ke zlepšení domácího ovzduší. 
Služby jsou poskytovány bezplatně. Více 
na www.lata.cz, tel. 234 621 361.
 Martina Valtrová 

Klub JednaTrojka 
v říjnu
Klub se nachází  
v Centrálním parku naproti golfovému hřišti  
v ulici K Zahrádkám. Je otevřený každé úterý, 
středu a čtvrtek od 14 do 20 hodin. Dětem  
a mládeži ve věku 12 – 19 let z Prahy 13 na-
bízí možnost aktivního trávení volného času.  
K dispozici je sportovní a výtvarné vybavení, 
internet i příjemné posezení. Klub poskytuje 
bezplatné informace, podporu a pomoc v ži-
votních tématech dospívajících (škola, rodina, 
vztahy, sex, drogy, alkohol, zájmy, pomoc  
s hledáním brigády a nabídka doučování). 

Téma měsíce: Klubobraní 4
Program:
čt  1. 10. Tvorba cedulí na Klubobraní
út  6. 10. Přípravy na Klubobraní 
st  7. 10. Přípravy na Klubobraní 
čt  8. 10 Klubobraní 4 
út 13. 10. Dozvuky Klubobraní
st 14. 10. Volnočasové aktivity 
čt 15. 10. Volnočasové aktivity 
út 20. 10. Filmový klub na přání 
st 21. 10. Příprava na Halloween 
čt 22. 10. Omezená provozní doba –  
  koncert Proximy 
út 27. 10. Halloween párty
st 28. 10. Zavřeno – Státní svátek
čt 29. 10. Deskové hry

Změna programu vyhrazena. 
Tel. 777 471 813, facebook: klub jednatrojka.
 Těší se na vás Katka

Pomáhají druhým
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Finanční poradna

Chcete spořit dětem? Nenechte se napálit!
Dávno pryč jsou doby, kdy prarodiče každý měsíc nosili do spořitelny 
stovku a ukládali ji dítěti na knížku. Dnes se spoří mnohem důmysl-
něji a výběr správného řešení je složitý. 

Je lepší se pokoušet sám zorientovat v nabídce, nechat si poradit 
v bance nebo si najít finančního poradce?
Pokud nejste sami profesionálové, pak je lepší si pečlivě vybrat poradce, 
který má širší přehled mezi existujícími možnostmi na finančním trhu. 
Je důležité, aby vám poradil ne dle výše provize, kterou obdrží za kon-
krétní produkt, nýbrž podle vhodnosti produktu pro vás a vaše dítě. 
V bankách a pojišťovnách vám nabídnou vždy pouze ta řešení, která 
sami prodávají a jejich srovnání (analytické výstupy) nemusí být objek-
tivní. Dejte pozor, zda se sejdete s prodejcem produktů – zprostředko-
vatelem, který může mít v nabídce třeba i více společností, nebo se 
skutečným poradcem. Poznáte to podle toho, že poradce na rozdíl 
od prodejce smluv radí. O tom, že investiční „spořicí“ životní pojištění 
není dobrý nápad, jsem se již ve STOPu zmiňoval. 

Kolik by měli rodiče optimálně měsíčně spořit, aby spoření splnilo 
svůj účel? A jaká nejnižší částka má ještě význam?
Spořit dítěti na jeho budoucnost má smysl v každém případě. Jde ze-
jména o cíl spoření: např. studia, akontace na bydlení apod. Od toho se 
odvíjí i délka spoření. Pokud rodič chce dítěti do 18 let naspořit např. 
200 000 Kč a začne s tím ihned po narození dítěte, stačí při průměrném 
ročním zhodnocení 4 % ukládat měsíčně přibližně 640 Kč. Pokud začne 
o 5 let později, bude muset spořit 980 Kč měsíčně. Nejdůležitějším fak-
torem při spoření je čas – čím méně ho máte, tím více musíte spořit, 
čím více času máte, tím lépe využíváte princip složeného úročení.

Čeho se vyvarovat a čeho se nebát? 
U investic do podílových fondů buďte obezřetní při předplácení 

vstupních poplatků na dlouhou dobu. U fondů „životního cyklu“ si 
nechte důkladně vysvětlit rizika a u pravidelné investice na delší dobu 
se nebojte investic do akcií. Což platí i v případě, kdy jsou akciové 
trhy na konci růstového cyklu. 

U investičního zlata a stříbra důkladně ověřte, s jakou marží 
nakupujete a jakou máte jistotu, že za 15 – 20 let bude daný subjekt 
existovat a bude možné investiční slitky prodat. Nákup přes 
internetové prodejce bez delší historie mohou znamenat úsporu 
několik procent při nákupu, ale možnou ztrátu desítek procent při 
prodeji. Mějte na paměti, že investiční stříbro nakupujete s DPH. 
Pokud neuplatňujete odpočet DPH, znamená to v momentě nákupu 
okamžitou ztrátu 21 %, i když se cena kovu nijak nezmění. Pozor 
na prodejce, kteří vám budou nabízet investiční zlato a stříbro jen 
proto, že nic jiného poradit neumějí.

Jedna z nejsložitějších forem tvorby kapitálu pro děti je koupě ne-
movitosti na hypotéku, kterou budete splácet z pronájmu a po dopla-
cení hypotéky předáte dítěti.

Kdy je nejlepší příležitost pro předání naspořené částky dítěti? 
Pokud dítěti budu chtít dát peníze na studium vysoké školy, musím 
spoření směřovat k věku, kdy se bude na školu hlásit. V případě spo-
ření na koupi bytu je vhodný výběr až ve věku, kdy již bude vydělávat 
a bude moci splácet případnou hypotéku. V těchto případech s delším 
investičním horizontem není optimálním řešením stavební spoření, 
přestože garantuje zhodnocení cca 3,5 % ročně. Za poslední roky se 
u stavebního spoření významně snížilo efektivní zhodnocení, navíc 
musíte absolvovat opatrovnický soud, pokud chcete vybrat prostředky 
před dosažením plnoletosti dítěte. Rozmyslete si, zda není lepší mít 
úspory pod kontrolou i po dovršení 18 let dítěte, aby se zamezilo utra-
cení úspor za „nesmysly“.
 Ondřej Marek, majetkový poradce, ondrej.marek@sbelter.cz

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

Sníh ani náledí už Vám cestu 
nezkomplikují. Připravíme Váš vůz 
na všechny radosti zimní sezóny. 
Zkontrolujeme akumulátor, brzdový 
systém a rovněž se zaměříme na 
diagnostiku Vašeho vozu. Navíc právě 
u nás teď pořídíte kompletní zimní kola 
včetně ŠKODA Pneugarance na 
3 roky za výhodné ceny a snadno 
vyřešíte přezutí svého vozu či 
uskladnění letních kol. Můžete také 
využít akční ceny ŠKODA Originálních 
dílů a příslušenství se slevou až 15 %.

Navštivte autorizovaný 
servis ŠKODA dříve, než 
Vás zima překvapí

BEZPEČNÁ CESTA 
ZAČÍNÁ KVALITNÍM 
SERVISEM

BEZPEČNÁ CESTA 
ZAČÍNÁ KVALITNÍM 
SERVISEM

AUTO STYL
Jeremiášova 3
155 00  Praha 5
Tel.: 235 518 829 www.auto-styl.cz

Untitled-716   1 7.9.2015   15:54:11
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Z policejního deníku

HASIČSKÉ OKÉNKO

Centrální park patřil hasičům
V sobotu 5. září se uskutečnil 13. ročník netradiční soutěže v požár-
ním sportu Stodůlecký vodník, která je svým rozsahem jediná v Praze. 
Celkem 10 sedmičlenných družstev dobrovolných hasičů soutěžilo 
v dvoukolovém závodě – v prvním kole zdolávali hasiči vyznačenou 
trať na raftovém člunu, ve druhém kole – tzv. požárním útoku – stavěli 
co nejrychleji funkční potrubí, schopné dodávat vodu na místo hašení. 

 Mezi 31. červencem a 2. zářím došlo na Velké 
Ohradě k vloupání do motorového vozidla. Pachatel 
rozbil sklo zadních dveří a ze zavazadlového prostoru 
odcizil černý kufr s povinnou výbavou k vozidlu. 
Majiteli tak způsobil škodu ve výši 5 000 Kč, dalších 
6 000 Kč je škoda způsobená poškozením vozidla. 
 V noční tramvaji během jízdy ze Spořilova do Pod-
baby odcizil zatím neznámý pachatel 31. července 
peněženku s doklady a finanční hotovostí z kapsy opi-

lého spícího muže. Způsobená škoda činí celkem 
4 000 Kč.
 Nezjištěný pachatel překonal 28. července dopole-
dne ve zvýšeném přízemí domu zábradlí balkonu 
a bezpečnostní roletu balkonových dveří. Ty pak vy-
páčil a z bytu odcizil zlaté šperky a finanční hotovost, 
čímž majiteli způsobil škodu ve výši 50 000 Kč.
 Do zaparkovaného a zajištěného vozidla Škoda 
Octavia vnikl 28. nebo 29. července bez známek po-

škození zámku nebo vozidla nezjištěný pachatel. Odci-
zením airbagu řidiče a vestavěné navigace způsobil 
majiteli škodu za 100 000 Kč. 
 Neznámý pachatel využil 4. září v podvečerní době 
nepozornosti ženy a buď v autobuse MHD během jízdy 
ze stanice Luka do stanice Nové Butovice, nebo při 
cestě metrem do stanice Jinonice jí odcizil z kapsy 
u kalhot mobilní telefon za 10 000 korun.

Pokus o sebevraždu
V pondělí 31. srpna před devatenáctou hodi-
nou přijalo operační středisko našeho obvod-
ního ředitelství telefonické oznámení o osobě 
ležící na točně autobusů MHD v Oistra-
chově ulici. Na místo byla okamžitě vyslána 
motorizovaná hlídka strážníků. Na točně 
autobusů se nacházeli pouze dva mladí lidé. 
Muž ležel na vozovce a plakal. Vedle něho 
stála dívka. Ta strážníkům sdělila, že ležící 
muž je bývalý přítel, který psychicky ne-
zvládá jejich nedávný rozchod, což se proje-
vuje záchvaty lítosti, končícími zpravidla 

snahou spáchat sebevraždu. Tentokrát se po-
kusil lehnout si pod kola autobusu veřejné 
dopravy. Značně rozrušený dvacetiletý mla-
dík ze Stodůlek nebyl v té chvíli schopen 
žádné souvislé komunikace. Přivolaná rychlá 
záchranná služba ho přepravila do Fakultní 
nemocnice Motol k odbornému ošetření.

Agresor obtěžoval cestující
Ve stejný den, o dvě hodiny později, zasaho-
vala druhá z autohlídek městské policie, které 
reagují na tísňová volání na linku 156, na za-
stávce autobusu MHD Bavorská. Asi čtyři-

cetiletý Středočech byl po konzumaci většího 
množství alkoholu velmi agresivní. Napadal 
v autobusu linky 142 spolucestující i řidiče 
a vyhazoval dopité lahve z jedoucího vozu. 
V průběhu zákroku napadl i zasahující stráž-
níky. Ti proti němu museli použít donucovací 
prostředky a vyvést ho z autobusu násilím. 
Tam ho společně s přivolanými zdravot níky 
zklidnili a odvezli do zdravotnického zařízení 
k dalšímu vyšetření. Případ bude mít dohru 
u příslušného správního orgánu, kam bude 
protiprávní jednání výtržníka postoupeno.
 Tomáš Navrátil, vrchní komisař MP

MĚSTSKÁ POLICIE

Za MOP Stodůlky npor. Jaroslav Vondra
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Září plné závodů
Na konci prázdnin jsme rovnýma nohama skočili do rozjeté hasičské 
sezony. Dospělí závodili na Třebonických letních hrách v netradičních 
disciplínách a děti odjely na další závody v požárních útocích v Pod-
lipanské lize, v které soutěží už od jara. V září nás čekaly závody 
na domácí půdě v Memoriálu Josefa Holečka, kde skončily mladší 
děti na 4. místě. Také jsme měli možnost vyzkoušet si i soutěž „že-
lezný hasič“ pro děti. Jiřík tam v kategorii přípravek získal 7. místo 
a Janička 8. místo v mladších dívkách. Další týden následoval po-
slední závod v podlipanské lize v kategorii přípravka a mladší žáci. 
Ke konci měsíce nás ještě čekal festival přípravek a Memoriál J. Do-
biášové v běhu na 60 m s překážkami. O výsledcích těchto závodů se 
dočtete v příštím STOPu. Marta Horáková, SDH Třebonice

Domácí družstvo SDH Stodůlky se letos přetahovalo o vítězství 
s druž stvem ze Zličína. Díky zlepšenému času ve druhém pokusu 
zůstalo nakonec prvenství doma. Stříbro si odvezli hasiči ze Zličína 
a bronz patřil družstvu hasičů z Řep. V kategorii žen se spolu 
utkala dvě družstva z Řep. V souboji nakonec vyhrálo družstvo A. 
V kategorii veteránů – mužů nad 35 let – vybojovalo prvenství 
družstvo ze Zbraslavi. Vladimír Kos, SDH Stodůlky
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KLUBY SENIORŮ NA VÝLETĚ. Letošní autobusový zájezd, na který 
starosta každoročně v září zve kluby seniorů, směřoval na krásný zámek 
v Mníšku pod Brdy. Ve dvou termínech, 17. a 24. září, se výletu zúčast-
nilo celkem 80 seniorek a seniorů z 9 místních klubů. Po prohlídce 
zámku byl pro účastníky připraven společný oběd, na kterém je pozdra-
vili a dobrou chuť popřáli zástupci starosty Petr Zeman a Pavel Jaroš.
 -pf-

NOVÉ ZABEZPEČENÍ ŠKOLY. Před zahájením školního roku byl 
do budov Základní školy Mohylová nainstalován nový bezpečnostní 
systém. Díky moderním video monitorům, které jsou napojeny na 
zvonky a zabudovány v každé třídě, mohou mít všichni zaměstnanci 
školy přehled o tom, kdo do ní právě vchází. Věříme, že toto opatření 
posílí i tak vysokou bezpečnost naší základní školy.
 Kateřina Srbová a Pavlína Pohanková

UŽ JSME TADY, ŠKOLO! Tak tohle mohly před FZŠ Brdičkova číst 
paní učitelky z tváří nadšených a zvědavých prvňáčků. Ty si pak odvedly 
i s rodiči do slavnostně vyzdobené třídy, kde na ně na lavicích čekaly 
připravené učebnice, plné známých postaviček. Paní učitelka jim pak 
vyprávěla, co vše se naučí a kam se společně vydají. První den, ale 
i zbytek týdne, zvládli naši prvňáčci skvěle a my jim přejeme hodně 
štěstí, úspěchů, příjemných a veselých chvilek ve škole.
 Jan Šafir, ředitel školy

ZAČÍNÁ DALŠÍ SEZONA. Taneční skupina D.A.R. trénující 
v DDM Stodůlky se již teď připravuje na osmou soutěžní sezonu. 
Čeká ji například Mistrovství ČR v Disco Dance Solo a Freestyle 
a Mistrovství světa WADF ve formacích. Vloni se velmi dobře umís-
tila s formacemi na mistrovství Prahy i České republiky, kde získala 
první, druhá a třetí místa. Více na www.tanecniskupinadar.cz, 
na Facebooku nebo na stránkách DDM Stodůlky. Michaela Gaydošová

BURZA MIMOŠKOLNÍ ČINNOSTI. 10. září před třídními schůzka- 
mi proběhla ve FZŠ Mezi Školami burza mimoškolní činnosti. Škola 
nabídla svým žákům 
10 kroužků vedených 
učiteli a 26 kroužků, 
které v prostorách 
školy organizují jiné 
subjekty. O burzu 
byl tradičně velký 
zájem. Rodiče měli 
možnost si přímo na 
místě s organizátory 
promluvit a svoje 
děti do kroužků při-
hlásit.
 Petr Vodsloň, ředitel školy
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DIVOKÁ ŘEKA. Tradiční závody raftů na trojském kanále, kde spolu 
soupeří týmy hasičů, policistů, strážníků a úředníků, se letos uskuteč-
nily 10. září. Divokou vodu zdolávalo celkem 23 posádek, radnice 
Prahy 13 vyslala družstvo mužů i žen. Chlapi skončili v silné konku-
renci na 8. příčce, ženy obsadily ve své kategorii 5. místo. -st-

KOLÁŽE POMOHOU NESLYŠÍCÍM. Herečky Kateřina Herčíková, 
Michaela Dolinová, Štěpánka Duchková, Lenka Zahradnická, Bára 
Štěpánová a Kamila Špráchalová si 27. srpna přišly vyzkoušet tech-
niku koláže a pomoci tak neslyšícím. Pod vedením výtvarnice Jitky 
Kopejtkové rozehrály svou fantazii a společně s několika neslyšícími 
vytvořily pestrobarevné originální kompozice, které budou na podzim 
vydraženy. Výtěžek bude věnován Tiché kavárně – sociálnímu pod-
niku, který provozuje obecně prospěšná společnost Tichý svět v Ládví.
 Hana Palová, Tichý svět

OD ČTENÍ K TVOŘIVÉMU PSANÍ. Rozvoj čtenářské gramotnosti 
u dětí je pro jejich další život velmi důležitý. Své čtenářské dovednosti 
získávají žáci ZŠ Mohylová různými způsoby. Jedním z nich je čtenář-
ský projekt Čtení nuda 
není, kterému se žáci věnují 
již od první třídy. Jeho 
cílem je osvojit si správnou 
techniku čtení, porozumět 
textu a umět se v něm orien-
tovat. Protože se čtením 
úzce souvisí i psaní, chtěla 
bych se zmínit o našem 
posledním čtenářském pro-
jektu s páťáky, jehož cílem 
bylo napsat závěrečnou 
práci na zvolené téma. 
Práce byly po obsahové 
i estetické stránce velice 
zdařilé. Svým páťákům přeji 
hodně štěstí v jejich nové 
škole.  Anna Cudráková

POHÁDKY OBSADILY PROKOPÁK. Sobota 12. září patřila již 
12. ročníku Pohádkového lesa. Několik tisíc malých i velkých zvědavců 
navštívilo Pohádkovou říši a užilo si doprovodný program. Kromě 
setkání s Karkulkou a dalšími postavičkami z pohádek si děti vyzkou-
šely parní mašinku, pobavily se vystoupením Michala Nesvadby a od-
nesly si spoustu dárků a hlavně zážitků! Tomáš Zeman

PRÁZDNINOVÁ ČEŠTINA. Předposlední srpnový týden proběhl 
v naší FZŠ Trávníčkova tradiční Kurz českého jazyka. Děti si v něm 
formou her připomněly učivo z minulého ročníku, seznámily se s no-
vými kamarády a při pátečním výletu na Pražský hrad poznaly i jeho 
historii a počátky osídlení Prahy.  Hana Žďárská

VÝTVARNÉ DÍLNY. V Ateliérku Domu dětí a mládeže ve Stodůlkách 
vznikly koncem školního roku velmi zajímavé mozaiky. Účastníky vý-
tvarných dílen ve věku 9 – 15 let při tvorbě inspirovalo především dílo 
Gaudího. Sami rozbíjeli dlaždice a z připraveného materiálu tvořili na 
desky mozaiky 
zvířat, rostlin, věcí 
nebo skládali jen 
abstraktní motivy. 
Část jejich práce je 
stále k vidění v pro-
storách Domečku. 
Tyto mozaiky jsou 
určitě pěknou vzpo-
mínkou na tvořivé 
chvíle v Ateliérku, 
inspirací pro nové 
členy výtvarných 
dílen a dílniček 
i ostatní návštěv-
níky.
 Michaela Gaydošová
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Vyberte si kurz ve Mlejně
Chcete se naučit hvězdu, vymodelovat hrnek nebo vás láká moderní 
tanec? Vyberte si z pestré nabídky pohybových, hudebních a výtvar-
ných kurzů KD Mlejn. Těm nejmenším vedle tradičních cirkusových 
a folklorních kroužků letos nově nabízíme kreativní taneční a drama-
tickou výchovu inspirovanou Duncan technikou. Pro dospělé jsme 
připravili pilates, pozemní a vzdušnou akrobacii na šálách a hrazdách. 
Nezapomněli jsme ani na seniory, které zveme na pravidelné dopo-
lední cvičení. Po letní pauze se na vás opět těší také lektoři hudebních 
kurzů. Můžete vybírat mezi zpěvem, kytarou, flétnou, bicími, klarine-
tem a saxofonem. Pro zájemce o kurz keramiky máme letos nové 
prostory přímo ve Mlejně. Věříme, že se vám budou líbit. Tak nevá-
hej te a přijďte si zazpívat, zatančit nebo třeba zažonglovat. Kompletní 
nabídku kurzů KD Mlejn najdete na www.mlejn.webooker.eu.

 Eva Roškaňuková, pr@mlejn.cz

Zlaté a kulaté výročí
Taneční skupina orientálního tance Belly Habibi, působící v DDM 
Stodůlky, opět zabodovala na mezinárodní i české taneční scéně. 
V září tanečnice zazářily na mezinárodním festivalu Pressburg Dance 
Fest v Bratislavě, kde DDM Stodůlky reprezentovaly talentované 
sólistky i skupinové formace. Navázaly tak na úspěchy doposud 
nejúspěšnější soutěžní sezony 2014/15, ve které společně s tanečními 
skupinami Belly Amiras a Belly Waves vytančily pro DDM Stodůlky 
rekordních 42 zlatých medailí a pohárů. 

Letošek je rokem zlatým, ale i kulatým. V DDM Stodůlky se slavilo 
10. výročí založení prvních kroužků břišních tanců a taneční skupiny 
Belly Habibi. Největší oslava se uskutečnila v KD Mlejn za podpory 
mnoha bývalých tanečnic, které se vrátily na jeviště a oprášily 10 let 
staré choreografie. Největším narozeninovým dárkem bylo pro Belly 

Habibi zlato z Mistrovství ČR Belly dance a zisk finanční odměny 
10 000 Kč za nejlepší choreografii dne. Díky patří nejen tanečnicím, 
ale i jejich lektorkám – zakladatelce Belly Habibi Ireně Antonové, 
Kateřině Dvořákové, Kláře Hiřmanové i všem rodičům a vedení 
DDM Stodůlky za neutuchající podporu. Více na bellyhabibi.wbs.cz.

Na kurzy nejen břišních tanců se můžete přihlásit i vy, a to na  
www.ddmstodulky.cz.  Michaela Gaydošová

Nikdy není pozdě začít
Taneční skupina DEMO zahájila novou taneční sezonu. Pokud tě 
baví tančit, přijď si k nám zkusit trénink, ještě není pozdě začít. První 
zkouškový trénink je u nás zdarma. Věnujeme se tanečním stylům 

disco dance, street dance a modern dance. Naši tanečníci a tanečnice 
si v loňském roce vytančili hned 10 zlatých, 10 stříbrných a 6 bronzo-
vých umístění. Tančí u nás děti od 4 let až po rodiče. V Praze 13  
nás najdeš v ZŠ Klausova na Velké Ohradě, v TJ Sokol Stodůlky 
a ve FZŠ prof. Otokara Chlupa, Fingerova 2186. Bližší informace na  
www.tanecniskupinademo.cz, www.facebook.com/TanecniSkupina-
Demo nebo piš na info@tanecniskupinademo.cz. Jitka Žaloudková

Hodina pohybu navíc
Fakultní základní škola Mezi Školami byla vybrána ministerstvem 
školství pro ověřování pilotního programu Hodina pohybu týdně navíc. 
Program se týká žáků 1. – 3. tříd. Bude probíhat ve školní družině, 
a to vždy v jednom oddělení v každém ročníku. V jedné hodině po-
hybu navíc budou nejmenší žáci pod vedením plně kvalifikovaných 
tělocvikářů, učitelů 
2. stupně, postupně 
procházet všemi aktivi-
tami, které ministerstvo 
stanoví. Většina z nich 
má být vázána na roční 
období a využití míst-
ních sportovišť. V zimě 
budou děti bruslit, 
plavat v bazénu a třeba 
lyžovat i sáňkovat a na 
podzim a na jaře budou 
podle počasí na hřišti 
nebo v tělocvičně běhat, 
skákat a hrát hry. 
Pilotní program je pro-
financován Minister-
stvem školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, takže 
děti ani školu nebude 
stát nic.
 Petr Vodsloň, ředitel školy

Zkuste si dát Kanára
Šestého ročníku tenisového turnaje seniorů Senior Kanár 2015, jehož 
pořadatelem je TJ Sokol Stodůlky, se letos zúčastnilo celkem 12 dvo-
jic. Podmínkou účasti je věk dvojice – součet nesmí být menší než  
120 let. Všichni startující podávali skvělé výkony a udivovali rychlostí 
a mrštností. Vítězná dvojice získala putovní pohár s vyraženými jmény 
vítězů. Letos přibyla jména Souček – Knobloch. Jako druhý se umístil 
pár Janata – Šejvl Z., třetí příčku obsadila dvojice Voříšek – Sailer. 
Turnaj probíhá každým rokem začátkem července. Máte chuť a věk? 
Přihlaste se příště také! Václav Sailer 

Široká nabídka družinových kroužků 
Školní družina FZŠ Mezi Školami se rozhodla nabídnout všem svým 
žákům během týdne 1 až 2 kroužky zdarma. Jak to vychovatelky doká-
zaly? Každá nabídla a připravila obsah kroužku – roční program akti-
vit, které jsou jí blízké. Teď už v úterý a ve čtvrtek odpoledne stačí děti 
rozdělit a podle toho, zda chodí do kroužku nebo ne, je předat vycho-
vatelkám. V rámci „kroužkových odpolední“ mají naši žáci možnost 
vybrat si ze 13 družinových kroužků, za které rodiče už nic navíc ne-
platí. Lenka Štěpánová, vedoucí vychovatelka
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Zůstat „po škole“ už není za trest
Chcete mít šťastné dítě? Podle výzkumu Národ-
ního institutu dětí a mládeže se šťastnější cítí 
děti, které svůj čas mimo školu tráví nějakou 
aktivitou, například v zájmovém kroužku. Sou-
časně získávají nové dovednosti a zkušenosti 
a navíc předcházejí sklonům k rizikovým proje-
vům chování a rozvíjejí síť vztahů a kontaktů mimo rodinu.

Školské zařízení Kroužky organizuje zájmový čas dětí už 16 let. 
Kromě Prahy má pobočky ve východních, západních a severních 
Čechách a na celé Moravě, nově působí také na Slovensku. V loň-
ském roce společnost Kroužky organizovala zájmové aktivity pro 
15 000 dětí. Tradičně oblíbenými kroužky jsou vědecké pokusy, flor-
bal, keramika, badminton, hip hop a vaření. Novinkou jsou třeba 
švadlenka, minijudo a edukativní kroužky „112“, kde se děti hravou 
formou seznámí se zásadami bezpečnosti, první pomocí a prací inte-
grovaného záchranného systému.

„Sportovní kroužky u dětí stále vedou a je to dobře,“ říká ředitelka 
Kroužků Marie Růžičková. „V posledních letech se ale děti také hodně 
zajímají o technické kroužky. Velmi oblíbené jsou vědecké pokusy, 
které doplňujeme o zábavné pokusy z chemie, fyziky a přírodovědy. 
Letos jsme pro zvídavé děti připravili elektrokroužek, kde se bezpeč-
nou a hravou formou naučí, jak věci kolem nich fungují.“

Školské zařízení Kroužky působí také v základních a mateřských ško-
lách Prahy 13. Pořádá zde např. vědecké pokusy, florbal, gumičkování-
-korálkování, keramiku, minijudo, tanečky, hip hop nebo vaření. 
Chcete naplnit volný čas dětí smysluplnou aktivitou? Rozvrh kroužků, 
přihlášku a další informace najdete na www.krouzky.cz. -red-

Česko – italský projekt v němčině 
Projekt „Deutsch heute“ je prvním projektem našich žáků jazykových 
tříd 7. a 8. ročníku v německém jazyce. Tento půlroční projekt byl rea-
lizován v loňském školním roce s italskou školou E. Fermi z Udine 
v prostředí TwinSpace (eTwinning). Byl rozdělen do tří částí. V první 
se žáci seznámili s prostředím TwinSpace, poznávali žáky z partnerské 
školy prostřednictvím chatu a TwinMailu, naučili se zveřejňovat pří-
spěvky ve fórech... Ve druhé části vytvářeli prezentace nebo zodpoví-
dali ankety. Poslední část projektu byla zaměřena na kooperativní 
učení.

Po celou dobu projektu, který měl řadu témat, žáci poznávali učení 
německého jazyka jinou, velmi zajímavou formou. Přínosem je dosa-
žení vzdělávacích cílů, prohloubení jazykových kompetencí i technic-
kých dovedností a v neposlední řadě také navázání přátelství mezi 
partnerskými školami.

Velkým úspěchem a oceněním pro naši školu je získání certifikátu 
Quality Label. Slavnostní předávání proběhne na Národní konferenci 
eTwinning ve dnech 8. – 10. října v Praze.

Žákům tímto děkuji za nadšení a chuť účastnit se dalšího projektu 
v německém jazyce. Kateřina Pavlíčková, FZŠ Brdičkova

Šedesát let ve škole s úsměvem
Paní učitelka Blanka Fabiánová 
slavila 24. září krásné 80. naro-
zeniny. Nikdo by tomu ale nevě-
řil, protože vypadá skvěle, stále 
se usmívá a je plná energie. A co 
víc – stále ještě učí! Teď už sice 
na FZŠ Mezi Školami „jen“ za-
skakuje a vypomáhá v družině, 
ale ještě do loňského roku tam 
měla částečný úvazek. Ve škol-
ství působí paní Blanka Fabiá-
nová bezmála 60 let. Celých 
13 let byla ředitelkou Základní 
školy Truhlářská v Praze 1. 
Ve FZŠ Mezi Školami učila 
od roku 1994 do roku 2004 
na plný úvazek přírodopis, chemii a později první stupeň. Kolegové ze 
školy ji s úsměvem označují za něco jako „přírodní úkaz“ a s obdivem 
oceňují, jak dokáže každého nabít energií. Prý je také jedinou učitel-
kou, která za přidělení suplování děkuje.

Suplovat měla i 23. září, ale pak se rozhodla přijmout pozvání 
na radnici. Tam jí k narozeninám popřáli starosta David Vodrážka, 

místostarostka Marcela Plesníková, vedoucí odboru školství Evžen 
Mošovský, ředitel školy Petr Vodsloň a jeho zástupkyně Marta Šefčí-
ková. Kromě květin obdržela oslavenkyně plaketu J. A. Komenského 
za dlouholetou záslužnou práci ve školství s pamětním listem a od školy 
zlatou brož. K zástupu gratulantů se připojujeme a přejeme paní uči-
telce pevné zdraví, hodně sil a stále tu dobrou náladu, kterou umí 
nakazit i své okolí.  Samuel Truschka    

Než z nich budou školáci
Některé základní školy Prahy 13 pořádají každoročně pro předškoláky 
přípravné kurzy, které jim mají usnadnit přechod z mateřských škol 
do škol základních. V kurzech děti získávají školní návyky, rozvíjejí 
hrubou i jemnou motoriku, zrakové a sluchové vnímání, osvojují si 
grafomotorické dovednosti, procvičují početní představy, rozvíjejí ře-
čo vé dovednosti...
● Hrajeme si na školáka – FZŠ Trávníčkova 1744
Kurz, rozdělený do čtyř hodin (5. a 12. 11., 3. a 10. 12.), je určen 
dětem a jejich rodičům. Více info získáte na www.zstravnickova.cz. 
● Za Večerníčkem do školy – Základní škola Klausova 2450
Termíny schůzek jsou 4. 11., 2. 12., 6. 1., 17. 2., 6. 4., 4. 5. a 8. 6. 
Zájemci se sejdou ve třídě 3. A. Více informací vám poskytne 
zástupkyně ředitelky Helena Hejnová na tel. 732 222 953.
● Bez zábran do školy – Základní škola s RVJ Bronzová 2027
V letošním školním roce nabízí škola 3 skupiny (po 14.45 – 15.30, 
út 13.45 – 14.30 a 14.45 – 15.30). Přihlášky posílejte do konce října 
na predskvych.bronz@seznam.cz. Uveďte jméno a příjmení dítěte 
a jednu skupinu z nabídky. Obratem obdržíte další informace. 
 -red-
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Inzerce

brigádník s.r.o.

 Chcete si přivydělat? 

 S námi to jde snadno! 
ü Nabídka zajímavých brigád

ü Výplaty každý den

ü Mzdy 80 - 100 Kč za hodinu

ü Brigády i ve Vašem okolí

ü Vhodné pro lidi každého věku

Přijďte k nám na pobočku v centru Prahy:

Pracovní agentura Brigádník s.r.o.
Karlovo náměs 288/17, Praha 2
www.brigadaihned.cz
e-mail: info@brigadaihned.cz, tel: 731 883 553

K JAKÝMKOLI MULTIFOKÁLNÍM SKLŮM 
OD NÁS DOSTANETE 

VÁMI VYBRANÝ DRUHÝ PÁR SKEL

K JAKÝMKOLI SKLŮM S OCHRANNOU 
VRSTVOU OD NÁS DOSTANETE VÁMI 

VYBRANÝ DRUHÝ PÁR SKEL

DRUHÝ 
PÁR SKEL 
NYNÍ 
ZCELA 
ZDARMA*

Z D A R M A *
DÁLE POSKYTUJEME ZDRAVOTNÍ SLUŽBY:

• Měření zraku - optometrie v návaznosti na očního lékaře  
• Screening zraku dětí od 6 let • Opravy brýlí a mnoho dalšího

Sluneční náměstí 2583/12, 158 00 Praha 5 (vedle radnice Prahy 13)
tel.: 773 677 947, www.stingooptik.cz, více informací v optice

OČNÍ OPTIKA A OPTOMETRIE HŮRKA

 * Ve stejné či nižší hodnotě. 
    Při nákupu nových obrub.

INZER NA VÝŠKU2.indd   1 9.9.2015   8:40:49
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V rámci svozu mohou občané obsluze vozidla odevzdávat následující druhy odpadů: baterie, akumulátory, zahradní chemii, mazací oleje a tuky, ředidla a barvy, léky a teploměry, 
kyseliny a hydroxidy, lepidla a pryskyřice, detergenty (odmašťovací přípravky), fotochemikálie, pesticidy (přípravky na hubení hmyzu, hlodavců, plevelů, odstraňovače plísní), 
zářivky a výbojky.

Odkládat můžete listí, trávu, větve, neznečistěnou zeminu, příp. kuchyňský bioodpad 
rostlinného původu. NE živočišné zbytky! Upozornění: Po naplnění a odvezení 
kontejneru nedojde k opakovanému přistavení. 

Harmonogram mobilního svozu nebezpečných odpadů

Harmonogram sběru biologického odpadu

úterý
13. 10. 

křižovatka ul. K Řeporyjím – K Chabům 
(u kapličky) 15.00 – 15.20

Bessemerova (panelová cesta proti domu 
č. 2729/10) 15.30 – 15.50

ul. Na Radosti (parkoviště na sídlišti) 16.30 – 16.50

čtvrtek
22. 10. 

nám. Na Lužinách 15.00 – 15.20

ul. Mládí (u Kulturního domu Mlejn) 15.30 – 15.50

čtvrtek
22. 10. 

ul. Sezemínská (parkoviště) 16.00 – 16.20

ul. Bellušova (parkoviště proti domu č. 1804) 16.30 – 16.50

ul. Kolovečská (parkoviště) 17.00 – 17.20

ul. Böhmova (parkoviště u kotelny) 17.30 – 17.50

ul. Fantova (u provozovny Barum) 18.10 – 18.30
křižovatka ul. Vlachova – Šostakovičovo nám. 
(u č. 1511) 18.40 – 19.00

Kontejnery budou přistaveny pouze po dobu 4 hodin, a to od 16 do 20 hodin. 
Upozorňujeme, že do kontejnerů lze odložit následující objemné odpady: starý nábytek, koberce a linolea, lyže, snowboardy, kola, zrcadla, umyvadla, WC mísy.  
Nelze odložit: nebezpečný odpad, živnostenský odpad, bioodpad, stavební odpad, pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory, PC monitory, počítače, lednice, mrazáky, sporáky.

ulice datum stanoviště

Drimlova  7.10. parkovací záliv vedle kontejnerů na tříděný 
odpad

Kodymova  8.10. mezi parkovacími zálivy proti č. 2526
Borovanského x Kurzova  9.10. křižovatka s ul. Kurzova (na chodníku)
Vstavačová  9.10. u retenční nádrže
Kettnerova 12.10. proti č. 2059
Bronzová 13.10. u trafostanice naproti č. 2016
K Řeporyjím 14.10. křižovatka s ul. V Brůdku
Nušlova 15.10. rozšířený chodník mezi č. 2268 – 2269

Petržílkova 16.10. parkoviště u č. 2267

Bellušova 19.10. parkoviště proti č. 1804
Janského 20.10. parkoviště proti č. 2370
Suchý vršek 21.10. křižovatka s ul. V Hůrkách
Pavrovského x 
Přecechtělova 22.10. rozšířená plocha u kontejnerů na směsný 

odpad

Harmonogram přistavení velkoobjemových kontejnerů

ulice datum stanoviště hodina 
přistavení

Nám. na Lužinách 17. 10. 13.00 – 16.00

K Sopce 24. 10. zpevněná plocha  9.00 – 12.00

K Řeporyjím x V Brůdku 24. 10. 13.00 – 16.00

Pod Zličínem 31. 10. Vstavačová – u retenční 
nádrže  9.00 – 12.00

Chalabalova  1. 11. parkoviště u č. 1611 13.00 – 16.00

K Opatřilce x K Jihu  7. 11. 13.00 – 16.00

K Hájům  8. 11. křižovatka 
s ul. Okruhová 13.00 – 16.00

5. máje  8. 11. proti č. 325 13.00 – 16.00

K Řeporyjím 14. 11. u kapličky  9.00 – 12.00

K Fialce 14. 11. plocha u bývalých 
potravin 13.00 – 16.00

Koše jsou na drobný odpad
Odpadkové koše umístěné v plochách zeleně (tzv. sadové koše) jsou 
určeny pouze na drobný odpad. V oblasti Lužin jsou vyváženy 3x týdně 
– v pondělí, ve středu a v pátek. Na mnoha místech Lužin jejich vysypá-
vání nestačilo ani 5x v týdnu. 
Důvodem je zanášení košů 
odpadem z domácností. Svádí 
k tomu umístění košů „při 
cestě k metru“. V jiných pří-
padech je v blízkosti prodejna 
potravin či občerstvení.

Pro každý druh odpadu je 
jasně stanoveno, kam se má 
ukládat: 1) nevytříditelný 
odpad z domácností do kon-
tejneru na směsný odpad, 
který má každý obytný dům, 
2) plasty, papír a sklo do kon-
tejnerů na tříděný odpad – několik PET lahví mnohdy zaplní celý 
sadový koš, právě tak jako třeba krabice od pizzy, 3) nábytek, matrace, 
elektrické spotřebiče, koberce, stavební suť, biologický odpad ze zahrad 
patří do sběrného dvora nebo do přistavovaných kontejnerů pro ten 
který účel. Pokud odpad nebude končit tam, kam patří, bude nejen 
kolem popelnic a zmiňovaných sadových košů, ale i v městské zeleni 
stále nepořádek. Jan Malsa, OŽP

ulice datum stanoviště

K Sopce 23.10. zpevněná plocha

Janského 26.10. parkovací záliv proti č. 2211

Podpěrova 26.10. u č. 1879

Vlachova x Šostakovičovo 
náměstí 27.10.

K Fialce 29.10. u č. 1219
Janského 30.10. rozšířený chodník u č. 2437

5. máje  6.11. proti č. 325/55

Amforová  2.11. proti č. 1895/24

Böhmova  5.11. parkoviště u kotelny

Chalabalova  4.11. parkoviště u domu č. 1611/7

V Hůrkách  3.11. chodník vedle parkovacího zálivu proti 
ul. Seydlerova

Volutová  6.11. parkoviště proti č. 2518/6
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Bližší informace:

www.penzionkozel.cz

PRODÁVÁME A PRONAJÍMÁME 
NEJVÍCE NEMOVITOSTÍ 

NA PRAZE 5

Štefánikova 29, Praha 5

PRODÁVÁME A PRONAJÍMÁME 
NEJVÍCE NEMOVITOSTÍ 

NA PRAZE 5

Štefánikova 29, Praha 5

Volejte zdarma
800 888 905
po-pá 09.00 - 17.30

Cena: 3 500 000 Kč Cena: 17 900 000 Kč Cena: 190 Kč/m2

Cena: 1 700 000 Kč Cena: 3 600 000 Kč Cena: 18 500 Kč/měs

P6-Řepy, Nevanova. Prodej krásného moder. 
bytu 3+1 (77 m2)/lodžie/sklep/2NP/dům po rek.

P5-Stodůlky, Jindrova. Prodej RD/3x NP 
a 1x PP (500 m2)/2xG/nebyt prostory, VÝHLED. 

P5-Slivenec. Prodej rovinatého pozemku 
(36748 m2).

Stř. kraj. - Zlončice, Dolánky. Prodej RD  
(103 m2)/pozem. 449 m2/vjezd na D5 - 5km.

PZ-Davle, Ve Struhách.  Prodej třípatr. RD 
s dvěma byt. jednotk. 2+kk a 3 + 1/podkroví/G.

 

P5-Smíchov, K. Engliše. Pronájem  
kanceláře/ateliér/byt (62,5 m2)G/L.

  
Štefánikova 29, Praha 5  

  
 

Prodáváme a pronajímáme  
nejvíce nemovitostí na Praze 5

TOULKY

Romantické skály nad řekou
Tentokrát vás pozvu na výlet do malebné 
krajiny okolo Vltavy, do národní přírodní 
rezervace Drbákov-Albertovy skály. Náš 
výlet začíná na rozcestí U křížku, kam mů-
žete dojet autem nebo dojít pěšky z obce 
Nalžovické Podhájí. Toto překrásné místo 
leží v okrese Příbram mezi Orlí-
kem a Slapy. Z rozcestí se vydáte 
po žluté značce krajem lesa až 
dojdete k první vyhlídce na kli-
katící se Vltavu a protější obec 
Smilovice se Žraločí zátokou. 
Tato vyhlídka je považována 
za tu nejhezčí z mnoha dalších 
na trase této naučné stezky. 
Na skále je napsaná citace: „Milý 
poutníče, nespěchej! Měj oči 
otevřené a dobře se rozhlížej, 
neboť to, co tu je dnes, nemusí tu 
být zítra. Robin.“ Je zde i kámen 
s pamětní deskou Františka 
Veselého, známého pod jménem 
Robin, nadšeného turisty, který 
pokračoval v budování naučné 
stezky po Karlu Bartůňkovi. 
Rodák z nedaleké osady Zadní 
Hluboká, Karel Bartůněk, profesí zedník, byl 
velkým milovníkem této krajiny. Krásy kraje 
se snažil zpřístupnit mládeži, která jezdila 
na tábory do Častoboře. Sám, jen s krumpá-
čem v ruce, začal budovat stezku napříč ska-
lami. Dodnes je po něm pojmenovaná jedna 
vyhlídka. S Fr. Veselým se seznámil právě 
na jednom z táborů v Častoboři. V r. 1987 

zde byly nainstalovány informační tabule. 
V r. 2009 byly opraveny a v r. 2010 byla 
stezka znovu otevřena. Měří asi 8 km a na-
jdete na ní 11 tabulí s mnoha informacemi 
např. o plavbě vorů, rostlinách, geologii, his-
torii celé oblasti. Jdete nahoru a hned zase 

dolů. Díky náročnému terénu a úžasným 
vyhlíd kám počítejte s tří až čtyř hodinovou 
procházkou. Naučnou stezku musíte projít 
celou, nejsou zde zkratky. Doporučuji 
i dobrou turistickou obuv. Zdolají ji i děti. 
Po žluté značce sejdete dolů k Vltavě do Čas-
toboře, kde jsou čtyři budovy, uprostřed 
kruhové prostranství s ohništěm a stožárem 

na vlajku. Zde se staví stany s podsadami. 
Pod nimi je hřiště. Vedle tohoto komplexu 
stojí několik chatiček pro dvě děti. Také zde 
ještě najdete žlaby na vodu, kde si děti myjí 
ešusy, čistí si zuby. Zastavil se zde čas, což 
také patří mezi kouzla tohoto místa. Posa-

díte se na břeh Vltavy, obklopeni 
hlubokými lesy a můžete se také 
zastavit, snít, relaxovat. V sezoně 
zde zní dětské hlasy a smích. 
Stále sem děti jezdí na tábory. 
Vrátíte se po žluté až na rozcestí 
v lese, odkud se vydáte vpravo 
po naučné stezce. Místy vás če-
kají schody, výstupy, kde se mů-
žete chytit řetězů, kamenná pole, 
bizarní skalní útvary a několik 
nádher ných vyhlídek do okolí. 
Např. Bartůňkova, Skalní bory, 
vyhlídka s mnoha mužíky. Jdeme 
od konce stezky k jejímu začátku, 
takže čísla tabulí se postupně 
snižují. Od č. 5 uvidíte na svazích 
růst vzácné červené tisy. Roste 
jich zde asi tisíc. Ve volné přírodě 
tis už téměř neroste. A právě 

kvůli tisům a dalším chráněným druhům 
zvířat a rostlin je tato lokalita chráněna. Až 
dojdete na rozcestí Drbákov, přidá se k na-
učné stezce modrá značka, po které dojdete 
zpět na místo startu. Výlet je nejkrásnější 
na jaře či na podzim, když svítí sluníčko, pak 
to nemá chybu. Marta Kravčíková,  

 Klub českých turistů Praha-Karlov, oddíl TurBan 
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ZAJÍMAVOSTI Z PRAHY
Neviditelná výstava
Představte si, že jste se ocitli v naprosté tmě. Ve světě, z něhož zmi-
zelo všechno světlo. Jen pomocí svých zbylých smyslů se snažíte najít 
cestu ven. Neviditelná výstava vám umožní vyzkoušet, jaký je život 
bez smyslu, skrze nějž získává náš mozek nejvíce informací. Bez 
zraku. Interaktivní expozice je instalována ve 2. patře Novoměstské 
radnice na Karlově náměstí. Může vám hodina slepoty otevřít oči? 
Šedesát minut se budete řídit jen hmatem, sluchem, čichem a smys-
lem pro rovnováhu. Neviditelná výstava se snaží ukázat reálný svět 
nevidomých lidí, ale i možnosti, jak jim pomoci a porozumět. Mějte 

slepou důvěru. Po „Neviditelné cestě“ vás budou doprovázet nevi-
domí nebo částečně nevidomí lidé. Na chvíli poznáte jiný život. Vy-
zkoušíte si, jak se pohybovat v ruchu města i v lese, jak se umýt či 
zapnout mikrovlnnou troubu, jak zaplatit za kávu, jak správně ochu-
tit oběd a vybrat správné koření. Nikdo by nevěřil, že tady za hodinu 
a půl ujde jen asi 150 metrů. Expozice také obsahuje zařízení a před-
měty, které nevidomí v běžném životě používají. Po dobu návštěvy 
se budete muset zříci svého mobilního telefonu, osvětlených hodinek, 
zapalovače, svítících bot, prostě čehokoli, co vydává zvuk nebo světlo. 

Společně s brýlemi, kabelkou a taškou, které také s sebou dovnitř 
vzít nemůžete, je ale vše možno uzamknout do bezpečnostní schrán- 
 ky. Otevřeno je denně, ve všední dny od 12 do 20 a o víkendech 
od 10 do 20 hodin. Prohlídky, trvající asi 1,5 hodiny, jsou skupinové, 
po 15 minutách. Je lépe se předem objednat na info@neviditelna.cz 
nebo během otevíracích hodin na telefonu 777 787 064. Výstava je 
vytvořena podle maďarského vzoru. V Budapešti je jako stálá 
od r. 2007, od r. 2011 je instalována také ve Varšavě. Tu pražskou 
můžete navštívit až do konce příštího roku. Více informací nalez-
nete na www.neviditelna.cz. Dan Novotný 

Stalo se v říjnu
Pod pseudonymem Šimon z Cyreny
Ale i jako Jan Psohlavý, Jan Uhlík, 
Hynek Klenečský, nebo Quido. 
Pod všemi se skrývá jediná osoba 
– Jindřich Šimon Baar. Český kato-
lický kněz, básník a spisovatel, sběra-
tel pohádek a představitel Katolické 
moderny se narodil 7. února 1869 
v Klenčí pod Čerchovem. Vzhledem 
k finančním obtížím otce v době 
Baarovy maturity na gymnáziu 
v Domažlicích vyplnil matčino přání 
a vstoupil roku 1888 na pražskou bohosloveckou fakultu. Zde se 
jeho vzorem stal lidový spisovatel kněz V. Kosmák. Po vysvěcení 
na kněze r. 1892 působil jako kaplan v Přimdě, Spáleném Poříčí 
u Blovic, Stochově, Ořechu a Úněticích. Roku 1899 se stal fará-
řem v Kloboukách u Slaného a r. 1909 se vrátil jako farář do Oře-
chu. Na barokní faře žil 12 let se svou matkou Annou. Ta chodila 
stále v chodském kroji a návštěvníkům ukazovala svou chodskou 
světničku se selským malovaným nábytkem, keramikou a výšiv-
kami. V rozlehlé budově byla kuchyň, kancelář a dobře vybavená 
knihovna. Zde každou neděli odpoledne půjčoval Baar knihy, 
které kupoval často za své literární honoráře. Z Ořecha docházel 
pěšky do škol a kostelů do Třebonic, Řeporyj, Chrášťan, Zbuzan 
a Jinočan, kde vyučoval náboženství. Místní také navštěvovali jeho 
amatérský fotoateliér, protože pro fotografické portréty se jinak 
muselo až do vzdálené Prahy. Hosty bývali MUDr. Josef Thoma-
yer, K. V. Rais či Rudolf Deyl. Vodíval je polní cestou na Krteň, 
která mu byla z kostelů patřících k jeho ořešské farnosti nejmilejší. 
Velkým zážitkem bylo vidět Baara sloužit tady mši nebo kázat. 
Kostel byl vždy přeplněn a lidé chodili zdaleka i dvě hodiny, aby 
ho slyšeli. Při kázáních rád citoval Erbena či Viktora Huga. Od-
měnou ministrantům byly knihy. V letech 1918 – 1921 byl před-
sedou Jednoty katolického duchovenstva, ale prudký odpor, 
na který narazil u vyššího kléru při prosazování církevních refo-
rem, především smíření katolické církve s národem, ho natolik 
znechutil, že se dal roku 1919 penzionovat. V díle se spojuje sociál ní 
cit a láska k rodnému Chodsku s dokonalou znalostí života, zvyky 
a tradicemi vesnického lidu. Zdůrazňuje i mravní hodnoty patriar-
chálního venkovského života. Nejznámějším dílem je román o sil-
ném, moudrém a spravedlivém jihočeském sedlákovi Janu Cimbu-
rovi, ale květem nejspanilejším Baarovy tvorby jsou Chodské 
povídky a pohádky. Patrně poslední „vesnický“ písmák zemřel 
před 90 lety 24. října 1925 v rodném Klenčí. Dan Novotný

Z kroniky Stodůlek pana F. Vlasáka
Vzpomínky (1974) 
Od 1. července 1974 
patříme již ku Praze, 
prozatím se nic ne-
mění, je zde spíš ta-
ková stísněná, za-
křiknutá nálada. 
Ještě tak před první 
světovou válkou byla 
obec Stodůlky čistě zemědělská, idylická, venkovská obec. Bylo 
zde ještě dosti lesů. V obci bylo tehdy celkem 160 popisných čísel 
s 1 400 obyvateli. Mezi drobným lidem se obyčejně používalo 
oslovení teta – strejda. Jeden druhého znal, ač nebyli v žádném 
příbuzenském svazku, vzájemně se zdravili. Pouze u sedláka se ří-
kalo pantáta – panimáma. Všeobecně se svítilo petrolejem, jen 
u žida Fischla se svítilo plynem z karbidu. Elektrika zde ještě ne-
byla – až po první světové válce za starosty Antonína Trousila, 
a to ne ještě všady. Žilo se jednoduše, primitivně. Vybral Dan Novotný
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Inzerce

 o Dne 17. 9. oslavili Božena a Josef Musilovi  
krásné 55. výročí svatby. Vše nejlepší, hlavně 
hodně zdraví, lásky a vzájemného porozumění  
do dalších let ze srdce přeje rodina Mašitova  
a Musilova, vnučky Zuzana, Hana, Petra  
a pravnoučata Sárinka, Míša a Davídek. 

 o MALOVÁNÍ, TAPETOVÁNÍ, lepení stropních 
podhledů, včetně víkendů, PECINA, tel. 235 510 096, 
602 954 461.

 o STAVEBNÍ ZÁMEČNICTVÍ FER-MET, tel. 739 612 745.
 o Instalatérské práce Haluška – montáž, voda, 

plyn, kanalizace, topení malé i větší opravy.  
Tel. 602 934 126.

 o Levné opravy praček. Prodej opravených,  
výhodné ceny i nových praček, myček, sušiček včetně 
dopravy a připojení. Likvidace zdarma. Tel. 603 878 406.

 o Hodinový manžel, malování, štukování,  
kompletace nábytku. Tel. 603 305 211 – Seher. 

 o TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE – nábytek na míru, vestavěné 
skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek a pracov-
ních desek, úpravy a opravy nábytku. Tel. 605 437 971.

 o  INSTALATÉRSKÉ PRÁCE MÜLLER, tel. 222 961 238 
večer, 602 938 399.

 o Stěhování MO & HER. Tel. 739 064 100, 739 004 723. 
 o Malířské práce, štuky, laky, stěrka + návštěva 

zdarma! Tel. 606 227 390, jsaifrt@seznam.cz.
 o OPRAVY AUT. PRAČEK – EXNER. Tel. 608 928 283. 

 o Autodoprava – Praha 13, Iveco maxi, rychle, 
levně i menší stěhování, odvoz starého nábytku.  
Tel. 602 817 588.

 o  ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE – ERBEN, opravy drobné 
i velké, rekonstrukce částečné i celkové, v bytech, 
domech i kancelářích, osvětlení, zásuvky, vypí- 
nače, jističe, rozvodnice, krabice v byt. jádrech,  
vedení ke kuchyním, myčkám, sporákům, pračkám, 
v lištách či zasekání elektřiny do betonu, začištění 
omítek do původního stavu, kontrola stávající 
instalace, dotažení spojů, www.elektrikarerben.cz, 
tel. 604 516 344.

 o Problémy s el. rozvody, jističe, zásuvky, osvětlení, 
připojování el. spotřebičů atd. Spolehlivě a levně – Bína, 
Hábova 1569, tel. 606 206 469, e-mail: 400volt@seznam.cz.

 o ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer. 
Tel. 211 148 037, 603 341 927.

 o Malba místo tapet – trhání tapet, štukování, 
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537. 

 o Opravy aut. praček – Liška. 30 let praxe,  
tel. 602 937 117.

 o Malování, štukování, tapetování, lakování  
(okna, dveře, topení, zárubně, umakartová jádra,  
koupelny, WC), vč. hr. úklidu. Tel. 603 221 653. 

 o Instalatérské práce Samek (voda) – opravy 
a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 
baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné práce.
Tel. 606 813 162, mail: veny.super@seznam.cz.

 o Opravy praček, myček a sušiček v bytech  
zákazníků. Práce dle dohody – večer i víkendy. Macourek 
– tel. 728 137 314, e-mail: pavel.macourek@seznam.cz.

 o Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů,  
byt. jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské práce, 
podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování panelů, 
malování bytů. Informace: M. Smítka, mob. 603 487 383, 
mirsmit@volny.cz.

 o Zpracování účetnictví, personalistiky, daňová 
evidence, zastupování na úřadech, osobní návštěva  
u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny.  
Tel. 731 515 392.

 o  ELEKTROINSTALAČNÍ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 
MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ.  
TEL. 602 976 979, NEŠPOR. 

 o Hodinový manžel hledá práci. Tel. 211 140 894,  
606 886 429.

 o Instalatérské práce Masařík – plyn, voda, topení. 
Dodávky a montáže plynových spotřebičů. Veškeré insta-
latérské a topenářské práce. Revize požárních hydrantů. 
Tepelná čerpadla a solární systémy. Tel. 602 331 959.

 o Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování, 
fládrování, tel. 736 691 087, www.malirina.cz.

 o Kuchyňské linky a vestavěné skříně, nová dvířka  
na vaši kuchyň a vestavěné skříně, šuplíky pod linku, 
skříňky na míru, výměna pracovní desky.  
VRBA 603 438 707. 

 o Rizikové kácení, řez, ošetřování stromů.  
Tel. 606 662 223. 

 o Kosmetika, masáže, reflexní masáže, manikúra, 
reflexní masáže, lifting, lymfatická masáž, anticelulitická. 
Heranova 1545, P13-Stodůlky. Tel. 602 472 389.

 o Malířské a lakýrnické práce, strhávání tapet,  
štukování, stěrkování. Tel. 235 520 955, 606 828 702.

 o PODLAHY – plovoucí, dřevěné, PVC, vinyl, renovace, 
vyrovnání podkladu. Tel. 723 840 253.

 o Rekonstrukce, bytová jádra, stavební činnost, 
řezání panelů, sádrokarton. Tel. 774 584 243. 

 o Hodinový manžel– tel. 603 512 400.
 o Servis plastových oken. Okna je nutno jednou  

za dva roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci  
a dochází k vážnému poškození. Tel. 601 236 957,  
jirasek.servis@seznam.cz. 

 o Pedikúra, manikúra – nabízím služby domů. 
Lakování CND laky bez broušení nehtu.  
Mžiková, tel. 775 925 581.

 o Instalatérské, obkladačské, zednické, sádro-
kartonářské práce, rekonstrukce. Tel. 603 184 081. 
E-mail: olaolda@volny.cz. 

Blahopřejeme

Služby

ČALOUNICTVÍ U METRA HŮRKA
opravy čalouněného nábytku, čalounění dveří

Příjem zakázek tel. 604 648 199
Husníkova 2087     www.calounictvi-cepela.cz

Hodinový manžel DAVID Praha 
vám pomůže vyřešit problém s veškerými  

opravami vašeho bytu či domu. Malířské, zednické, 
instalatérské práce, montáž nábytku a jiné.

Jsme pro vás k dispozici na tel. 774 111 999
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Inzerce

 o Naše milá babičko, přejeme ti zdravíčko a ať 
ti ještě dlouho svítí sluníčko... Dne 17. 12. 2012 
oslavila 65. narozeniny paní Marie Šulcová. Vše 
nejlepší přejí Renata, Martin, Dan a kočičáci.

 o MALOVÁNÍ, TAPETOVÁNÍ, lepení stropních podhledů,
včetně víkendů, PECINA, tel. 235 510 096, 602 954 461.

 o ZÁMEČNICTVÍ FER-MET – Stodůlky, tel. 739 612 745.
 o Instalatérské práce Haluška – montáž, voda, plyn, 

kanalizace, topení malé i větší opravy. Tel. 602 934 126.
 o Provádím zednické a obkladačské práce, obklad

balkonů,  štuk. omítky atd. Tel. 222 935 943, 606 824 539.
 o Levné opravy praček. Prodej opravených, výhodné

ceny i nových praček, myček, sušiček včetně dopravy 
a připojení. Likvidace zdarma. Tel. 603 878 406.

 o INSTALATÉRSKÉ PRÁCE MÜLLER. tel. 222 961 238 
večer, 602 938 399.

 o Hodinový manžel, malování, štukování, 
kompletace nábytku. Tel. 603 305 211 Seher. 

 o Elektrikářské práce – Erben, opravy drobné i velké,
rekonstrukce částečné i celkové, v bytech, domech i kan-
celářích, osvětlení, zásuvky, vypínače, jističe, rozvodnice, 
krabice v byt. jádrech, vedení ke kuchyním, myčkám, 
sporákům, pračkám, v lištách či zasekání elektřiny 
do betonu, začištění omítek do původního stavu, kontrola 
stávající instalace, dotažení spojů. Tel. 604 516 344.

 o OPRAVY ZAHR. AUT. PRAČEK – EXNER.
Tel. 608 928 283.

 o Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů, byt. 
jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské práce, 
podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování panelů, 
malování bytů. Informace: M. Smítka, mob. 603 487 383, 
mirsmit@volny.cz.

 o ELEKTROINSTALAČNÍ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 
MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ. 
TEL. 602 976 979, NEŠPOR

 o Fa Udržal – pokládka podlahových krytin (pvc,
koberec, korek, plovoucí podlahy), práce i so+ne.
Tel. 603 271 240.

 o Stěhování MO & HER. Tel. 739 064 100, 739 004 723.
 o Malování, štukování, tapetování, lakování /okna,

dveře, topení, zárubně, umakartová jádra, koupel-
ny, WC/, vč. hr. úklidu. Tel. 603 221 653.

 o Instalatérské práce Samek (voda) – opravy 
a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 
baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné práce. 
Tel. 606 813 162, mail: veny.super@seznam.cz.

 o Autodoprava – Praha 13, Iveco maxi, rychle, levně,  
i menší stěhování, odvoz starého nábytku. 
Tel. 602 817 588.

 o Malířské a lakýrnické práce, strhávání tapet, 
štukování, stěrkování. Tel. 235 520 955, 606 828 702.

 o TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE – nábytek na míru, vestavěné
skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek a pracov-
ních desek, úpravy a opravy nábytku. Tel. 605 437 971.

 o Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování,
fládrování, tel. 736 691 087.
E-mail: Ales.Pajma@email.cz.

 o Kuchyňské linky a vestavěné skříně, nová dvířka na Vaši 
kuchyň a vestavěné skříně, šuplíky pod linku, skříňky na 
míru, výměna pracovní desky. VRBA 603 438 707.

 o Elektrikářské práce, opravy zásuvek, světel, jisti-
čů, připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, varné desky, 
rekonstrukce elektroinstalací. Tel. 604 794 209. 

 o Instalatérské práce Masařík – plyn, voda, tope-
ní. Dodávky a montáže plynových spotřebičů. Veškeré 
instalatérské a topenářské práce. Revize požárních 
hydrantů. Tepelná čerpadla a solární systémy. 
Tel. 602 331 959.

 o Nabízím Vám kadeřnické služby všeho druhu 
v prostředí Vašeho domova a dle Vašich časových mož-
ností. Volejte 774 901 193.

 o Hodinový manžel údržba domácnosti. 
www.hodinovy-manzel-michal.cz Tel. 608 926 974. 

 o Vyklidíme váš byt, pozůstalost, sklep či půdu,
levně. Odvoz starého nábytku aj. odpadu k likvidaci.
Tel. 777 227 840. 

 o Rekonstrukce, bytová jádra, stavební činnost, 
mokré tapety, sádrokarton. Tel. 774 584 243. 

 o Rizikové kácení, řez, ošetřování stromů. 606 662 223. 
 o Elektrikáři Kilián – Švarc.

Mob. 603 438 758, www.elektrikari.org.
E-mail: jsvarc@elektrikari.org.

 o ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer 
Tel. 211 148 037, 603 341 927.

 o Malba místo tapet – trhání tapet, štukování,
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537.

 o Kadeřnictví dám., pán., dět. – Přecechtělova 2228, 
P-5. Nízké ceny-dám. kr. vl. 270, pán. 100 Kč. 
Tel. 602 151 310.

 o Vedení účetnictví a daňové evidence včetně zpra-
cování mezd, přiznání k dani z příjmů, DPH, ostatních 
daní. Kontaktní místo na Praze 4 a 5, tel. 739 577 820,
e-mail: vedeniucet@seznam.cz. 

 o VEDENÍ ÚČETNICTVÍ, ZPRAC.DPH, MEZD 
A DAŇ.PŘIZNÁNÍ. Tel. 733 153 590, 251 623 003, 
www.ucetnictvi-strejcova.cz,
strejcovajana@seznam.cz.

 o Přístrojová pedikúra, vhodná pro lidi s onemoc-
něním dolních končetin, diabetiky. P. Švástková, 
Neústupného 1830/26 Studio Moneka. 
Tel. 733 192 553, www.pristrojova-pedikura.cz.

 o Chůva a hospodyně nabízí pomoc s péčí o děti 
od 1 měsíce i s domácností.Vzdělání,praxe,čas.fl ex., ŘP, 
vl. auto, doporučení k disp. Tel. 775 296 647.

 o I vy si můžete dopřát krásné vlasy! 50 % sleva na 
střih a foukanou platí každé úterý mezi 9 - 15 hod. Objed-
návky na tel. 777 870 586, www.kadernictvimatrix.cz. 
Čtvrtky 14 - 20 hod jsou u nás i bez objednání! Máme 
otevřenou i každou lichou sobotu. Těšíme se na vás. 
Trávníčkova 7, Praha 13, 4 minuty  do metra Luka.

 o Certif. účetní expert s 20letou praxí nabízí vedení 
účetnictví (zkušenosti i s bytovými družstvy a SVJ) 
a služby v oblasti finančního řízení (plánování, rozbory 
nákladů, kalkulace, řízení Cash flow atd.) Tel. 602 193 513.

 o Kácení a řez stromů stromolezeckou technikou. 
Tel. 606 527 091.

 o Instalatérské, obkladačské, zednické, sádrokar-
tonářské práce, rekonstrukce. Tel. 603 184 081, 
e-mail: olaolda@volny.cz.

OPRAVY
ANTÉNY, SATELITY

@

733 311 747    733 608 454

TELEVIZE - servis

Služby

Blahopřání STAVEBNÍ FIRMA
 KUBÍK A HRAD, s.r.o.
Vyzdívá bytová jádra, s možností zakoupení zařizovacích 

předmětů – DOPRAVA ZDARMA – přizdívá chodbičky k bytům, 
obkládá, štukuje, maluje, bourá panely, instalatérské práce, 

elektrikářské práce včetně revize,
výroba kuchyňských linek, klempířské práce,

střechy rodinných i panelových domů.

 Tel./fax: 251 818 196, 602 305 195, 602 305 215

opravaaprodej chladničekamrazniček
v bytech zákazníků

Tel./zázn.251612464,technik603466089

www.servis-chlazeni.cz

✁

 KPK  Podlahy     Zděnek Veselý
kladení podlah, PVC, plovoucí podlahy, parkety, dřevěné podlahy

Kocianova 1586, Praha 13            Tel. 602 340 495                  
www.kpkpodlahy.cz

OPRAVY TELEVIZORŮ  
dílna, byt, opravy elektroniky 

ANTÉNY, SAT, STA – opravy, montáže
www.TVSERVIS.cz, tel. 733 311 747     

OPRAVY TELEVIZORŮ - dílna, byt  
Antény, SAT, opravy elektroniky 

tel. 733 311 747
www.TVSERVIS.cz       v.siebert@volny.cz    

OPRAVY TELEVIZORŮ - bytové i dílna  
Antény, SAT, DVD, elektronika, ladění 

tel. 733 311 747
www.tvservis.cz          v.siebert@volny.cz    
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PSÍ STUDIO NA PĚTCE 
Marcela Pfeiferová       tel. 739 029 625

Stříhání a koupání psů všech plemen.
Prodej potřeb pro psy. 

Možnost objednání na víkend. 
Neustupného 1838, P-13       www.psistudionapetce.cz
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 o !! Odvoz starého nábytku na skládku. Stěhování 
všeho druhu. Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za rozumnou cenu. 
Volejte tel. 773 484 056. 

 o Zednické a obkladačské práce, rekonstrukce by-
tového jádra, štuky, omítky, sádrokartony, výstavba plotů 
z KB-Bloku, mirazilina@seznam.cz, tel. 608 861 908.

 o Nabízíme opravy a rekonstrukce bytů, bytových  
jader a domů, výstavbu a rekonstrukce rod. domů – vše 
"NA KLÍČ", tzn. včetně navazujících profesí. Zvláštní 
zaměření na instalatérské a topenářské práce. 3D návrhy 
a vypracování dokumentace. Záruka kvalitní práce.  
Tel. 604 845 482, www.ikuzma.cz.

 o Účetnictví, daňová evidence, mzdy externě  
i u klienta.Za rozumné ceny, kvalitně. Mám dlouholetou 
praxi. Tel. 725 562 738, www.uctoolga.cz.

 o Kadeřnictví dámské, pánské, dětské.  
Přecechtělova 2228, P-13. Nízké ceny – dámské krátké  
vlasy 300 Kč, pánské 120 Kč. Tel. 602 151 310. 

 o Čistíme koberce, sedačky, postele ap. mokrou 
metodou profi stroji v domácnostech i firmách. Ručně čis-
tíme kožený nábytek, myjeme okna a podlahy. Zbavíme 
vás špíny, prachu, roztočů, alergenu a skvrn různých pů-
vodů. Rychle, kvalitně a levně. Doprava Praha – ZDARMA. 
Tel. 777 717 818, www.cistimekoberce.cz. 

 o Psí salon Píškova 32, Lužiny, tel. 603 890 000.
 o PŘEVODY BYTŮ do vlastnictví, prohlášení  

nemovité věci, zaměřování bytů, zakládání SVJ.  
Tel. 724 304 603.

 o Nabízím vám kadeřnické služby všeho druhu 
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových  
možností. Volejte na tel. 774 901 193. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, OPRAVY ZÁSUVEK,  
světel, jističů, připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, 
varné desky, rekonstrukce elektroinstalací. Tel. 604 794 209.

 o REVIZE elektroinstalací, hromosvodů  
a elektrospotřebičů včetně vyhledání a odstranění závad  
v elektroinstalacích. Alexander Nardelli – tel. 603 419 485, 
nardelli@chello.cz.

 o ŽEHLENÍ S DOPRAVOU. Doprava ZDARMA.  
Mandl, trička: 24 Kč/kg. www.zehlenisdopravou01.cz. 
Tel. 721 443 980.

 o Řeporyjský bazárek dětského oblečení, galanterie, 
knížek, hraček, šperků. Kosmetika Oriflame, dětská obuv. 
Sobota 17. 10. od 10.00 do 17.00 hodin. Restaurace  
U Žbánků, Ořešská 334, Praha 5-Řeporyje. Metrem 
na Luka – bus 179, 230, 255 na Řeporyjské náměstí nebo 
bus 301, 352 na zastávku K Závětinám. Info na mailu: 
petulkaspejchalova@seznam.cz.

 o KUŘÁCI, ODVYKNETE AŽ NA 90 %!  
Tel. 224 214 617, 604 207 771.

 o Učitelka doučí ČJ, AJ, M na ZŠ, dlouholetá praxe.  
Tel. 721 745 699.

 o Kurzy němčiny s rodilým mluvčím – Lužiny.  
Tel. 731 256 786 nebo www.nemcina-123.cz.

 o Soukr. lekce angl. a němčiny. Tel. 733 363 404.
 o Výuka hry na klavír pro děti a dospělé.  

Tel. 608 684 522.
 o Učitelka s aprobací naučí nebo doučí ruský jazyk  

i všechny předměty 1. stupně základní školy.  
Tel. 739 228 514.

 o Doučování českého jazyka pro žáky ZŠ a SŠ, příprava 
ke státní maturitě. Tel. 777 278 891.

 o Ohlídám děti, odvedu na kroužky. Tel. 241 431 479.
 o Hledám učitele/ku/ maďarštiny pro 2 osoby. Staré 

Stodůlky. Tel. 602 643 550.
 o VÝUKA HUDBY U VÁS DOMA – pro děti a dospělé.

Vyučované obory: KYTARA, ZPĚV, ELEKTRICKÉ KLÁVESY, 
ZOBC. FLÉTNY, KLAVÍR, KLARINET, HOBOJ. Výuka probíhá 
zábavnou a individuální formou. INFORMACE: Martina 
Dvořáková, dipl. spec., e-mail: radostnahudba@seznam.
cz, tel. 602 646 628.

 o Doučování a výuka angličtiny. 
Lektorka angličtiny nabízí doučování pro děti nebo 
lekce pro dospělé. Tel. 737 541 649.

 o Hledám učitele francouzštiny pro 15-letého chlapce. 
Staré Stodůlky. Tel. 602 643 550.

 o Mateřská škola Balónek přijme od 1. 1. 2016 učitelku 
zatím jako zástup za MD.  
Bližší informace na tel. 251 623 893 nebo 732 150 132.

 o Hodinový manžel hledá práci. Tel. 211 140 894,  
606 886 429.

 o Nabízím zaměstnání v soukromé stomatologické ordina-
ci na částečný pracovní úvazek. Kvalifikační předpoklad SZŠ, 
registrace není podmínkou. Důchodkyně vítána.  
Adresa: Hostinského 1536, tel. 731 460 648.

www. .cz

KOLA|PRODEJ|SERVISNušlova 2279 
P 5 - Nové Butovice
telefon 606 818 082
Po - Pá 14-19 hodin » »NOVĚ PRODEJ A TESTOVÁNÍ ELEKTROKOL

Malování, tapetování, zednické a obkladačské práce,  
opravy v doMácnosti.    tel. 723 207 010.

AUTOSERVIS VRÁNA - OPRAVY OS. VOZIDEL VŠECH ZNAČEK
TEL. 603 117 059, 311 670 198

WWW.AUTOVRANA.COM

Různé

Zaměstnání

KADEŘN CTVÍ 
       STUD O  K  



Kateřina Etzlová
tel. 606 354 603

Brdičkova 1907/28, 155 00 Praha 5
E-mail: katkae@email.cz, www.studiokatka.cz

MUDr. Helena Korčeková 
Praktický lékař pro dospělé 

Ordinační hodiny 
Po: 8:00—13:00, Út: 13:00—18:00 
St: 7:30—12:30, Čt: 12:00—17:00 

Pá: 7:00—12:00 

Přijímáme nové pacienty 

Hostinského 1536/7 
155 00 Praha 5—Stodůlky 
7. patro 

www.hmmedic.cz Tel.: 226 633 950 
E-mail: ordinace@hmmedic.cz 

„TYJÁTRO“ ve Mlejně
Divadelně pohybové kurzy pro děti a dospělé.

Michaela Doláková, tel. 604 873 005,  
michaeladolakova@seznam.cz, www.mlejn.cz

1

2

3

                kurzy ve Mlejně
Divadelně pohybové kurzy pro děti a dospělé.

Michaela Doláková, tel. 604 873 005,  
michaeladolakova@seznam.cz, www.mlejn.cz

                    ve Mlejně
Divadelně pohybové kurzy pro děti a dospělé.

Michaela Doláková, tel. 604 873 005,  
michaeladolakova@seznam.cz, www.mlejn.cz

Tenis centrum Stodůlky
K dispozici dva kryté dvorce s celoročním provozem a čtyři antukové kurty

www.tenisstodulky.cz             Rezervace hracích hodin - tel. 606 270 999

OPRAVY TELEVIZORŮ  
V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

opravy audio, video, CD, DVD, ladění, čištění

777 606 707                 Josefkoubek@seznam.cz

Po předložení tohoto inzerátu po Praze 13 první cesta k vám 
ZDARMA

Pomocná síla do kuchyně – 4 hodiny denně, 
zdravotní průkaz nutný, pracovní doba  
9-13 hod, možno i zdatná důchodkyně,  

stabilní – dlouhodobé zaměstnání, nástup 
plánován po rekonstrukci kuchyně  

ve Středisku sociálních služeb Prahy 13,  
nejpozději od 1. 12. 2015. Zájemci, volejte  
vedoucí kuchyně na tel. číslo 606 194 062.

           SPECIALIZOVANÁ PRODEJNA

       DĚTSKÉ BOTY

Sluneční nám. 2588/15,  
Praha 13 (u ČSOB)

praha@modadeti.cz       
www.MODADETI.cz

Superfit         Primigi         D.P.K.         Protetika    
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Peddy      COQUI      Befado    Jonap       Pegres     
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Prodej – koupě – pronájem
 o Koupím garáž v ulici Nušlova. Cena dohodou. 

Tel. 605 859 306. 
 o Pronajmu nebytové prostory na kanceláře, masáže, 

sklad. 3 místnosti – celkem 77 m2 vč. kuchyňky a WC. 
Lužiny, Mohylová 8, tel. 739 301 687.

 o Prodám samostatný garážový box 27 m2.  
Garáže Běhounkova ul. – naproti hotelu Apart.  
Nabídněte. Tel. 603 355 642.

 o Pronajmu samostat. garáž, ul. Archeologická, 
stanice metra Lužiny. Uzavřený objekt garáží, 16 m2,  
2 000 Kč/měs., tel. 608 979 580, email: rehos@seznam.cz.

 o Koupím byt nebo rod. dům kdekoliv v Praze, 
i ve špatném stavu, na velikosti ani vlastnictví nezáleží, 
může být i za odstupné – nájemní, družstevní, LBD 
i nečlena družstva, služební, podnikový a pod. Nechám 
čas na vystěhování, uhradím za Vás případné dluhy 
na nájmu, exekuce, privatizace atd., vyřídím i právně 
velmi komplikované případy, podílová spoluvlastnictví, 
stáhnu soudní výpověď, žalobu atd. Koupím i nemovitost 
neoprávněně obsazenou, s nežádoucím nájemníkem, 
příp. dám náhradní byt, či domeček mimo Prahu a dopla-
tek apod. Platím v hotovosti, záloha možná ihned.  
Tel. 222 941 032 nebo 603 420 013.

Byty

Jsme specialisté na Prahu 13 a okolí. Bydlíme tu s Vámi.

Kompletní a rychlý servis při prodeji či koupi nemovitosti

Financování privatizací, vyplácení exekucí, bezúročné půjčky

Právní služby zajišťuje advokát JUDr. Jan Frič

www.hes-nespor.cz

+420 739 076 747

Hábova 2345/7

REKONSTRUKCE KOUPELEN  
A KOMPLETNÍ PŘESTAVBY 

BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA ROZUMNÉ CENY.

Osobní cenová kalkulace  
a konzultace zdarma.

Tel. 777 317 278

www. spravaBD.cz
Pobočka Praha 13 
- Metro B Luka

RK JUDr. VOSYKA, s.r.o.
 prodej, pronájem bytů a nemovitostí

 poradenský a právní servis 
(pohledávky, exekuce a jiné)

tel. 608 212 218, e-mail: rkvosyka@seznam.cz 
Praha 5, Stroupežnického 2328/30

(u OC Nový Smíchov)

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontálnívertikálnívenkovní žaluzie, sítě  
proti hmyzuvenkovní plastové a hliníkové rolety 

montáž těsnění, lamelové dveře 
čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 
výroba kuch. linek a vest. skříní  
Atestované bezpečnostní dveře  

Opravy a seřízení plastových a dřevěných oken
Tel. 777 228 091 - NEJLÉPE, 222 967 064 

251 615 428 - celý den
e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

 

OKNA  - KOBERCE - ČALOUNĚNÍ 
ÚKLID  ZÁMRSKÝ  607 277 485 
PŮJČKA STROJŮ na praní koberců 

 

Ž A L U Z I E
VŠECH TYPŮ

Montáž a opravy - Sítě proti hmyzu

AU T O D O P R AVA
Dodávkami (místní i dálková)

Tel. 251 619 721, 602 282 053
www.fakase.cz            pkase@quick.cz

Fa Kaše



Klub seniorů I (pondělí 13 – 16 hod.)
(Po dobu rekonstrukce kuchyně v Domě sociálních služeb Lukáš  
se budeme scházet v obřadní síni radnice Prahy 13)
 5. 10.   Oslavíme Mezinárodní den seniorů Svatava Bulířová
12. 10.   Co je nového na Lužinách? Vycházka. 
 Sraz ve 13.30 v metru na Lužinách. Svatava Bulířová
19. 10.   Povídání při kávě nebo čaji na téma, které nás bude právě  
 nejvíce zajímat. Svatava Bulířová
26. 10.   Vznik samostatného Československa a jeho vývoj.  
 Naše zkušenosti – beseda. 
Počítače Klubu I budou pokračovat v Lukáši po skončení 
rekonstrukce.
Mgr. Svatava Bulířová, vedoucí klubu, tel. 251 623 165

Klub seniorů II (úterý 13 – 16 hod.)
(6. 10. se sejdeme ve FZŠ Trávníčkova, další schůzky budou probíhat 
v obřadní síni radnice Prahy 13)
 6. 10.   Seznámíme se s programem na příští měsíce,  
 popřejeme k narozeninám a k svátku, posedíme u kávy.
13. 10.   Přednáška Pavly Petříkové, vedoucí lékárny IKEM,  
 na téma: Doplňky stravy, homeopatika a homocystein.
20. 10.   Pro dobrou náladu nám na harmoniku zahraje 
 Miroslav Stančík.
27. 10.   Zacvičíme si, zahrajeme společenské hry, popovídáme si 
 o divadelním představení, dozvíme se, kde se sejdeme příště.
Milada Tomašovičová, vedoucí klubu, tel. 222 963 603

Klub seniorů III a Svaz postižených 
civilizačními chorobami
(Po dobu rekonstrukce kuchyně v Domě sociálních služeb Lukáš  
se budeme scházet ve FZŠ Trávníčkova 1744)
 7. 10.   Vyhodnotíme akce pořádané pro nás Střediskem sociálních  
 služeb Prahy 13 a ÚMČ Praha 13.
14. 10.   Hrajeme Bingo. Roman Kosan, Jarmila Žemličková
21. 10.   Příprava programu na listopad – Dny SPCCH. 
 Helena Hrdoušková, Roman Kosan
28. 10.   Státní svátek
Helena Hrdoušková, ved. klubu a předsedkyně SPCCH, tel. 777 755 740; 
Roman Kosan, místopředseda SPCCH, tel. 723 948 342

Klub seniorů a přátel Vidoule
Klub seniorů a přátel Vidoule oznamuje všem svým členům,  
že se schází každou první středu v měsíci od 14.30 hod.  
v restauraci U Petrů, Jindrova 280, Stodůlky.
František Voříšek, vedoucí klubu, tel. 251 622 283

Klub seniorů staré Stodůlky 
(Po dobu rekonstrukce kuchyně v Domě sociálních služeb Lukáš  
se budeme scházet v Klubu Mlejn, Kovářova 1615/4)
Scházíme se každý čtvrtek od 14 hodin. Program přizpůsobujeme 
přání členů klubu, nechybí ani povídání u kávy.

Eva Leflerová, vedoucí klubu, tel. 732 135 014 

Program klubů seniorů říjen 2015

Pozvání na procházky po Praze
Studenti Vyšší odborné školy cestovního ruchu pořádají procházky 
po Praze s výkladem, na které zvou širokou veřejnost. Protože je 
dělají v rámci výuky práce průvodce v praxi, jsou procházky pro 
všechny zúčastněné zdarma.

Studenti si připravili povídání o částech Prahy, které nejsou středem 
turistického zájmu. V říjnu se konají čtyři, vždy v pondělí.

5. 10. je sraz u Divadla na Fidlovačce ve 14.45 a půjdeme směrem 
k Edenu. Povídání cestou bude o lidech, továrnách a zajímavostech 
na trase.

12. 10. chceme ukázat, že Troja není jenom zoo a Trojský zámek. 
Sraz je ve 14.30 u metra Kobylisy.

19. 10. se podíváme na Žižkov a srovnáme si trochu historii 
a současnost této svérázné části Prahy. Sraz je ve 14.45 u konečné 
autobusu 207 na Ohradě.

26. 10. půjdeme do Karlína. Sraz je ve 14.30 před Muzeem hlavního 
města Prahy.

Rozpis všech procházek a prezentací o Praze najdete na  
www.kudyznudy.cz/aktivity-a-akce/akce/praha-znama-i-neznama. 
Vítáme každého, kdo má chuť se projít kouskem Prahy a poslechnout 
si naše studenty. Anna Smékalová, Vyšší odborná škola cestovního ruchu

Stacionář nabízí volná místa
Cítíte se osamělí nebo trávíte dny sami a čekáte, až se vaši blízcí vrátí 
večer z práce a vadí vám to? Rádi byste svůj den strávili v příjemném 
prostředí ve společnosti lidí s obdobnými zájmy? Denní stacionář 
ve Středisku sociálních služeb Prahy 13, Trávníčkova 1746, nabízí 
zájemcům z řad seniorů místo pro společenská setkávání. Každý 
pracovní den od 8.00 do 16.30 hodin můžete navštívit společenské 
prostory denního stacionáře v našem středisku. Zde můžete trávit 
příjemné chvíle a zbavit se tak pocitu samoty a opuštěnosti.

V našem stacionáři o Vás bude dobře postaráno. Zajištěna je celo-

denní strava a řada zajímavých činností, spočívajících v hraní her, cvi-
čení paměti či ve zhotovení různých výrobků, které potěší vás i vaše 
blízké. Díky osobnímu přístupu našich pečovatelek si brzy vytvoříte 
dojem příjemného rodinného prostředí.

Doprava klientů do stacionáře a zpět do jejich domovů je zajišťo-
vána vozy střediska, které jsou vybaveny i zvedací plošinou pro pře-
pravu vozíčkářů. K dispozici je zahrada s altánem, fitness hřiště s pěti 
cvičebními stroji pro seniory a hřiště na pétanque. Nabízíme možnost 
koupání v bezbariérové vaně, masáže, pedikúru, rašelinové zábaly nebo 
světelnou terapii Bioptron.

Denní stacionář i celé prostory střediska sociálních služeb jsou 
bezbariérovým sociálním zařízením, určeným pro seniory a osoby se 
zdravotním handicapem. Naše dveře jsou však otevřeny i všem lidem, 
kterým není lhostejný život seniorů – rodinným příslušníkům, přáte-
lům či sousedům.

Více o službách, provozu denního stacionáře, cenách za poskyto-
vané služby i společenských akcích naleznete na www.sssp13.cz. Své 
dotazy posílejte na adresu socialnipracovnik@sssp13.cz nebo volejte 
na tel. 235 543 021, 602 527 959. Martina Cveklová, sociální pracovnice

Kulturní dům Mlejn zve 22. 10. všechny seniory na další představení za zvýhodněné vstupné. Více na straně 33.
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Linea, STOP
91,5 x 129 mm

září 2015

Co s koupelnou
v paneláku?

RYCHLÁ REKONSTRUKCE
JÁDRA BEZ BOURÁNÍ !!
Obkladové desky 122 x 244 cm
v provedení jako obkladačky
- vhodnější než keramika.

spol. s r.o.

V Olšinách 61
Praha 10
“M” Strašnická

pondělí 14.00 - 18.00
úterý 10.00 - 14.00
středa 14.00 - 18.00
čtvrtek 10.00 - 14.00

www.koupelnyza3dny.cz

tel.: 274 810 848

LINEA

2_Linea-STOP-15:Linea-stop-08  27.7.2015  12:16  Stránka 1

– BARVY – LAKY – OMÍTKY – LAZURY – DROGERIE –

Prodej bytů Praha 5
Kolaudace březen 2016

www.duoreporyje.cz

Inzerce
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DIVADLO
15. 10. čt 19.30  FEJKA – Cirkus Mlejn

Akrobacie, rokenrol a pokojové rostliny. Příběh dvou lidí, dvou snů a jednoho společ-
ného života.
Inscenace byla vytvořena ve spolupráci s finskou choreografkou Ilonou Jäntti a vznikla 
v rámci rezidencí v Helsinki City Winter Garden, v klubu Mlejn v Praze a v Divadle 
na cucky v Olomouci.
PREMIÉRA

22. 10. čt 18.30  PODVEČER SE ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
Hostem večera je Oldřich Vízner.
Zvýhodněné vstupné pro seniory.

DĚTI 
11. 10. ne 15.00  O SMOLÍČKOVI – Divadlo Karrosa

Klasická pohádka podle K. J. Erbena o tom, jak „hloupé“ Jezinky přelstily a málem 
i upekly bystrého, ale důvěřivého kloučka Smolíčka. Po skončení představení mají děti 
možnost vzít si loutky do ruky a samy si vyzkoušet, jak se s nimi hraje.

18. 10. ne 15.00  GOLEM – Divadlo Damúza
Loutková pohádka na motivy starých židovských pověstí, zejména pak legendy 
o Golemovi. Vhodné pro děti od 6 let a jejich rodiče.
Projekt vznikl s laskavou podporou hlavního města Prahy a MKČR.

25. 10. ne 15.00  POŠŤÁCKÁ POHÁDKA – Divadlo Karrosa
Loutkové představení podle slavné pohádky Karla Čapka.
Inscenace plná překvapení, lidových písniček a loutek.

 8. 11. ne 15.00  LAKOMÁ BARKA – Divadlo Kaká
Klasická loutková pohádka podle Jana Wericha. Vhodné pro děti od 3 let.

KONCERTY
 7. 10. st 19.30  MRAKOPLAŠ KONTRA ALZHEIMER

Benefiční koncert na podporu léčby Alzheimerovy choroby.

14. 10. st 19.30  TOMÁŠ LINKA a PŘÍMÁ LINKA – 70
Narozeninový koncert s hosty.

16. 10. pá 19.30  VOJTA KIĎÁK TOMÁŠKO
Křest CD.

21. 10. st 19.30  NEZMAŘI – 20 let na scéně

 5. 11. čt 19.30  OZVĚNY PORTY

 7. 11. so 12.00  SKUTEČNÁ LIGA – semifinále

13. 11. pá 19.00  VZPOMÍNKA NA FOLKOVOU OHŘI

RŮZNÉ
PROMĚNY KLUBU MLEJN – 5 LET V NOVÉM

 1. 10. čt 14.30  DEN SENIORŮ PRAHY 13
Pořádá Městská část Praha 13.

 4. 10. ne 17.00  KONCERT PRO PRAHU 13 – ZUŠ Stodůlky 

10. 10. - 31. 12.  VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
Výstava fotografií, které zachycují historii a současnost budovy kulturního centra 
Prahy 13.

 1. 11. ne 14.00  3. MEZINÁRODNÍ FYZIOTERAPEUTICKÁ KONFERENCE 
MFK (Moderní Forma Komunikace) – pořádá MFK Centrum Praha
Setkání klientů, odborných fyzioterapeutů a trenérů z Čech, Slovenska, Švédska, Ra-
kouska, Itálie i Holandska. Účastníci mj. uvidí i krátké filmy handicapovaného plavce 
Gabriela Izsofa a desetibojaře Adama Sebastiana Helceleta, které propojí hudebním 
vystoupením zpěvačka Lenka Dusilová. Díky vedení KD Mlejn, o.p.s., může MFK Cent-
rum, s.r.o., podpořit handicapovaného plavce trénujícího na Paralympijské hry 2016. 
Informace na www.konferencemfk.cz.

Více informací o pořadech, vstupenkách nebo kurzech najdete 
na www.mlejn.cz nebo na Facebooku.

KD Mlejn, Kovářova 1615/4, 155 00 Praha 5  Rezervace a prodej vstupenek online na www.mlejn.cz  Pokladna je otevřena v pracovní dny od 10.00 hod.
do 18.00 hod. a vždy hodinu před představením  e-mail: info@mlejn.cz, tel. 777 710 666  Grant poskytla Městská část Praha 13

Mrakoplaš kontra Alzheimer
Skupina Mrakoplaš, která se jmenuje podle nedostudovaného čaro-
děje ze série velmi oblíbených knížek „Úžasná Zeměplocha“ od ang-
lického spisovatele Terryho Pratchetta, připravuje na 7. října už po-
páté benefiční akci na podporu výzkumu Alzheimerovy nemoci 
Mrakoplaš kontra Alzheimer 2015. Celý výtěžek z tohoto kompono-
vaného večera bude věnován oddělení kognitivních poruch AD Cen-
tra v Národním ústavu duševního zdraví v Klecanech u Prahy, které 
se dlouhodobě zabývá především včasnou a správnou diagnostikou 
Alzheimerovy nemoci.

Mrakoplaš by rád přispěl a podpořil tento boj. Zvlášť, když byl 
touto nemocí postižen nedávno zesnulý duchovní otec kapely, spiso-
vatel Terry Pratchett. Kapela se odlehčenou formou snaží poukázat 
na Alzheimerovu nemoc, oslovit veřejnost i soukromé subjekty tak, 
aby byla tato degenerativní nemoc maximálně zviditelněna a aby si 
všichni uvědomili, že je dobré podpořit výzkum této choroby, který 
pak může pomoci všem postiženým pacientům. Koncert proběhne 
7. 10. od 20.00 v KD Mlejn ve Stodůlkách. Velmi váženými hosty, 
kteří potvrdili účast, jsou Roman Dragoun a Luboš Pospíšil. S Mra-
koplašem společně zahrají a podpoří tak tuto akci, jejíž výtěžek bude 
předán přítomnému zástupci oddělení kognitivních poruch AD Cen-
tra v Klecanech u Prahy (www.nudz.cz/adcentrum).

Na podiu, kromě muziky, proběhne i aukce několika raritních 
a uměleckých děl, které výtvarníci, fotografové a další umělci podíle-
jící se na tomto večeru poskytnou zdarma. Jsou to např. fotografové 
Vojtěch Vlk a Petr Maršík ml., grafik Zdeněk Häckl, Roman Dra-
goun, Luboš Pospíšil a další. Zároveň v prostorách KD Mlejn pro-
běhne i výstava fotografií s názvem „Hledání zapomenutého“, která 

tematicky navazuje na celý koncept večera. Výtěžek z této prodejní 
výstavy a aukce bude přidán k financím ze vstupného a bude poskyt-
nut AD centru.

Protože se Mrakoplaši poštěstilo i v minulých ročnících oslovit za-
jímavé hosty, jakými byli např. Ivan Hlas, skupina Traband, Vladimír 
Merta, Petar Introvič, Ondřej Konrád a další, a podařilo se získat již 
přes 120 000 Kč. Očekává, že i letos tato akce diváky zaujme, dorazí 
ve velkém počtu, užijí si speciální vystoupení všech umělců a na vý-
zkum Alzheimerovy nemoci přibudou další, tolik potřebné finance. 
Vstupné je 250 Kč a 300 Kč. 

Za organizátory se na všechny zúčastněné těší 
 Martin Kalenda, www.mrakoplas.cz, info@kasparproduction.cz
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Kalendář akcí říjen

Pátek 2. a sobota 3. 10.
Pivní slavnosti Jeremi
Na přilehlých pozemcích sportovního centra Jeremi 
Sport, Jeremiášova 2581/2

V pátek od 17.00 a v sobotu od časných dopoledních hodin 
budete mít možnost ochutnávat, popíjet a jinými způsoby 
konzumovat různé druhy piv z minipivovarů Čech a Moravy. 
To vše za doprovodu skvělých hudebních uskupení rozmani-
tých žánrů. Nebudou chybět ani grilované pochoutky skvěle 
lahodící oku i chuťovým pohárkům a zábavné programy pro 
děti i dospělé. Přijďte si užít příjemnou atmosféru. Vstup je 
zdarma. Více na www.jeremi.cz nebo FB.

Sobota 3. 10. • 14.00
Voříškiáda 2015
Sluneční nám., Nové Butovice  

Zveme vás na již 3. ročník soutěžního programu pro majitele 
všech „voříšků“, tedy pejsků bez PP. Odborným garantem 
soutěže je organizace Haf Bez Obav, s.r.o., ze Zbuzan. Pod-
mínky soutěže a přihlášky pro vaše čtyřnohé miláčky najdete 
na www.praha13.cz. Přihlásit pejsky můžete i na místě.

Neděle 4. 10. • 10.00
Gymnastický dráček
Tělocvična ZŠ Janského, Velká Ohrada
Zveme vás na 8. ročník závodu ve sportovní gymnastice 
děvčátek od 4 do 10 let. Soutěž proběhne v gymnastickém 
dvojboji: přeskok-prostná nebo kladina-hrazda. K závodu se 
každoročně sjíždí více než 100 závodnic z celé naší republiky. 
Letos můžete vidět i naše družstvo bronzových medailistek 
z MČR a mistryni ČR pro rok 2015 naši Anetku Kvasničkovou. 
Přijďte povzbudit nejen naše závodnice, ale i ostatní výborné 
gymnastky. Závod se uskuteční ve spolupráci s SK Velká 
Ohrada a MČ Praha 13.

Neděle 4. 10. • 17.00
Zakončení Festivalu volného času  
Prahy 13
Kulturní dům Mlejn, Kovářova 1615/4  
Hezkou tečku za letošním Festivalem volného času Prahy 13 
udě lá Základní umělecká škola Stodůlky. Ta si pro vás při-

pravila koncert, na kterém představí výsledky práce všech 
svých oddělení. 

Čtvrtek 8. 10. • 13.00 – 18.00
Knihovna slaví narozeniny
Knihovna Lužiny a prostor před obchodním centrem

Jsme už rok opět s vámi, aneb knihovna Lužiny slaví 
narozeniny. Přijďte se pobavit. 
 Bibliobus Oskar před OC Lužiny:  
13.00 – 17.00 – soutěže pro děti v bibliobusu i v knihovně 
 Petra Braunová:  
13.00 – 14.00 – beseda pro děti se známou spisovatelkou 
 Eliška Přemyslovna, poslední Přemyslovna na českém 
královském trůnu – beseda pro dospělé posluchače a milov-
níky historie. Přednáší Jakub Rychtar – 17.00 – 18.00.

Čtvrtek 8. 10. • 16.00 – 20.00 
Klubobraní
Klub JednaTrojka v Centrálním parku  
(vedle golfového hřiště)
Přijměte pozvání na hudebně kulturní akci pořádanou klu-
bem JednaTrojka ve spolupráci s MČ Praha 13 a MHMP pod 
záštitou Proxima Sociale, o.p.s. Klubobraní proběhne v Cen-
trálním parku – v prostorách klubu a před ním. Těšit se mů-
žete na turnaj a workshop ve stolním fotbálku, facepainting 
a kadeřnici, k dispozici bude plackovač a mega bubliny, dět-
ský koutek, soutěže a k tomu všemu nám zahraje DJ Fogosh. 
Akce je zdarma, bez drog, alkoholu a agrese. Další infor-
mace získáte v klubu JednaTrojka nebo na Facebooku (Klub 
Jedna Trojka).

Pátek 9. 10. • 9.00 – 16.00
Den otevřených dveří
Stacionář Diakonie Stodůlky, Vlachova 1502
V rámci Týdne sociálních služeb vás srdečně zveme na den 
otevřených dveří v prostorách stacionáře. Zájemci mohou 
navštívit naše klienty a jejich asistenty a zblízka tak poznat 
běžný život lidí s postižením, prohlédnout si speciálně upra-
vené prostory pro vozíčkáře nebo navštívit přilehlou zahradu 
a hřiště. Prohlídka je vhodná pro každého, také pro rodiny 
s dětmi. Rádi vás přivítáme mezi sebou!  
Více na www.diakoniep13.cz.

Pondělí 12. 10. • 14.00 – 16.00
Tvoření s čokoládou
Rondel Lužiny, Zázvorkova 23/1

Přijďte si s dětmi udělat vlastní čokoládu. Cena 60 Kč. Předem 
se objednávejte na info@cokoladovacukrarna.cz, abychom 
vám mohli věnovat dostatek času. 
 Více na www.cokoladovacukrarna.cz.

Středa 14. 10. • 9.00
Den pro zdraví
Sraz v areálu baseballového hřiště Sabat,  
Praha 7 – Troja 

Na seniorský Den pro zdraví, včetně komentované prohlídky 
Národního divadla, kterou jsme pro vás zajistili díky part-
nerství s Národním divadlem, zve sdružení Senior fitnes, o.s. 
Úplné informace ke všem aktivitám získáte  
na www.seniorfitnes.cz, tel. 731 496 672

Středa 14. a čtvrtek 15. 10.
Dny otevřených dveří
Základní škola Mohylová, Lužiny
Přijďte si prohlédnout naši školu a získat odpovědi 
na všechny své otázky. Jste srdečně zváni.

Čtvrtek 15. 10. • 13.00 – 17.00
Den otevřených dveří
Fakultní základní škola, Trávníčkova 1744
Přijďte, prohlédněte si školu a získejte odpovědi na všechny 
své otázky.

Sobota 17. 10. • 13.30
Jízda k ukončení sezony
Dobříč (na náměstí)

Cyklistický spolek Stodůlky zve fanoušky cyklistiky na Jízdu 
k ukončení sezony. Start je v obci Dobříč. Jede se po známé 
trase – Dobříč, Loděnice, Sv. Jan, Bubovice a dále pak přes 
Rudnou směr Sobín, kde je u restaurace Na hrázi cíl. Délka 
vyjížďky je cca 40 km, trasa není náročná a jede se v jedné 
skupině. V případě špatného počasí se akce koná v neděli 
18. října od 10.00. Více informací na css@csstodulky.cz.

Středa 21. 10.
Den otevřených dveří
Základní škola Klausova 2450, Velká Ohrada
V době od 8.00 do 10.00 můžete nahlédnout do výuky, 
15.00 do 18.00 budou otevřeny prostory školy pro prohlídku 
spojenou s různými aktivitami. Přátelské setkání s rodiči 
i jinými zájemci s ředitelkou školy Věnceslavou Hanzlíkovou 
se uskuteční v 17.00 v jídelně školy. Na setkání s vámi se těší 
žáci a zaměstnanci školy. Více na tel. 235 513 690, 
235 513 694, www.klausovazs.cz, klausova@seznam.cz.
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Sobota 24. 10. • 7.00
Výlov mezi paneláky
Stodůlecký rybník v Centrálním parku
Nenechte si ujít již tradiční výlov, který je zajímavou podíva-
nou nejen pro děti. Výlov pořádá Český rybářský svaz, místní 
organizace Jinonice. Také letos bude součástí výlovu prodej 
ryb.

Sobota 24. 10. • 10.00
Běh Metropole
Centrální park Prahy 13 
V sobotu bude pod záštitou 
Davida Vodrážky odstartován druhý závod ze seriálu běžec-
kých závodů Běh Metropole, tentokráte na trati dlouhé 
7 km. V tomto běžeckém seriálu nejde pouze o výsledky jed-
notlivců v daném závodě, ať již v absolutním či věkovém 
pořadí, ale účastníci zde sbírají body i do celkového seriálo-
vého hodnocení pro svoji městskou část, kde žijí. Poslední 
závod se koná dne 31. 12. jako Silvestrovsko – novoroční 
Běh Metropole, kde dojde k součtu všech výsledků a vyhod-
nocení nejsportovnější městské části Prahy. Více informací 
včetně průběžného pořadí městských částí a elektronické 
přihlášky najdete na www.czechbigman.cz,  
www.czechbigman.cz/propozice-zavodu.

Neděle 25. 10. • 7.00
Stodůlecké kaprobraní
Nepomucký rybník v Centrálním parku

Zveme vás na rybářské závody, které jsou určeny pro rybáře 
všech věkových kategorií. Pořadatelem je Český rybářský 
svaz, místní organizace Jinonice, ve spolupráci s MO Hůrka 
a Prahou 13. Prezence je v 7.00, samotné závody začínají 
o hodinu později. Vyhodnocení bude cca ve 14 hodin. 
Občerstvení zajištěno.

Neděle 25. 10. • 15.00
Duo Semplice – koncert
Kostel sv. Jakuba Staršího ve Stodůlkách
Farnost sv. Jakuba Stodůlky srdečně zve na koncert, ve kte-
rém se představí Duo Semplice a jeho známí hudebníci 
Vít Homér (flétna) a Lukáš Dobrodinský (harfa).

Úterý 27. 10. • 18.00
Koncert z díla J. J. Ryby nazvaný Zpěv srdce
Katedrála sv. Víta na Pražském hradě 
Naše kulturní veřejnost si letos připomíná 250. výročí narození 
a zároveň 200. výročí úmrtí Jakuba Jana Ryby. Na koncertu 
vystoupí naši přední umělci. Rybovy varhanní skladby z cyklu 
Novae et liberae cogitationes zahraje Vladimír Roubal, sedm 
obrazů z vlastního životopisu J. J. Ryby přednese Vladimír 
Matějček. Sborové skladby zazpívá Smíšený pěvecký sbor 
katedrály a strahovského kláštera.

Pátek 30. 10. • 14.00 – 17.00
Koncert Evy a Vaška 
Kulturní dům Mlejn,  
Kovářova 1615/4, Stodůlky 
Vstupenku na koncert je možné si za 50 Kč zakoupit 
ve Středisku sociálních služeb Prahy 13 – Lukáš, vchod A, 

1. patro, kancelář paní Aleny Hrabětové, tel. 222 543 021 
nebo 725 393 061. Vstupenka bude kontrolována při vstupu 
do KD Mlejn. Podrobnější informace bude středisko sociálních 
služeb přinášet v průběhu října. Sledujte webové stránky 
www.sssp13.cz.

Neděle 8. 11. • 10.00 – 17.00
Celostátní umisťovací výstava koček bez domova
Kongresové centrum Praha, Blažimská 4,  
Praha 4 – Chodov

Pokud tedy toužíte po chlupatém kamarádovi, není hezčího 
skutku než pomoci těm bez domova. Na akci letos plánuje 
dorazit 120 kočiček z 10 útulků z celé České republiky. 
Všechny kočky i koťátka mají veterinární osvědčení. Akci 
každoročně pořádá Sdružení na ochranu zvířat v krajní nouzi.

DĚTSKÉ MINICENTRUM STODŮLKA
Živcových 14, Stodůlky
 
Dětské minicentrum Stodůlka nabízí kroužky a akce přede-
vším pro děti předškolního věku (3 – 6 let), které zatím ne-
navštěvovaly MŠ nebo potřebují individuální péči a menší 
kolektiv dětí.

Zápis probíhá po celý rok. Více informací získáte 
na tel. 604 289 820 nebo na www.mcstodulka.cz.

DOMOV SV. KARLA BOROMEJSKÉHO 
K Šancím 50, Praha 17 – Řepy

Neděle 4. 10. • 15.30
Koncert k Mezinárodnímu dni seniorů – refektář

Viktoria Swing Band Praha pod vedením Viktora Nováka. 
Na programu swingová a taneční hudba i filmové melodie.

Pondělí 5. – sobota 31. 10. 
Výstava k 150. výročí založení ženské trestnice 
v Řepích – refektář
Výstava mapuje působení boromejek u odsouzených žen 
v Řepích od roku 1865 po současnost. 

Sobota 17. 10. • 15.30
Nejen Tomášské dechové kvinteto – refektář 
Představí se Tomášské dechové kvinteto, čeká vás i povídání 
o restaurování s akademickým malířem Petrem Barešem. 
Na programu Joseph Haydn, Václav Trojan, Jacques Ibert.

Neděle 18. 10. • 17.00
Orchestrální řada Archioni Plus pod vedením Michala 
Macourka – kostel sv. Rodiny 
Na programu Marek Kopelent, Harry Macourek, Milan Jíra, 
Jiří Smutný. Sólisté Klára Pudláková – violoncello, Kateřina 
Macourková Hlaváčová – flétna, Jáchym Štětka – kytara, 
Michal Macourek – klavír.

Neděle 25. 10. • 17.00
VientoMarero Duo – kostel sv. Rodiny
Vystoupí Michaela Kuřavová – flétna a Jiří Meca – kytara. 
Na programu Maurice Ravel, Pierre – Octave Ferroud, 
J. S. Bach, Franz Doppler, Joaquin Rodrigo a další.

Neděle 1. 11. • 17.00
Dušičkový koncert – kostel sv. Rodiny
Představí se smíšený sbor sv. Jiří z Vraného nad Vltavou 
pod vedením Alfonse Limpoucha. 

Vstupným na koncerty přispíváte do veřejné sbírky, vyhlá-
šené na podporu činnosti a provozu domova, který slouží 
nemocným seniorům.

Více na tel. 277 003 564, 774 401 337,  
kultura@domovrepy.cz, www.domovrepy.cz.  
Není-li uvedeno jinak, je vstupné dobrovolné.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE STODŮLKY
Chlupova 1800

Středa 4. 11. • 15.00
Halloweenské odpoledne

Připravili jsme pro vás již tradiční podzimní akci. Přijďte se 
s námi bát, bavit, hrát, malovat, vyrábět, zkoušet čarovat... 
V maskách, bez masek, s rodiči, babičkou, dědečkem, souro-
zenci, kamarády... Na děti čeká výtvarná dílna, halloweenská 
kuchyně nebo plnění strašidelných úkolů. Vstupné 60 Kč.

Pátek 6. 11. • 16.00
Cesta světel
V Domečku si můžete vlastnoručně vyrobit světýlka na cestu 
světel. V 17.30 se společně vydáme na cestu. Zde se mohou 
připojit i ti, kdo si přinesou světýlko vlastní. Vstupné 30 Kč.

DiscGolf v Centrálním parku 

Dům dětí otevírá v tomto školním roce kroužek DiscGolfu. 
Kroužek se koná každou středu od 16.00 do 17.20 v Centrál-
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ním parku Prahy 13. Sraz je vždy u DDM Stodůlky. Disky vám 
rádi zapůjčíme. DiscGolf je nenáročný sport pro každého. 
Můžete si ho zahrát kdekoli v přírodě. Nenáročný je na vy-
bavení na hru i na fyzickou kondici nebo sportovní talent. 
Po celém světě ho hrají tisíce hráčů od malých dětí až 
po seniory. Stačí se naučit pár základních hodů a můžete 
hrát. Hlavní pointa DiscGolfu se velmi podobá golfové. 
Místo míčků a holí se ale používají plastové talíře (frisbee). 
V Centrálním parku se nacházejí 4 tréninkové koše. Bližší 
informace a přihlášky naleznete na našich stránkách nebo 
na pohyb@ddmstodulky.cz.

Více informací o všech nabízených aktivitách získáte 
na www.ddmstodulky.cz, tel. 251 620 266,  
nově také na Facebooku: DDM Stodulky.

FASTRACKIDS – CENTRUM 
ROZVOJE VAŠICH DĚTÍ
V Hůrkách 2145/1, Nové Butovice 
 

Ve FasTracKids děti rozvinou kreativní myšlení, naučí se vést 
tým, řešit problémy a osvojí si i další nezbytné dovednosti 
prostřednictvím zábavných interaktivních činností. Výukové 
programy jsou pro děti od 6 měsíců do 8 let. 
Využijte ukázkovou lekci, kterou poskytujeme zdarma.

Středa 14. 10. a sobota 24. 10. 
Dny krásy pro maminky
Milé maminky, pozvali jsme pro vás vizážistku a kosmetickou 
poradkyni Hanku Bl‘achovou (středa 14.00 – 18.00, sobota 
9.00 – 12.00), která vás ráda nalíčí a také ukáže, jak na to. 
Dopřejte si chvilku pro sebe, o děti se vám postaráme v dět-
ském koutku. Rezervace nutná. 

Kuchtíci v akci

Kurzy vaření s dětmi od 3 do 11 let Kuchtíci v akci jsou 
i na podzim plné aktivit a voňavých dobrot, které si děti 
samy vytvoří. Pravidelné pondělní kroužky pro děti ve věku 
6 – 11 let začínají 5. 10. a budou od 14.30 do 16.00. 
V sobotu od 9.30 do 12.30 je kroužek určen dětem ve věku 
5 – 11 let, v neděli od 9.30 do 11.30 je pro děti 3 – 6 let. 
Programová náplň kurzů a přihlášky jsou  
na www.varenisdetmi.cz.

Více informací o našich programech a rezervace 
termínů ukázkových hodin na www.fastrackids.cz, 
tel. 604 815 472.

KLUB NA HRANÍ  
MÁLINKA
Vidoulská 760/6, Jinonice 
 

Klub na hraní Málinka nabízí od pondělí do pátku vždy 
od 8 do 17 hodin jednorázové i trvalejší hlídání dětí 
(i cizinců) ve věku 2 – 6 let. Dle vašich potřeb, rodinné 
zázemí, komunikace v angličtině a němčině.

Více informací o činnosti Klubu na hraní Málinka 
získáte na tel. 607 067 303, 607 067 304,  
info@hlidani-malinka.cz, www.hlidani-malinka.cz.

KOMUNITNÍ CENTRUM SV. PROKOPA
V Hůrkách 1292/8, Nové Butovice

Neděle 4. 10. – pátek 13. 11. 
Modlitba v obraze
Výstava ikon Martina Damiana

Úterý 13. 10. • 19.30
Třináctého na třináctce po prázdninách

Srdečně zveme na první poprázdninový koncert z cyklu 
Třináctého na třináctce, kam si i tentokrát Slávek Klecandr 
pozval hudební hosty. Pozvání přijala zlínská skupina 
Marnatosnaha, která představí průřez svou pestrou tvorbou 
a své poslední CD. Během večera zazní jejich vlastní písně, 
středověká hudba, balkánské lidové písně, zhudebněné 
texty prokletých básníků a hlavně originální úpravy textů 
z českých i latinských kancionálů. Doporučené vstupné 
100 Kč, bezbariérový vstup. Večery dlouhodobě podporuje 
Ministerstvo kultury ČR, MČ Praha 13, Nadace Život umělce 
a ČHF. Doporučujeme rezervaci míst, a to do 12. 10. na 
13na13@centrum.cz. Více na www.trinactnatrinact.blog.cz.

Sobota 17. 10. • 9.00 – 14.00
Podzimní bazar dětského oblečení
Podrobné informace získáte na Facebooku po zadání hesla 
Podzimní bazar dětského oblečení v KC sv. Prokopa nebo 
na mailu akrabka87@gmail.com. K prodeji se registrujte 
na výše uvedeném mailu do 10. 10. Dobrovolný příspěvek 
za prodej je 50 Kč.

Úterý 20. 10. • 18.30 
Prokopská zastavení
Zveme vás na další přednášku z cyklu Prokopská zastavení, 
tentokrát na téma: Žena ve středověké každodennosti. 
Přednášet bude s. Benedikta Hübnerová.

Prokopské volnočasové centrum
Otevřené křesťanské společenství maminek s dětmi 
(do 6 let) srdečně zve na setkání od 10 do 12 hodin. Náplní 
programu jsou duchovní, společenská, kulturní a výchovná 
témata. Pro děti jsou připraveny hračky, zajištěno je i zázemí 
pro maminky s miminky. Vždy jedno úterý v měsíci s připra-
veným programem pro maminky a s paralelním programem 
pro děti. V říjnu se můžete těšit na přednášku Jana Čapka 
na téma: Hranice ve výchově, odměna a trest. Termín před-
nášky najdete na webu.

Více informací získáte na www.centrumbutovice.cz.

OBCHODNÍ CENTRUM LUŽINY 
galerie ve 3. podlaží 
Archeologická 2256/1

 

Divadélka pro děti
Zveme děti na nedělní pohádky, začátek v 11.00, vstup 
zdarma. 
 
 4. 10. O rybáři a zlaté rybce – Na houpačkách  
11. 10. Jak si Kuba Marjánku zasloužil – Divadlo KAPSA 
18. 10. Zvířátka a loupežníci – Dřevěné divadélko 
25. 10. Popelka – Divadlo Eva a Jan 

RODINNÉ CENTRUM RYBIČKY
Třináctka – křesťanské centrum Luka,  
Mukařovského 1986

Herna je otevřena po – čt 9.00 –12.00. Přihlášení předem 
není nutné. 28. října je zavřeno.

sobota 3. 10. • 16.00 – 19.00
Táborák na přivítanou
Sraz na parkovišti u Baumaxu (poblíž je zastávka autobusu 
142 – Bavorská), s sebou cokoli na opékání. Během cesty 
k ohništi splníme pár úkolů. V případě špatného počasí se 
akce ruší.

Pondělky a úterky – tématem měsíce jsou barvy – 
říkanky, výtvarka, zpívání, tanečky, divadélka...  
Během dopoledne navíc:  
12. 10. od 10.30 – diskuze na téma Jak komunikovat s dětmi 
20. 10. od 10.30 – kazatel David Novák – Pět jazyků 
odpuštění

Středy – 9.30 – pohybové okénko pro děti (s doprovodem 
dospělého), 10.30 – konverzační angličtina pro dospělé. 
Děti pohlídáme v herně.
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Čtvrtky – 9.30 – angličtina pro děti s papouškem Petem 
na téma barvy, 10.30 – výtvarné tvoření pro děti

Více se o nás a o programu dozvíte 
 na www.rybicky.13ka.cz.

SKŘÍTCI VE ŠKOLE –  
RODINNÉ CENTRUM  
PŘI ZŠ JANSKÉHO
Janského 2189, Velká Ohrada,  
vchod zezadu od hřiště 
 
Všechny opět zveme do našeho rodinného centra, kde bude 
pro vás a vaše děti připraven bohatý program. 

Pondělky – Orientální tance pro maminky s dětmi, volná 
herna

Úterky – Cvičení s miminky, cvičení rodičů s dětmi, cvičení 
školkových dětí, bodystyling

Středy – Volná herna, cvičení pro těhotné

Čtvrtky – Volná herna s výtvarnou chvilkou

Pátky – Volná herna

Pátek 16. 10. • 16.00
Výlet do říše fantazie
Kreativní dílny pro děti a rodiče inspirované knihou Alenka 
v říši divů. Druhý výlet má název Hostina u Kloboučníka.

Více informací, podrobný program s daty,  
časy i přihlášky (na všechny programy předem) 
na skritciveskole@email.cz, www.skritcipraha.cz, 
723 607 070 (K. Šrámková).

TŘINÁCTKA – KŘESŤANSKÉ 
CENTRUM LUKA 
Mukařovského 1986, (zastávka metra Luka)

Pondělky • 16.30 – 18.00
Dětský klub Savana
Pro děti od 6 do 10 let. Hry, outdoorové dovednosti, 
výpravy, tábor... Více na www.klubsavana.webnode.cz. 
Vedoucí Martin Prchal, tel. 731 403 566, ava.prchal@volny.cz.

Pondělky • 19.00 – 20.30
Angličtina pro mírně pokročilé a věčné začátečníky
Skupinový kurz angličtiny s českým lektorem.

Středy • 18.30 – 20.30 
Setkání klubu Mládež
Pro zájemce ve věku zhruba 16 – 23 roků. V termínu 
9. – 11. 10. pořádáme zážitkovou víkendovku s Atlety 
v Akci. Více na www.facebook.com/mladez13.

Pátky • 9.00 – 10.00
Kondiční a rehabilitační cvičení pro seniory
Cvičení povede fyzioterapeutka Mirka Prchalová, cena 50 Kč. 
Více na ava.prchal@volny.cz.

Pátky • 16.00 – 18.15
Robinson 
Outdoorový klub pro děti od 9 do 13 let. Podívejte se 
na www.klubrobinson.cz. 

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
U Trojského zámku 120/3, Praha 7 
 
Měsíc spáčů – víkendová setkání se zvířaty, která tráví 
zimní období spánkem. Jak a proč zvířata v zimě spí?  
Existuje letní spánek? Jak a kde spí zvířata v zoo? 

Komentovaná krmení a setkání – v říjnu každý víkend 
na více než 20 místech v zoo.

Happy Mondays – každé říjnové pondělí mají vstup 
za korunu všichni adoptivní rodiče zvířat v Zoo Praha: 
  5. října – obojživelníků, ryb a plazů 
 12. října – ptáků 
 19. října – savců (kromě šelem a lidoopů)  
 26. října – šelem a lidoopů

Výstavy v zoo  
Gočár: F. X. Procházka – první malíř Zoo Praha 
Jurta: Koně Převalského v Mongolsku 
Lávka: Po čem chodí žirafy 
Veškerý program je zdarma v rámci vstupného, probíhá 
vždy od 10.00 do 16.00 hod.

Sobota 3. 10. 
Kratochvílení u žiraf
Eliška slaví 20. narozeniny. Přijďte se podívat, jak si žirafy 
poradí se speciálními hračkami, které pro ně chovatelé při 
této příležitosti připravili.

Neděle 4. 10. 
Karneval zvířat

Oslavte s námi Mezinárodní den zvířat. Pohybová, hudební 
a výtvarná dílna. Děti si pohybem a tancem vyzkouší, jaké 
to je ocitnout se v živočišné říši. Vymyslí nové zvuky a nako-
nec je čeká výtvarná reflexe. Navíc proběhnou křtiny vzác-
ného mláděte gibona stříbrného.

Sobota 10. 10. 
Netopýří den v zoo 
Seznamte se s netopýry a jejich životem ve spolupráci 
s organizací na ochranu netopýrů Nyctalus.

Sobota 17. 10. 
Den chovatelů želv 
Chováte doma želvy? Nenechte si ujít přednáškový cyklus 
Klubu chovatelů želv, v rámci kterého vám zkušení odbor-
níci odpovědí na vaše otázky.

Sobota 24. 10. 
Kde jsou v zimě psouni?
Vyplatí se zvířatům zimní spánek? Která zvířata v zoo v zimě 
spí? 

Bližší informace nejen o programu získáte na tel. 
296 112 111, pr@zoopraha.cz, www.zoopraha.cz, 
www.facebook.com/zoopraha.
 Kalendář akcí připravila Eva Černá
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Autor: Pavel Talaš

V minulém vydání jsme se vypravili za krokodýly, tentokrát vás po-
zveme mezi jiné krasavce. Takové, kterým léta na kráse a ceně přidá-
vají. Nevěříte? Pak se tedy zajděte podívat do Automusea Praga. Stá-
vající rozměr sbírky dnes představuje 90 dopravních prostředků 
s datem výroby od roku 1907. Zahrnuje osobní i nákladní vozidla, 
traktory, autobusy, vojenská vozidla, sanitní, pohřební a dodávkové 

VAŠÍM OBJEKTIVEM. Tuto fotografii nám poslala paní Veronika Péková. Dala jí 
název Tady jsem doma. Podaří-li se i vám udělat zajímavou fotografii (v rozlišení 
alespoň 300 dpi), zašlete ji do redakce STOPu (stop@p13.mepnet.cz), rádi ji 
zveřejníme. Děkujeme.

VÍKENDY BEZ NUDY

vozy, motocykly. Jsou zde ale i exponáty ze současné produkce 
značky Praga s „datem narození“ po roce 1990. 

Tuto unikátní sbírku doplňují ještě statisíce dokumentů – výrobních 
výkresů, katalogů, prospektů, návodů k obsluze, papírových fotografií, 
filmových záběrů, gramofonových desek, modelů z gumy, ze dřeva, 
z kovu... V tom všem se vyjadřovala příprava výroby a samotná exis-
tence Pragovky.

Automuseum Praga, které založila rodina Příhodových, najdete 
v tzv. Zbuzanském dvoře. Zde bylo po několikerém stěhování otevřeno 

v rámci akce „Evropské město kultury Praha 2000“ 22. června 2000. 
Poslední stěhování umožnilo nejen přístup široké veřejnosti, ale po-
skytlo i podmínky pro výstavy, přednášky nebo individuální studium.

Kulturní komisí UNESCO bylo Automuseum Praga zařazeno 
jako třetí největší soukromá sbírka tohoto typu na světě.

„Muzeum vzniká prakticky od roku 1956 (oficiálně vyhlášené 
od roku 1957),“ říká zakladatel sbírky Emil Příhoda. „Úplný začátek 
tkvěl v tom, že jsem hledal auto, které bych mohl mít k dennímu po-
užití. Já jsem vyučený automechanik, takže jsem už tehdy dobře 
věděl, jaké kouzlo v sobě mají koně pod kapotou. Víte, sběratelství je 
tak trochu nemoc, tak trochu posedlost. Něco vás osloví, líbí se vám 
to, pak si řeknete, že kdybyste to měl vícekrát, bylo by to fajn... Tak 
nějak to začíná. A jak to může dopadnout? To uvidí každý, kdo 
do našeho muzea přijde.“

Automuseum Praga, ke kterému se dostanete autem, autobusem 
od metra Luka nebo vlakem ze smíchovského nádraží, sídlí ve Zbu-
zanech, Pod Kaštany 14. Otevřeno je denně kromě pondělí a středy 
vždy od 10 do 17 hodin. Prohlídky s průvodcem začínají vždy 
v celou hodinu, poslední pak v 16.00. Eva Černá
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Říjnová křížovka Čtenářská soutěž

Milí čtenáři, venkovní teploty nám koupání ve volné přírodě již nedovolují, a proto 
bychom vám chtěli díky sponzorovi říjnové křížovky nabídnout příjemnou alterna-
tivu. Stačí navštívit moderně vybavené ... TAJENKA. Pro nejmenší je připravené dět-
ské brouzdaliště s mini skluzavkou. Pro dokonalou relaxaci je k dispozici whirlpool, 
masážní trysky a vodní chrliče. A když budete mít vody dost, můžete se natáhnout  
na masážní rošt či lůžko s masážním vzduchem. Na tři vylosované čeká volná vstu-
penka. Více na www.aquadream.cz.

Správné odpovědi ze září:
Křížovka – školního
Rébus – 7,7

Poukázku v hodnotě 500 Kč do McDonald‘s  
v Galerii Butovice získává:
Michaela Ságlová, Lužiny

Volnou vstupenku do pražské zoo dostanou:  
Denisa Čáslavská, Stodůlky
Šimon Pokorník, Nové Butovice 
Lenka Boušková, Stodůlky

Soutěžní otázky na říjen:
1) Kdy bude den otevřených dveří ve stacionáři Diakonie Stodůlky?
2) Kdo vyhrál druhý ročník hokejbalového turnaje o Pohár starosty Prahy 13?
3) Kdy se uskuteční Netopýří den v Zoo Praha?

Správné odpovědi na zářijové otázky: 
1) Kdy začíná Festival volného času?
Festival volného času začal v sobotu 5. září.
2) Kolikátý ročník Stodůleckého vodníka letos pořádá SDH Stodůlky?
Letos se konal 13. ročník Stodůleckého vodníka.
3) Kde sídlí centrum Locika?
Centrum Locika sídlí v Praze 7, Dukelských hrdinů 1/342.

Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu Globus Zličín získává:  
Ludmila Šimková, Velká Ohrada

Odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 20. října na adresu redakce: 
Sluneční nám. 13, 158 00 Praha 13, na soutez@p13.mepnet.cz 
nebo faxem na čísla 251 619 236, 235 011 465.
 Připravila Petra Fořtová

STOP – Ročník XXV. – říjen 2015 · Vychází měsíčně kromě července a  srpna · Vydavatel: Rada MČ Praha 13, Sluneční náměstí 13, 158  00 Praha 58 · Registrace:  
MK ČR E 12088 · IČO: 00241687 · Redakce: Sluneční náměstí 13, 158 00 Praha 58 · Tel. 235 011 227, tel./fax: 251 619 236 · E-mail: stop@p13.mepnet.cz · Redakční rada: JUDr. Kateřina 
Černá, PhDr. Samuel Truschka, Alice Hoffmannová, JUDr. Emese Stluková · Šéfredaktor: PhDr. Samuel Truschka · Redakce a inzerce: Eva Černá, Petra Fořtová, Mgr. Dan Novotný · 
Grafická úprava a zlom: ARTEDIT, spol. s r.o. · Tisk: Moraviapress, a.s. · Distribuce: Pavel Sirotek – firma Sabina · Uzávěrka tohoto čísla: 14. 9. 2015 · Za obsahovou správnost 
příspěvků a  inzerátů ručí autor. Nevyžádané příspěvky a  fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo krátit a  upravovat příspěvky po  stylistické stránce.  
Objednávka inzerce na tel. 235 011 229, inzerce@p13.mepnet.cz. Ceník inzerce a další informace najdete na www.praha13.cz/3933_Inzerce. 
Toto číslo vyšlo dne 2.10. 2015 v nákladu 30 000 výtisků, 40 stran, ZDARMA.

1) Křížovka: Doplňte pranostiku na měsíc říjen.
Je-li říjen velmi... TAJENKA, bude zato leden velmi studený. 

Tajenku zašlete nebo osobně odevzdejte do 20. října.
Adresa redakce: Sluneční náměstí 13, 158 00 Praha 13, Nové Butovice, 
soutez@p13.mepnet.cz, fax: 251 619 236, 235 011 465.

Zářijová tajenka: ZDE NEJEN POMŮCKY DO ŠKOLY
Výherci: Jana Srdce, Stodůlky; Petra Holubová, Lužiny;  
Michaela Šubrtová, Stodůlky Připravila Petra Fořtová
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2) Rébus – které slovo sem nepatří?
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SMART byty patří do konceptu Trigema Chytré bydlení. Více informací naleznete na www.chytre-bydleni.com nebo na lince 800 340 350.

Bydlete chytře, bydlete SMART 
www.smart-byty.cz 

Nové byty vznikají jen pár metrů  
od metra Nové Butovice, jsou  
v nízkoenergetickém standardu  
budovy sk. B a uspokojí všechny,  
kteří mají rádi chytrá řešení. 

Nejvýraznější novinkou projektu  
SMART byty je příprava systému  
chytrého ovládání bytu, díky kterému  
lze pohodlně ovládat vybavení bytu 
prostřednictvím mobilního telefonu.  
Již zaběhlou samozřejmostí bytů 
společnosti Trigema je rekuperace VZT.

K dispozici zůstává zhruba  
40 dostupných bytů s cenou  
od 2 714 383 Kč s DPH.
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